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În Galaţiul anului 2021, în pli-
nă pandemie, nici furturile nu 
au mai fost ca altădată! Ofi cial, 
au fost mai puţine și în mare 
majoritate mutate în zona in-
fracţionalităţii electronice. Cu 
alte cuvinte, hoţii au furat mai 
puţine lucruri și s-au apucat 
să atace conturile bancare. Cel 
puţin asta declară conducerea 

IPJ Galaţi, care, trăgând linie la 
fi nalul unui an greu din toate 
punctele de vedere, a ajuns la 
concluzia că mutarea infracţio-
nalităţii împotriva patrimoniu-
lui în zona „intelectuală” a con-
stituit marea provocare și pentru 
hoţi, și pentru victime, și pentru 
poliţie. . Mariana Constandache
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Hoţii de găini, surclasaţi de „piraţii” 
cardurilor în 2021

05eveniment
Președintele SUA 
a ordonat trimiterea 
de trupe în România

ABSURD DE GALAŢI > RECRUTARE /04

DRAMĂ ŞI COMEDIE 

DE CARAGIALE, 

LA DRAMATIC
PROGRAM. Teatrul Dramatic 

„Fani Tardini“ anunţă publicul că 

spectacolele suspendate la sfârşitul 

săptămânii trecute din motive 

medicale se vor juca la sfârşitul acestei 

săptămâni: pe 5 februarie, de la ora 

19,00, va fi  „After Love“, iar duminică, 

6 februarie - „O noapte furtunoasă“. 

> pag. 07

09medicină
Un nou spital 
la Galaţi, cu fi nanţare 
prin PNRR
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Cursul de schimb valutar

la data de 3.02.2022

06social
Drama celui mai mare 
campion de lupte 
libere al Galaţiului

Numele şefuluişNumele şefului
Poliţiei Locale,iţiei Locale,lPoPPoliţiei LocaleL

şşşşşş
Poliţiei Locale,oliţiei LocalePooliţiei LoPoliţiei Locale

inut secretinut secretinut secreinut secre
ţţţţ
nutinut secretinut secre

e Primărieăe PrimăriePrimăriee PrimăriePrimărie PrimăriePrimăe Primărie
Poliţia Locală Galaţi va avea 

un nou director general, dar, 

la acest moment, Primăria 

municipiului Galaţi nu spune 

cine este. Deşi a câştigat cu 

brio proba scrisă, fi ind singurul 

candidat admis, şi a susţinut cu 

succes şi interviul, Primăria îi ţine 

numele secret, invocând normele 

legislative privind protecţia 

datelor cu caracter personal. 

Chiar înainte de a fi  organizat 

concursul, se vorbea că la cârma 

instituţiei va ajunge fostul şef 

al Poliţiei Municipale, Marius 

Dobrea. . Anca Melinte 
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editorial
viaţa liberă
Ne moare judeţul

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

La sfârșitul anilor ‘90, 
Galațiul era un oraș important 
pentru economia națională. 
Aveam combinatul, aveam 
șantierul, aveam fabrici de elice 
navale, de echipamente hidrau-
lice, de sârmă, cuie și lanțuri, de 
textile și de multe altele. În pre-
zent, oricât ne-am bate cu pum-
nul în piept, am ajuns să fi m 
doar un oraș oarecare în regiu-
nea de sud-est a României. Mehi-
dul, care făcea echipamente hi-
draulice pentru tractoarele pro-
duse la Brașov, este moloz și gu-
noaie, întreprinderea de sârmă, 
cuie și lanțuri s-a transformat 
în Trefo și s-a mutat la Brăila, pe 
terenul fostei fabrici de elice El-

nav se fac acum containere. O 
altă întreprindere de pe orizon-
tala industriei navale (Menarom) 
a cunoscut insolvența, reorgani-
zarea și reducerile de personal, 
iar în fostele sale hale lucrea-
ză acum și alte fi rme, combina-
tul încearcă să se efi cientizeze la 
maximum și să devină „verde”, 
ajungând să aibă la un moment 
dat, nu foarte îndepărtat, mai 
puțini salariați decât cei care lu-
crau în piețe și fi rmele conexe.

Am pierdut atât de multe în 
ultimii ani fără să punem nimic 
înapoi, încât ne dorim (uneori, 
cu disperare) să redevenim un 
județ care contează, cu o econo-
mie care să producă, nu care să 
trăiască din videochat, comerț, 
închirieri, pariuri și săli de jo-
curi.

Cristi
Luca

Scriam zilele trecute că 
Galațiul a „reușit” să urce în to-
pul național al județelor cu cel 
mai mare număr de șomeri, pâ-
nă pe locul trei, doar Doljul și 
municipiul București având 
mai mulți decât noi. Avem peste 
10.000 de șomeri înregistrați ofi -
cial la AJOFM, la care se adaugă 
alte mii  de șomeri „neofi ciali”. 
Pentru toți aceștia, ofi cial, exis-
tă doar vreo două sute și ceva de 
locuri de muncă, cele mai multe 
pentru necalifi cați și operatori 
call-center. De asemenea, cu o 
rată a șomajului de 5,65 la sută, 
suntem pe locul patru național. 
Hai să spunem altfel: 56,5 la 
mie! Scriam, în noiembrie anul 
trecut, că „pentru COVID-19, la 
o rată de peste 6 la mie am tre-
cut în scenariul roșu, s-au blo-

maxime

“
E foarte bine să 

arzi. Dar nu ca să 

ajungi funingine.

VASILE GHICA

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

sinaxar
4.02.2022

u Sf. Cuv. Isidor Pelusiotul;   

Sf. Sfi nţit Mc. Avramie

înapoi
Bărbaţi de stat. Degeaba

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

E de dat la gazetă reacția u

Adrianei Săftoiu, fost deputat 
PNL, vizavi de posibila majorare 
a vârstei de pensionare la 70 de 
ani. Săftoiu susține că nu va mai 
contribui cu niciun leu la fondul 
de pensii publice. E interesant un 
asemenea protest, aș achiesa, ca 
să par pretențios într-o speță du-
reroasă - vom ajunge să povestim 
că avem o cunoștință care știe 
pe cineva că locuiește pe aceeași 
stradă cu o persoană care a ajuns 
să încaseze pensie. Și tot n-o să 
credem.

Există destui bărbați de stat, u

ne putem mândri cu ei. De pildă, 
fostul premier Florin Cîțu i-a cam 
dat peste bot lui Vladimir Putin; 
vasăzică, Aurescu de la Externe 
nu e singurul. „Nu este treaba 

Rusiei cum își face România apă-
rarea“, a tunat Florinache, și brusc 
mi-am adus aminte de bancul cu 
viteza de spălare de sub duș. Chiar 
așa, nu e treaba Kremlinului cu 
cât va zbura mașina lui Cîțu spre 
primul buncăr, în caz de Doamne 
ferește.

La ședința solemnă de marca-u

re a 15 ani de prezență în Uniunea 
Europeană a României, Cîțu s-a 
bâlbâit ca oierul cvasi-școlarizat 
la examenul de obținere a permi-
sului auto: „Securitatea României, 
care astăzi este mai importantă de 
când oricând... de când... de mult 
timp.“ Probabil îi rămăsese gân-
dul la Putin, ăsta al nostru pune 
ușor la sufl et. Altfel, e revanșard, 
nu m-aș lua cu el la trântă.

Se întâmplă nebunii și la ei, u

nu doar noi ne putem gudura 
cu podul de la Brăila. În timp 
ce al nostru luminează, fi ind și 

o excelentă temă de diversiune, 
Primăria din Rotterdam a anunţat 
că un pod istoric va fi  demontat 
temporar pentru a permite trece-
rea unei ambarcaţiuni uriaşe: un 
iaht fabricat pentru fostul CEO 
al grupului Amazon, Jeff Bezos. 
Dezamăgitor, plictisitor. Dacă 
ar fi  aruncat acea construcție în 
aer doar ca să treacă iahtul de 
vacanță al lui Jeff, asta ar fi  fost 
o situație spectaculoasă. La făcut 
treburi serioase am început să ne 
implicăm și noi...

O doamnă Vijulie, care a mân-u

cat o pâine albă ca șef al Agenției 
Naționale a Funcționarilor 
Publici, a scris pe Facebook că 
regina Marii Britanii nu prea le 
duce la ureche – scurge câteva 
pahare pe zi și nu bea decât vin 
românesc. Ea ca ea, dar să vezi 
cât trage la măsea Șora, la peste o 
sută de ani. Nebunie!

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Spre sfârşitul lui Septembrie 
2019, când bancherii încă nu 
fătaseră pandemia - într-o 
sâmbătă seară, mai exact, la ora 
douăzeci, şi mai exact - n-am 
încotro pleca. Prin urmare, 
mă uit sfi os în agenda cu 
distracţii şi văd că cititorul meu, 
Arhanghel Serafi m, are nuntă. 
Nunta lui şi a nevestei sale, el 
fi ind ultimul ei mire, şi ea fi ind 
ultima lui mireasă pe Pământ. 
Nevastă-sa, Angelica Serafi m 
- fostă Dimineaţă şi fostă 
chelneriţă chiar în restaurantul 
unde are loc minunata şi foarte 
mult aşteptata Nuntă de Lemn 
- e o femeie de Salcie. Serafi m 
e-un bărbat de Salcâm. Oricât ai 

căta în istoriografi a referitoare 
la Taina Nuntirii, n-ai să afl i 
un cuplu mai fericit decât 
Angelica + Arhanghel. Nici dacă 
răscoleşti hagiografi a n-ai să 
afl i ceva mai abitir. Nici nunta 
din Cana Galileei pare să nu 
fi  avut atâta strălucire. Sigur, 
aşteptările sunt pe măsura 
pregătirilor şi pregătirile sunt 
pe măsura aşteptărilor de-o 
viaţă! Sigur, dintr-o femeie 
de salcie şi dintr-un bărbat 
de salcâm nu poate ieşi decât 
o nemaipomenită Nuntă de 
Lemn!... Sigur că da!... Îmi aduc 
aminte că-s invitat. Aşadar, mă 
organizez repede, mă spilcuiesc, 
îmi scot masca de „civil“ şi 
mi-o pun pe cea de sărbătoare. 
Apoi, cu Buick(ul) trimis de 
Serafi m, ajung repede la Locul 

Faptului. Sunt printre puţinii 
ajunşi. La cel puţin patruzeci 
de ace, Arhanghel mă salută ca 
un legionar roman. Cu deştele-i 
pline de aur şi mărgăritare, 
Angelica mă sfărâmă-n 
tentacule şi mă rujează cu 
sărutările sale nenumărate şi 
enorme!... Sigur că da!... Totul 
merge uns. Toţi încep să se 
cherchelească şi să danseze în 
draci. Numai manele şi sârbe. 
Mirele nu dansează cu mireasa, 
fi indcă mireasa dansează cu 
un altul. Acest altul e-un bun 
băiat de Cartier, abia ieşit din 
Beciul de maximă siguranţă de 
pe Traian. Nu ştiu ce nume are, 
dar nuntaşii spun că-i sinonim 
cu Guşter şi că antecedentele-i 
penale-l recomandă drept lider 
al şuţilor, al găinarilor şi al 

şmecherilor profesionişti!... Şi 
numai cu el dansează mireasa 
mirelui Serafi m! Şi numai cu ea 
dansează sinonimul Guşterului 
„civilizat“!... Şi-o dansează, 
şi-o zbânţuie, şi-o sare, şi-o 
roteşte, şi-i sărută şi-i mângâie 
şi-i freacă palmele şi deştele!... 
Şi tot aşa, şi fără oprire, şi fără 
s-o lase, şi în aplauzele şi în 
pizma tuturor, şi fără să-i pese 
că bărbatului de salcâm îi dă 
gelozia-n foc!... Sigur că da!... 
Brusc, sinonimul duce aparatul 
telefonic la ureche, bolboroseşte 
ceva, prezintă scuze... şi dispare 
(ca un fulger) din restaurant!... 
În urmă, Angelica se apropie 
de Arhanghel, îi arată degetele 
goale şi plânge!... Şi eu crezusem 
că Miresele plâng degeaba la 
Nuntă!  .

tragedia
MIRESELE nu plâng degeaba la NUNTĂ

divina

cat spitalele și, pe alocuri, sec-
toare întregi din economie. Pen-
tru șomaj, la 57,3 la mie (cât era 
atunci), nu s-a întâmplat nimic, 
nu s-a făcut nicio celulă de cri-
ză la nivelul autorităților locale, 
nu s-au implicat miniștri și par-
lamentari, nu s-a dat cod roșu, 
nici alertă, nimic. Nu s-a decre-
tat o pandemie a sărăciei, deși 
ea, practic, există”.

Singurul lucru care s-a 
schimbat de atunci este că am 
reușit să urcăm într-un top 
național. Din păcate, am ni-
merit topul greșit, pe cel al 
șomajului!

Poate că autoritățile locale 
ar trebui să înceapă să se îngri-
joreze cu adevărat că ne moa-
re județul și nu facem nimic să-l 
ținem în viață. .

nec plus ultra
VEŞNICIA

URMĂTOARE

ION ZIMBRU                     (UN VIS CU DOUĂ CAPETE) 

Stau la capătul Sosirii,/ poate se îndură, poate

mă aude şi mă vede,/ şi mă trece-n cont, şi vine

să-mi deschidă poarta, uşa,/ geamul de la Puritate,

unde nimeni nu-i Oricare,/ unde nimeni nu-i Oricine!

Stau la capătul Plecării,/ poate vine Aşteptata

şi mă ia din Închisoare/ şi mă duce-n Deschisoare -

dinspre Nicăieri s-aude:/ „dă-te jos din Vis... e gata...

hai... ascultă cum scânceşte/ Veşnicia Următoare!”

pe repede

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

Motto:

„unul câte unul, trec atâtea vise.
n-am nici un păianjen, parc-am asfi nţit.

vine răzbunarea păsării ucise.
intră noaptea-n mine ca o maică-n schit.“

(Iolanda Cremene)
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Hoţii 
de găini, 
surclasaţi 
de „piraţii” 
cardurilor 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 În Galaţiul anului 2021, în plină 

pandemie, nici furturile nu au 

mai fost ca altădată! Ofi cial, 

au fost mai puţine și în mare 

majoritate mutate în zona 

infracţionalităţii electronice. Cu 

alte cuvinte, hoţii au furat mai 

puţine lucruri și s-au apucat să 

atace conturile bancare.  

Cel puțin asta declară condu-
cerea IPJ Galați, care, trăgând 
linie la fi nalul unui an greu 
din toate punctele de vedere, a 
ajuns la concluzia că mutarea 
infracționalității împotriva pa-
trimoniului în zona „intelec-
tuală” a constituit marea pro-
vocare și pentru hoți, și pentru 
victime, și pentru poliție. Peste 
90 la sută este creșterea pe care 

au cunoscut-o spargerile de con-
turi, în timp ce furturile clasice, 
cel puțin cele sesizate, au avut o 
scădere timidă de aproape patru 
procente față de 2020. „Atât nu-
mărul infracțiunilor de furt din 
societăți comerciale, cât și cel al 
furturilor din locuință au scă-
zut, comparativ cu anul 2020, în 
procent de 0,21 la sută, respectiv, 
18,60 la sută. O scădere cu 25 la 
sută a fost înregistrată și în ceea 
ce privește furturile de auto”, a 
explicat cms. șef Cornel Mototo-
lea, inspectorul-șef al IPJ Galați. 
Gălățenii nu și-au pierdut însă 
apetența pentru mașini scumpe, 
chiar dacă nu și le pot permite. 
În cursul anului trecut, polițiștii 
din Galați au identifi cat pe raza 
județului 25 de autovehicule fu-
rate din spațiul Uniunii Europe-
ne, valoarea totală a vehiculelor 
ridicându-se la 300.000 de euro. 

 Tâlhăriile, o problemă 
Cu toate acestea, nu toți 

hoții au renunțat la „tradiție”. 
Îndeosebi cei care au practicat 
stilul de furt prin violență, as-
pect recunoscut de însuși șeful 
Poliției gălățene. Mai mute gru-
puri de indivizi care atacau fe-
mei pe stradă pentru poșete au 
făcut obiectul unor anchete în 
cursul anului trecut. „Au fost 

două grupuri, de patru și, respec-
tiv, trei tineri, care aveau ca mod 
de operare smulgerea poșetelor 
pe stradă, precum și un alt indi-
vid care acționa de pe bicicletă”, 
a precizat șeful Poliției Galați. 
Potrivit sursei citate, majoritatea 
faptelor sesizate având ca obiect 
tâlhării au fost soluționate prin 
identifi carea autorilor și trimite-
rea acestora în judecată. ,

HACKERII ȘI TÂLHARII DUC „TRADIŢIA” FURTURILOR MAI DEPARTE  .  CONCLUZIE

 AGRESOR 

ÎN TRAFIC, 

REŢINUT                            

24 DE ORE
ANCHETĂ. Unul dintre 

presupușii agresori implicaţi în 

confl ictul care a avut loc miercuri, 

2 februarie, pe bulevardul Dunărea 

din Galaţi, a fost reţinut la câteva 

ore de la incident. Poliţiștii l-au 

identifi cat, alături de celălalt 

complice, la scurt timp de la 

sesizare, stabilind că el a fost 

cel care l-a lovit cu o bâtă pe un 

bărbat afl at într-o mașină cu care 

s-a întâlnit în trafi c. Suspectul 

a fost reţinut pentru 24 de ore, 

urmând a fi  prezentat Parchetului 

de pe lângă Judecătoria Galaţi 

cu propunerea unei măsuri 

preventive, sub acuzaţiile de 

tulburarea liniștii și ordinii publice 

și lovire și alte violenţe. Reamintim 

că incidentul în urma căruia poliţia 

a luat această măsură a avut loc 

în urma unei altercaţii în trafi c, 

între doi șoferi. Cinci persoane 

s-au încăierat, două dintre acestea 

pulverizând spray lacrimogen și 

folosind o bâtă pentru intimidarea 

adversarilor. Agresorii au plecat 

iniţial de la locul incidentului, ei 

fi ind identifi caţi la scurt timp, în 

persoanele a doi bărbaţi, de 40 

și, respectiv, 42 de ani, ambii din 

municipiul Galaţi.   . Mariana 

Constandache

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Începând de luni, 7 februa-
rie 2022, circulația rutieră pe 
strada Dogăriei, la intersecția 
cu strada George Enescu va fi  

restricționată, anunţă Primăria 
municipiului Galaţi. Rutele oco-
litoare recomandate sunt: strada 
Portului – strada Ana Ipătescu – 
strada Al. Moruzzi – strada Dogă-
riei (tur-retur); strada Sindicate-
lor – strada Dogăriei – strada Al. 

Moruzzi – strada Ana Ipătescu 
(tur-retur). 

„Pentru desfășurarea fl uentă 
a trafi cului rutier conducătorii 
auto și pietonii sunt rugați să res-
pecte semnalizarea rutieră insti-
tuită pe durata executării lucră-
rilor. Precizăm că semnalizarea 
rutieră poate suferi modifi cări, 
în funcție de natura lucrărilor. 
Totodată, atragem atenția că mu-
tarea/deteriorarea mijloacelor de 
delimitare a zonelor de lucru (gar-
duri, balize etc.), a dispozitivelor 
de semnalizare rutieră în general 
se pedepsește conform prevederi-
lor legislației în vigoare”, trans-
mite Primăria. În ceea ce privește 
transportul public, se modifi că 
două trasee de autobuz. 

Traseul 15 (Piața Centrală – 
Gara CFR) va avea următorul 
retur: Gara CFR – strada Gării – 
strada Dogăriei – strada Al. Moru-
zzi – strada Ana Ipătescu – strada 

Portului – strada Navelor – strada 
Domnească – strada Eroilor – stra-
da Traian – Piața Centrală, turul 
rămânând nemodifi cat. 

Traseul 29 (Micro 19 – Gara 
CFR), atât la tur, cât și la retur va 
fi  deviat din strada Portului pe 
strada Ana Ipătescu – strada Al. 
Moruzzi – strada Dogăriei – strada 
Gării. 

Măsurile sunt necesare ca ur-
mare a executării unui cămin 
nou de vane, urmat de săpătură 
deschisă pe toată lățimea străzii 
Dogăriei, lucrarea fi ind prevăzută 
în proiectul „Modernizare străzi 
Valea Orașului”: „Lucrările se 
desfășoară pe o perioadă de maxi-
mum 30 de zile, timp în care va fi  
permis doar accesul riveranilor pe 
strada Dogăriei (între strada Sin-
dicatelor și strada George Enescu) 
și pe strada George Enescu (între 
Dogăriei și strada Portului)”, pre-
cizează administraţia locală. ,

lucrări 
Restricţii de trafi c şi trasee deviate în Valea Oraşului

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 4 februa-

rie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Marea Unire, Brăilei și 

Drumul Viilor. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

în dreptul localităţilor Independenţa 

și Drăgănești, pe DN 24 D la Vârlezi, 

iar pe DN 26, în localităţile Foltești și 

Măstăcani. Pe DE 581, o autospeci-

ală cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Munteni, iar pe DJ 251, 

la Pechea și Matca. , Mariana 

Constandache
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Numele şefului Poliţiei Locale, 
ţinut secret de Primărie 
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Poliţia Locală Galaţi va avea 

un nou director general, dar, 

la acest moment, Primăria 

municipiului Galaţi refuză să ne 

spună cine este! Deşi a câştigat 

cu brio atât proba scrisă, fi ind 

singurul candidat admis, şi a 

susţinut cu succes şi interviul, 

Primăria municipiului Galaţi îi 

ţine numele secret, invocând 

normele legislative privind 

protecţia datelor cu caracter 

personal. Chiar înainte de a fi  

organizat concursul, se vorbea 

că la cârma instituţiei va ajunge 

fostul şef al Poliţiei Municipale, 

Marius Dobrea. 

Aşa cum aţi putut afl a din zia-
rul „Viaţa liberă”, pe 31 decembrie 
2021, Primăria municipiului Ga-
laţi a anunţat pe portalul propriu 
că organizează concurs de recru-
tare pentru ocuparea, pe durată 
nedeterminată, a funcţiei publice 
vacante de director general, grad 
II – Poliţia Locală Galaţi. La con-
curs s-au înscris doi candidaţi. 
Ambii au susţinut proba scrisă, 
însă numai unul a fost declarat 
admis. Conform rezultatului pro-
bei scrise, făcut public de Primă-
ria Galaţi, unul dintre candidaţi a 
fost respins din cauza punctajului 
de 16,5, iar celălalt a fost declarat 
admis cu 88 de puncte. Ultima 
probă a concursului, interviul, a 
avut loc pe 3 februarie şi, conform 
rezultatului afi şat pe portalul Pri-
măriei, singurul candidat a obţi-
nut 96,8 puncte, fi ind declarat 

admis. Acesta are la dispoziţie 24 
de ore pentru a face contestaţie. 
La solicitările noastre insistente 
de a ne spune cine a câştigat con-
cursul pentru această funcţie pu-
blică de conducere, administraţia 
locală a susţinut că nu poate, invo-
când protecţia datelor cu caracter 
personal. 

Întrebată concret care sunt 
aceste prevederi, ne-a transmis că 
este vorba despre: art. 6 alin 1 lit. 
a) şi lit. c) din Regulamentul UE 
2016/679 privind protecţia per-
soanelor fi zice în ceea ce priveşte 
prelucrarea datelor cu caracter 
personal şi privind libera circula-
ţie a acestor date şi de abrogarea 

Directivei 95/46/CE (Regulamen-
tul general privind protecţia da-
telor), dar şi de art. 4 din Legea nr. 
190/2018 privind aplicarea Regu-
lamentului European privind pro-
tecţia persoanelor fi zice în ceea 
ce priveşte prelucrarea datelor cu 
caracter personal şi privind libera 
circulaţie a acestor date. De aseme-
nea, a mai adăugat şi art. 67 din 
HG nr. 611/2008 pentru aprobarea 
normelor privind organizarea şi 
dezvoltarea carierei funcţionari-
lor publici: „Afi şarea rezultatelor 
obţinute de candidaţi la probele 
concursului, precum şi afi şarea 
rezultatelor soluţionării contes-
taţiilor şi a rezultatelor fi nale ale 

concursului se realizează folosin-
du-se numărul de înregistrare 
atribuit dosarului de înscriere la 
concurs pentru fi ecare candidat”. 

Iar ultima prevedere invocată 
este HCL 635/2017 privind apro-
barea listelor ce cuprind docu-
mentele de interes public.

Reamintim că, întrebat la Pro 
Lider FM dacă fostul şef al Poliţiei 
municipiului Galaţi, Marius Do-
brea, ar putea fi  noul director, pri-
marul Ionuţ Pucheanu a răspuns: 
„Dacă se va înscrie la concurs şi 
va lua notă de trecere sau se va 
plasa primul în funcţie de cine 
va mai participa, atunci va fi  dl 
Dobrea”. .

ABSURD DE GALAŢI  .  RECRUTARE

D.C. PREDESCU 
dan@viata-libera.ro 

 Din ce în ce mai multe in-
stituţii ale statului român folo-
sesc arbitrar prevederile GDPR 
(Regulamentul european de 
protecţie a datelor personale), 
ajungându-se astfel în nume-
roase situaţii absurde. Cel mai 
recent exemplu este cel al con-
cursului de şef la Poliţia Loca-
lă Galaţi, post pentru care au 
concurat două persoane, una 
singură dintre acestea trecând 
de proba scrisă şi susţinând apoi 
interviul. Deşi omul a depăşit 
cu brio şi această probă şi este 
practic noul director general al 
Poliţiei Locale, Primăria Galaţi 
n-a vrut să anunţe ofi cial cine 

este acesta, motivându-şi deci-
zia prin prevederile GDPR. Ca 
să vă faceţi o idee comparativă 
despre această situaţie absurdă, 
gândiţi-vă cum aţi reacţiona 
dacă presa v-ar spune că nu pri-

marul oraşului a anunţat mo-
dernizarea unei străzi, ci anga-
jatul 131477 al Primăriei Galaţi! 
Până la urmă, şi Ionuţ Pucheanu 
are dreptul la protecţia datelor 
personale, nu-i aşa?

BILA NEAGRĂ de astăzi se 
acordă, astfel, municipalităţii 
gălăţene, pentru care informarea 
corectă a cetăţenilor este ultima 
grijă, deşi, atunci când trebuie să 
anunţe vreo realizare, GDPR-ul 
este făcut uitat şi toţi cei impli-
caţi sunt promovaţi cu numele şi 
pozele la vedere.

BILA ALBĂBILA ALBĂ a zilei este câşti-
gată de... bursa zvonurilor, care a 
„anunţat“ că Marius Dobrea va fi  
noul director general al Poliţiei 
Locale încă de acum un an, când 
acesta era încă şef al Poliţiei Mu-
nicipale, de unde s-a pensionat în 
primăvara trecută, iar postul de 
la Locală era ocupat de Petrică Ha-
hui, acesta din urmă luând decizia 
de a demisiona pentru a permite 
organizarea unui concurs . .

bilă albă, bilă neagrăneagră
Angajatul 131477 al Primăriei Galaţi face şi drege

Suspendarea 
permisului 
nu l-a oprit

INFRACŢIUNE. Un tânăr, de doar 

20 de ani, a fost depistat la volan, deşi avea 

suspendat acest drept. Şoferul a fost oprit 

miercuri, 2 februarie, pentru control, în localita-

tea Viile. Cu ocazia efectuării controlului, poliţiş-

tii l-au verifi cat în bazele de date, constatând că 

bărbatul are dreptul de a conduce autovehicule 

suspendat, ca urmare a comiterii unor abateri 

la regimul rutier. Poliţiştii de frontieră continuă 

cercetările în acest caz, sub aspectul săvârşirii 

infracţiunii de a conduce un vehicul pentru care 

legea impune existenţa unui permis valabil de 

către o persoană căreia i-a fost suspendat 

acest drept. . Beatrice Dumitriu

 ARHITECTUL-ŞEF 

AL MUNICIPIULUI 

GALAŢI, DETAŞAT 

LA MINISTERUL 

DEZVOLTĂRII
PNRR. Arhitectul-şef al mu-

nicipiului Galaţi, Dragoş Horia Bu-

hociu, a fost detaşat, pe o perioadă 

limitată, la Ministerul Dezvoltării. 

Aici ocupă funcţia de director şi se 

ocupă de rezolvarea problemelor 

ce ţin de Programul Naţional de 

Redresare şi Rezilienţă. Primăria 

municipiului Galaţi ne-a dat asigu-

rări că detaşarea nu afectează cu 

nimic activitatea instituţiei Arhitect-

Şef din cadrul administraţiei locale. 

Deşi s-a arătat discret în privinţa 

activităţii propriu-zise desfăşu-

rate în noul post, considerăm că 

prezenţa unui gălăţean la Ministerul 

Dezvoltării poate fi  un câştig pentru 

oraşul nostru. Nu de alta, dar chiar 

arhitectul-şef o spunea la momen-

tul ocupării funcţiei în Primăria 

oraşului: „Galaţiul a ratat destule 

şanse, dar cred că o să înceapă să 

urce”. Asta ne dorim şi noi!  . A.M. 

  u foto Poliţia de Frontieră
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Joe Biden a ordonat 
trimiterea de trupe 
în România
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Preşedintele american Joe 

Biden a cerut Pentagonului 

să desfăşoare peste 3.000 de 

militari pentru consolidarea 

apărării aliaţilor europeni, într-o 

primă mişcare majoră a forţelor 

SUA în contextul tensiunilor 

militare cu Rusia asupra 

Ucrainei, au declarat ofi ciali 

americani citaţi de Wall Street 

Journal şi CNN. 

Circa 2.000 de militari ame-
ricani vor fi  desfăşuraţi din SUA 
în Polonia şi Germania, iar din 
Germania vor fi  repoziţionaţi în 
România circa 1.000 de militari 
din cadrul batalionului de infan-
terie „Stryker“. 

Desfăşurările de forţe vor fi  
efectuate „în zilele următoare“, 
informaţiile fi ind confi rmate în 
mod ofi cial de Pentagon în cursul 
zilei de miercuri.

„Suntem gata să ne apărăm 
aliaţii. Nimeni nu poate spune 
că este inevitabil confl ictul în 
Europa. Vrem să ne asigurăm 
că pe fl ancul estic al NATO sun-
tem gata să ne apărăm aliaţii”, a 
declarat purtătorul de cuvânt al 
Pentagonului, John Kirby. 

„Statele Unite vor trimite 
trupe în Polonia, Germania și 
România. Aceste trupe nu sunt 

permanente, vor asigura o apăra-
re robustă aliaţilor. 1.000 de sol-
daţi din Germania vor fi  trimiși 
în România în zilele următoare. 
Este un escadron care se va pu-
tea muta rapid în diverse locuri. 
Aceștia vor descuraja eventuale 
agresiuni în statele aliate”, a pre-
cizat John Kirby. 

Aceste trupe vor opera pe bază 
bilaterală în ţările unde sunt tri-
mise, întrucât NATO nu a activat 
încă forţa de răspuns multinaţio-
nală. Pentagonul a arătat că dis-
locarea trupelor în România s-a 
făcut la invitaţia părţii române 
și că a existat o discuţie între 
secretarul american al Apără-

rii, Lloyd Austin, și ministrul 
român, Vasile Dîncu. „Această 
dislocare vine la solicitarea ofi -
cialilor români”.

 „Orice mutare de trupe ame-
ricane presupune consultări cu 
statele în care ajung. Operaţiu-
nile noastre sunt transparente 
și vom da detalii despre acestea. 
Vom lua toate măsurile pentru 
a descuraja orice agresiune. Spa-
nia, Marea Britanie și Danemar-
ca doresc să contribuie cu trupe 
în regiunea fl ancului estic. Vom 
discuta cu partenerii noștri din 
NATO”, a mai precizat purtătorul 
de cuvânt al Pentagonului. SUA 
au plasat încă de pe 24 ianuarie 

8.500 de militari americani în 
alertă în cazul în care era ne-
voie de suplimentarea forţelor 
NATO. 

Statele Unite și NATO au deja 
zeci de mii de militari staţionaţi 
în Europa care pot fi  transferaţi 
în ţările aliate, sursele CNN afi r-
mând că o parte a noilor trupe 
ce vor ajunge pe fl ancul estic al 
alianţei vor veni de aici, în timp 
ce o altă parte vor fi  trimise din 
SUA.

Trupele vor fi  desfășurate în 
baza unui acord bilateral cu ţă-
rile gazdă întrucât NATO nu a 
activat încă o forţă de răspuns 
multinaţională. .

PENTAGONUL A CONFIRMAT - VIN AMERICANII!  .  ALIAŢI

 ROMÂNIA 

VA ACHIZIŢIONA 

AVIOANE 

DE LUPTĂ F-35
APĂRARE. România are 

în vedere achiziţionarea de avioane 

F-35 de ultimă generaţie, a declarat 

președintele Klaus Iohannis, la 

baza aeriană din Câmpia Turzii. 

„În ceea ce ne privește, România 

este hotărâtă să-și dezvolte și 

să-și modernizeze în continuare 

capabilităţile militare, conform 

angajamentelor asumate în cadrul 

Alianţei Nord-Atlantice. (...) Noile 

tipuri de avioane intrate în dotarea 

Armatei, în special aeronavele F-16, 

permit executarea cu efi cienţă 

ridicată a tuturor misiunilor 

specifi ce. Procesul de modernizare 

a Forţelor Aeriene nu se va opri însă 

aici, avem în vedere să achiziţionăm 

și avioane de ultimă generaţie, 

F-35”, a declarat președintele 

Klaus Iohannis. Preţul unui avion 

militar F-35, produs de compania 

americană Lockheed Martin, este 

de aproximativ 80 de milioane de 

dolari, dar costurile fi nale depind 

de echipamentele instalate pe 

aeronavă. România are în dotarea 

forţelor aeriene avioane F-16 

utilizate deja de armata portugheză 

și a ajuns la fi nalul anului trecut 

la un acord cu Norvegia pentru 

alte avioane F-16 second hand.  

.  O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

După ”desantul” diplomatic, 
la București, al ministrului fran-
cez al Apărării, Florence Parly, 
asocierea formată din Naval Gro-
up și SN Constanţa a mai primit 
o păsuire de o lună de zile pentru 
a se hotărî dacă semnează sau nu 
contractul pentru construirea ce-
lor patru corvete pentru Forţele 
Navale Române. 

„Asocierea dintre Naval Gro-
up și Șantierul Naval Constanţa 
a mai cerut un termen pentru un 
răspuns fi nal în jur de o lună de 
zile. Suntem interesaţi cu toţii ca 
acest contract să se realizeze, este 
vorba despre înzestrarea impor-
tantă pentru Forţele Navale Ro-
mâne și evident că le dăm voie să 

negocieze în continuare”, a pre-
cizat ministrul Apărării, Vasile 
Dîncu, pentru Europa FM. 

În urma licitaţiei ţinute de 
MApN, Naval Group și SN Con-
stanţa și-au adjudecat, în 2019, 

pentru 1,2 miliarde de euro, 
contractul de înzestrare a For-
ţelor Navale, devansând Grupul 
Damen, care prin Șantierul Naval 
Damen Galaţi, a venit cu o ofertă 
de 1,25 miliarde de euro. 

Întrebat dacă statul român 
este dispus să renegocieze suma 
pe care o va plăti pe aceste cover-
te, Vasile Dîncu a precizat: ”În 
acest moment, statul român tre-
buie să respecte suma licitaţiei pe 
care asocierea dintre Naval Gro-
up și Șantierul Naval Constanţa 
a câștigat-o.” 

Potrivit datelor ofi ciale din 
program, „navele vor fi  construi-
te în România în decurs de șapte 
ani, în baza unui transfer de teh-
nologie pentru construcţia, do-
tarea şi mentenanţa corvetelor”. 
Mai mult, prima navă ar trebui 
livrată la doar trei ani de la sem-
narea contractului. În prezent, 
există serioase îndoieli că Naval 
Group și SN Constanţa sunt ca-
pabile să se achite de obligaţiile 
asumate. .

Forţele Navale
Achiziţia corvetelor, o nouă rundă de... amânări

254,2330OO

gram aur

4,7550UU

franc elveţian gra

4,3845OO
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4,9457UU
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Drama celui 
mai mare 
campion de 
lupte libere 
al Galaţiului
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 În vara anului 1965, luptătorul 

român Petrică Poalelungi pășea 

pe salteaua Campionatului 

Mondial de lupte din Manchester, 

Marea Britanie. Sportivul român 

îl avea în faţă, ca oponent, pe 

cel care, în urmă cu doar un 

an, la Tokio, devenise campion 

olimpic. Lupta a durat doar 

câteva secunde. De atât a avut 

nevoie Petrică Poalelungi pentru 

a-și trânti oponentul pe saltea 

și pentru a-l ţine imobilizat timp 

de câteva secunde, sufi cient cât 

să fi e declarat câștigător. Ca 

sportiv de performanţă, astfel de 

rezultate au fost ceva obișnuit 

pentru luptătorul gălăţean. 

Ajuns la 80 de ani, după o viaţă 

dedicată sportului și formării 

a generaţii întregi de luptători, 

fostul mare campion are nevoie 

acum de sprijinul nostru. 

Despre situația grea prin care 
trece acum Petrică Poalelungi 
am afl at de la Neculai Chiranus, 
și el fost luptător. "Îmi este foarte 
greu să descriu drama unui cam-

pion care a reprezentat 
cu onoare și cu mândrie 
emblema Galațiului, 
în țară și în lume. 
De aceea, vreau 
ca difi cultățile 
întâmpinate 
de acest om să 
fi e cunoscute atât 
de cititori și de iu- bitorii 
sportului, cât și de cei sus-puși, 
care, din păcate, tratează cu nepă-
sare emblemele sportive. Este vor-
ba despre drama pe care o trăiește 
cel mai mare sportiv de lupte al 
Galațiului, Petrică Poalelungi, care, 
la 80 de ani, trăiește într-o garsoni-
eră cu chirie, fără căldură, mistuit 
de boală și cu datorii“, scrie, într-o 
scrisoare trimisă la ziar, Neculai 
Chiranus. 

Primul rezultat important 
obținut ca luptător de Petrică Poale-
lungi datează din 1962, atunci când 
a devenit campion republican, ca 
militar în termen, fi ind legitimat 
la Steaua. Din 1964, a câștigat zece 
titluri de campion național, pentru 
Dunărea Galați. În 1960, a fost in-
clus în lotul național al României, 
fi ind selectat chiar de celebrul an-
trenor japonez Shigeru Kasahara.

 A participat la trei olimpi-
ade (Tokio - 1964, Mexico - 1968 
și Munchen - 1972), la ultima 
obținând locul al cincilea. În 1965, 
la Manchester, a câştigat locul pa-
tru la Campionatul Mondial. A fost 
vicecampion european și campion 
balcanic. A obținut și două titluri de 
vicecampion balcanic. S-a distins în 
șapte turnee internaționale, unde a 
fost câștigător. După ce și-a încheiat 
cariera de sportiv, a devenit antre-
nor de lupte libere, fi ind antreno-
rul echipelor naționale de juniori și 
de seniori ale României. Ca antre-
nor la CSM Dunărea Galați, a scos 
mai mulți campioni naționali la ju-
niori și la seniori. Pentru valoarea 
sa sportivă, a fost recompensat cu 
titlurile de Maestru emerit al spor-
tului, Antrenor emerit și cu Ordi-
nul "Meritul Sportiv“ clasa I.

"Pe plan local, în 2014, a fost 
desemnat Cetățean de onoare al 

municipiului Galați. A fost re-
compensat cu o diplomă și cu 
un buchet de fl ori, în vreme ce 
alți sportivi cu performanțe mai 
modeste au primit recompense 
bănești substanțiale, unii chiar 
și apartamente. Acestui om valo-
ros nici măcar o garsonieră nu i 
s-a cuvenit. Și, ca să vedeți cât de 
«prețuit» a fost pe plan local, vă 
mai spun un paradox: deși era 
președintele Asociației Județene 
de Lupte Galați, cei din conducerea 
CSM Dunărea Galați i-au interzis, 
de la 1 martie 2017, să mai aibă 
acces în sala de lupte. Aceasta este 
drama unui sportiv de o modestie 
rar întâlnită. Sper ca acest apel să 
sensibilizeze organele locale, în 
așa fel încât să nu avem nefericirea 
de a vorbi la trecut despre acest om 
deosebit. Gerul nu iartă un bătrân 
de 80 de ani“, adaugă, în scrisoare, 
Neculai Chiranus. .

MAESTRUL PETRICĂ POALELUNGI ARE NEVOIE DE SPRIJIN  .  APEL

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Lansarea cărții lui Dan Antoniu 
„Eroina cerului – mit și adevăr des-
pre aviatoarea Smaranda Brăescu 
(1897-1948)”, la Muzeul „Teodor Cin-
cu” din Tecuci, precedată de o slujbă 
de pomenire la statuia ridicată în 
comuna Buciumeni, din judeţul Ga-
laţi, au marcat, pe 2 februarie 2022, 
74 de ani de la trecerea în veșnicie 
a uneia dintre gălăţencele care au 
uimit lumea. Prin Lege, 2022 a 
devenit Anul Smaranda Brăescu, 
pentru celebrarea împlinirii a 90 
de ani de la stabilirea recordului 
absolut la paraşutism, la data de 19 

mai 1932, de către aviatoarea Sma-
randa Brăescu. 

Muzeul de Istorie „Teodor Cin-
cu“ Tecuci și Primăria municipiului 
Tecuci, în parteneriat cu Primăria 
comunei Buciumeni, Protoieria 
Nicorești, Asociația Cadrelor Mi-
litare în Rezervă și Retragere, 
Asociația Română pentru Istoria și 
Propaganda Aeronauticii, Asociația 
Națională pentru Cultul Eroilor 
„Regina Maria“ – fi lialele Tecuci au 
organizat, pe 2 februarie 2022, eve-
nimentul „74 de ani de la trecerea 
în veșnicie a Smarandei Brăescu“. 
Detalii despre manifestări am ob-
ţinut dintr-un comunicat de presă 
transmis redacţiei de Muzeul tecu-

cean de Istorie. La statuia Eroinei 
aerului, născută pe 21 mai 1897, în 
satul Hânțești, fostul județ Tecuci, 
actualmente comuna Buciumeni, a 
fost intonat Imnul României și ofi -
ciată o slujbă de pomenire. 

Pe drumul de întoarcere către 
Tecuci, invitații la acest eveniment 
au poposit la Expoziția permanen-
tă a Aeronauticii (Muzeul Aviației) 
din Tecuci aparținând Filialei AR-
PIA Tecuci, unde gazdă le-a fost 
comandor (r.) Dorel Chiș. Muzeul, 
despre care aţi putut afl a din ziarul 
„Viaţa liberă”, expune diferite bre-
vete și medalii, uniforme militare, 
tehnică de aviație, aeromodele și 
aparate de zbor, dar și documente 
aparținând Smarandei Brăescu de 
o inestimabilă valoare. 

La Muzeul de Istorie „Teodor 
Cincu“ din Tecuci a avut loc lansarea 
cărții lui Dan Antoniu „Eroina ce-
rului – mit și adevăr despre aviatoa-
rea Smaranda Brăescu (1897-1948)“. 
Autorul a dezvăluit că şi-a început 
cercetările asupra personalității 
aviatoarei încă din 1971, adunând 

în acești ani sute de documente și 
fotografi i, dar și mărturii de la cei 
care au cunoscut-o încă în viață. 
„Periplul Smarandei prin greutățile 
vieții nu a fost simplu, lovindu-se 
de foarte multe bariere. O societate 
dominată de bărbați, cum era cea 
interbelică, cu greu permitea ac-
cesul femeilor la o meserie atât de 
grea cum este aviația. După ce a fost 
susținută fi nanciar de Ziarul Uni-
versul, a reușit să ajungă în Statele 
Unite ale Americii, cu dorința de a 
doborî recordul de salt cu parașuta. 
Însă Smaranda s-a lovit și de diver-
sele sabotări ale americanilor, dar 
prin perseverență a reușit în 1932 
să stabilească un nou record mon-
dial sărind de la 7.400 de metri. În 
timpul războiului, a fost încadrată 
în escadrila de transport a Grupului 
Aerotransport Militar de la Bănea-
sa. A plecat ulterior pe frontul de 
Vest, în calitate de comandant al 
unui pluton de voluntare încadrat 
în Detaşamentul Corneşti şi în Es-
cadrila Sanitară (1944-1945)”, a dez-
văluit Dan Antoniu.  ,

2022 - Anul SMARANDA BRĂESCU

74 de ani de la dispariţia unei gălăţence care a uimit lumea

 ÎNCEP 

EXPROPRIERILE 

PENTRU 

”CENTURA 

MARE”

ANUNŢ. Până vineri, 

11 februarie, Ministerul 

Transporturilor și Infrastructurii 

(MTI) primește propuneri și 

observaţii legate de proiectul 

de HG privind declanşarea 

procedurilor de expropriere a 

tuturor imobilelor proprietate 

privată care constituie coridorul 

de expropriere al lucrării de 

utilitate publică de interes naţional 

“Varianta de ocolire (VO) Galaţi”, 

mai cunoscută sub denumirea de 

centura mare. Informaţiile au fost 

prezentate de senatorul gălăţean 

Marius Humelnicu, pe pagina sa 

de Facebook. Concret, este vorba 

despre aprobarea declanșării 

procedurii de expropriere a 

tuturor imobilelor proprietate 

privată care constituie coridorul 

VO Galaţi. Lista cuprinzând 

imobilele supuse exproprierii, 

situate pe raza municipiului 

Galaţi și a localităţilor Şendreni, 

Smârdan şi Vânători, proprietarii 

sau deţinătorii acestora, precum 

și sumele individuale estimate 

de către expropriator aferente 

despăgubirilor, în cuantum total 

de 23.831 lei, pentru un număr 

de 665 imobile, în suprafaţă 

totală de 1.719.522 metri pătraţi, 

poate fi  consultată pe site-ul 

MTI (http://www.mt.gov.ro/

web14/transparenta-decizionala/

consultare-publica/acte-normative-

in-avizare/3756-hg31012022dpsm), 

la anexa 2.  . George Marinescu 

Petrică u

Poalelungi, 

în urmă 

cu un deceniu,

la Sala de lupte 

din Galaţi

ddddddddddddddddddddee
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 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Teatrul Dramatic „Fani 

Tardini“ anunţă publicul că 

spectacolele suspendate la 

sfârşitul săptămânii trecute din 

motive medicale se vor juca la 

sfârșitul acestei săptămâni: pe 

5 februarie, de la ora 19,00, va 

fi  „After Love“, iar duminică, 

6 februarie - „O noapte 

furtunoasă“. 

Spectacolul "After Love“ este 
o dramă de familie, inspirată de 
fi lmul "L’economie du couple“ 
(Franța-Belgia, 2016), în regia lui 
Eugen Făt şi scenografi a lui Daniel 
Divrician. În distribuție s-au făcut 
remarcaţi actorii Cristina Uja Nea-
gu (Maria), Aureliu Bâtcă (Andrei), 
Tamara Constantinescu (Mama 
Mariei), Dan Căpățână (Bătrânul), 
Oana Preda (Agent imobiliar, Mu-
safi r), Mihaela Lecca-Gorea (Musa-
fi r), Alexandrina Maria Neagu (Ioa-
na), Codrin Bâtcă (Ștefan) și Jeana 
Lungu (Vocea judecătorului).

"După 15 ani de căsnicie și doi 
copii, Maria și Andrei se afl ă în 

plină criză de cuplu. Sentimentele 
s-au diluat, rutina și epuizarea au 
luat locul bucuriei și încrederii, iar 
divorțul pare tot mai probabil. Că-
minul este acum scena unui război 
dureros și intim al resentimentelor 
și disperării. Mai există o șansă 
pentru cei doi sau mariajul lor a 
ajuns la fi nal?“, spune despre piesă 
purtătorul de cuvânt al teatrului, 
Rodica Ajder.

Duminică, 6 februarie, de la 
ora 19,00, se va juca spectacolul "O 
noapte furtunoasă“, de I.L. Caragi-
ale. Regia și scenografi a îi aparţin 
lui Radu Horghidan. Spectacolul 
de licență al promoției 2022 a 
Facultății de Arte de la Galați, cla-
sa conf. univ. dr. Radu Horghidan, 
este o coproducție Universitatea 
"Dunărea de Jos“ - Teatrul Dramatic 
"Fani Tardini“ și a avut premiera pe 
23 ianuarie 2022.

Joacă cu prospeţime şi aplomb 
studenții din Anul III al Facultății 
de Arte, sprijiniți de cursanții Pro-
gramului de Masterat al aceleiași 
facultăți: Mihai Păun (Jupân Du-
mitrache), Laurențiu Bobeică (Nae 
Ipingescu), Adriana Mitu (Veta), 
Dorina Iuliana Necula (Zița), 

Ionuț Strat (Spiridon), Robert Bî-
clea (Chiriac) și Nică Bargan (Rică 
Venturiano).

Descriși de îndrumătorul lor 
ca fi ind "o generație plină de ener-
gie, plină de viață, plină de umor“, 
studenții actori le împrumută per-
sonajelor din tinerețea, entuzias-
mul și prospețimea lor, în această 
comedie despre dragoste oarbă, ge-
lozie maladivă și principii șubrede. 
Participarea la spectacole este per-
misă doar în baza unui certifi cat 
verde valid, care să ateste vaccina-
rea completă împotriva COVID-19, 
testarea cu rezultat negativ sau 
trecerea prin boală. Certifi catul 
poate fi  descărcat de pe https://certi-
fi cat-covid.gov.ro. Purtarea măștii 
este obligatorie. Gradul maxim de 
ocupare a sălii este de 30 la sută.

Reprezentanţii Teatrului Dra-
matic anunţă că biletele vândute 
pentru săptămâna trecută rămân 
valabile. Locurile eliberate de spec-
tatorii care au cerut rambursarea 
contravalorii biletelor au fost repu-
se în vânzare și pot fi  cumpărate 
de pe bileteonline@fanitardini.ro 
și de la Agenția Teatrală din Dom-
nească 59. ,

spectacol
Concert pe ritmuri americane și latino, la Teatrul „Nae Leonard“

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Teatrul Național de Operă și 
Operetă "Nae Leonard“ Galați a 
programat pentru sâmbătă, 5 fe-

bruarie, de la ora 18,00, o "Seară 
concertistică pe ritmuri america-
ne și latino“, în sala de spectacole a 
instituției de cultură, sub bagheta 
dirijorală a maestrului Cristian 
Sandu.

Programul, care este susținut 
de orchestra simfonică a teatrului 
și de solistul Ioan Badea (artist in-
strumentist vioară), va cuprinde 
lucrări de Astor Piazzolla, Scott Jo-
plin, Carlos Gardel, Jaci Velasquez, 
Maria Graver și Agustin Lara.

„Biletele pentru spectacole-
le Teatrului Național de Operă 
și Operetă «Nae Leonard» pot fi  
achiziționate şi din incinta Shop-
ping City Galați, de la noul punct 
de lucru al instituției. Rezervările 
pentru reprezentația concertului 
«Seară concertistică pe ritmuri 
americane și latino», de pe 5 februa-
rie, se pot face telefonic, exclusiv 
la numărul 0753.312.308. Biletele 

pentru acest spectacol mai pot fi  
achiziționate și online, accesând 
linkul www.blt.ro/spectacole-ga-
lati”, se arată într-un comunicat 
de presă.

Teatrul subliniază că eveni-
mentele de la „Nae Leonard” se 
organizează respectând măsurile 
stabilite de autorități privind pre-
venirea răspândirii bolii COVID-
19. Purtarea măștii de protecție 
pe tot parcursul desfășurării spec-
tacolelor teatrului este obligatorie, 
iar accesul în sala de spectacole se 
face cu certifi catul verde aprobat 
de Uniunea Europeană, care face 
dovada vaccinării sau trecerii prin 
boală. ,

„FANI TARDINI“ ŞI-A RELUAT SPECTACOLELE  .  PROGRAM evenimente

Rock cinstit 
cu trupa 
Over

SÂMBĂTĂ. „Dragi prieteni, vă aştep-

tăm sâmbătă, 5 februarie, la o nouă porţie de 

muzică bună. Ceva Pink Floyd, ceva Santana 

şi Bob Marley, să amintim şi de Queen, numai 

muzică de calitate“, titrează cei de la trupa 

Over pe pagina lor de Facebook. Concertul va 

avea loc în Versus Pub, de la ora 19,00. Victor 

Udreş - chitară, voce, Dan Ioan - bas, voce, 

Ionică Fălcaru - chitară, voce, Virgil Petres-

cu - tobe, percuţie reprezintă una dintre cele 

mai cunoscute trupe de coveruri din Galaţi, 

chemată să concerteze şi în alte oraşe din 

ţară, dar şi în Capitală. . Roxana Artene 

Penciu

Dramă şi comedie 
de Caragiale, 
la Dramatic

 COPIII 

SUNT INVITAŢI 

LA JOACĂ CU  

„ELEFĂNŢELUL 

CURIOS“
POVEŞTI. Duminică, 6 

februarie, de la ora 10,30, cei mai mici 

dintre spectatori sunt invitaţi la Teatrul 

”Gulliver”, la „Elefănţelul curios“. 

Micul protagonist al poveștii, ce are 

la bază adaptarea lui Aurelian Iorga 

după „Cartea junglei“ a lui Rudyard 

Kipling, cel mai curios elefănţel, 

caută să cuprindă taina lucrurilor 

și întâlnește, pe parcurs, felurite și 

năstrușnice animăluţe, care îi devin, în 

fi nal, tovarăși de joacă și de aventură. 

Şi, chiar dacă fi ecare are un secret, 

toţi înţeleg că bucuria cea mai mare 

este atunci când împreună se ajută și 

izbutesc să înfrunte răul.Regia înţesată 

de umor isteţ, energie și dinamism 

poartă amprenta inconfundabilă a lui 

Aurelian Iorga. Scenografi a plină de 

culoare aparţine Marianei Brudiu, care 

reușește să surprindă și să recompună 

un univers fascinant, ce impresionează 

prin expresivitate, vivacitate și 

strălucire. Surprinzătoarele animăluţe 

din jungla luxuriantă sunt aduse la viaţă 

sub mânuirea actorilor: Ramona Păuc, 

Andrei Ciugulea, Valeria Taban/ Andrei 

Dombrovschi, Nicoleta Miru, Cosmin 

Cosma și împletesc, cu zâmbete și 

joacă, aventurile pline de haz 

ale celor mai buclucași protagoniști.  

. R.A.P.

  SERATĂ DE VIS 

CU GEORGIANA               

ŞI DUDU MIC

MUZICĂ. Sâmbătă, 5 

februarie, de la ora 19,00, sunteţi 

invitaţi la o „Serată de vis cu Georgiana 

şi Dudu Mic“, la Gamberetti. Vlad 

Damian, zis şi Dudu Mic, este un 

virtuoz al clapelor, cu un repertoriu 

minunat, prezenţă obişnuită în serile 

muzicale din puburile gălăţene. 

Implicat într-o mulţime de proiecte 

muzicale, singur sau alături de voci 

cunoscute ale urbei, Dudu Mic oferă la 

fi ecare întâlnire cu publicul nonşalanţă 

în interpretare şi pasiune pentru 

instrumentul cu care face corp comun, 

pianul.  .  R.A.P. 



8 4 FEB 2022

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziA

C
T
U

A
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 R
o

m
â
n

ia

Toate judeţele sunt 
în scenariul roşu
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 În ultimele 24 de ore, au fost 

înregistrate 32.671 de cazuri 

noi de persoane infectate cu 

SARS-CoV-2, cu 3.131 mai puţine 

decât în ziua anterioară, din 

aproximativ 100.000 de teste. 

3.308 dintre cazurile noi din 24 

de ore sunt ale unor pacienţi 

reinfectaţi, testaţi pozitiv la o 

perioadă mai mare de 180 de zile 

după prima infectare. 

În total, până joi, 3 februarie, pe 
teritoriul României au fost înregis-
trate 2.325.016 cazuri de infectare 
cu noul coronavirus (COVID-19), 
dintre care 62.871 sunt ale unor 
pacienți reinfectați. De la începu-
tul pandemiei, 1.961.511 pacienți 
au fost declarați vindecați. Toate 
judeţele ţării se afl ă în scenariul 
roşu, având incidenţe de cel puţin 
4,4 la mie.

 Până joi, 60.353 de persoane 
diagnosticate cu infecție cu SARS-
CoV-2 au decedat. În intervalul 2-3 
februarie, au fost raportate 111 de-
cese (59 de bărbați și 52 de femei) 
ale unor pacienți infectați cu noul 
coronavirus. Dintre decesele înre-
gistrate, 105 sunt ale unor pacienți 
care au prezentat comorbidități.

Din totalul de 111 pacienți 
decedați, 85 erau nevaccinați și 
26 vaccinați. 25 dintre pacienții 
vaccinați care au decedat prezentau 

comorbidități, iar un pacient dece-
dat nu prezenta comorbidități.

În unitățile sanitare de profi l, 
numărul de persoane internate în 
secții cu COVID-19 este de 10.719, 
cu 281 mai multe decât în ziua an-
terioară. De asemenea, la ATI sunt 
internate 993 de persoane, cu 20 
mai multe decât în ziua anterioa-
ră. Dintre cei 993 pacienți internați 
la ATI, 840 sunt nevaccinați. Din 
totalul pacienților internați, 849 
sunt minori, 829 fi ind internați în 
secții, cu 10 mai mulți decât în ziua 

anterioară, și 20 la ATI, cu unul mai 
mult decât în ziua anterioară. Până 
pe 3 februarie, la nivel național, au 
fost prelucrate 11.898.493 de teste 
RT-PCR și 7.545.065 de teste rapide 
antigenice. În ultimele 24 de ore, 
au fost efectuate 33.656 de teste RT-
PCR (19.749 în baza defi niției de caz 
și a protocolului medical și 13.907 
la cerere) și 68.389 de teste rapide 
antigenice.

Pe teritoriul României, 219.131 
de persoane confi rmate cu infecție 
cu noul coronavirus sunt în izolare 

la domiciliu, iar 10.531 de persoane 
se afl ă în izolare instituționalizată. 
De asemenea, 101.949 de persoane 
se afl ă în carantină la domiciliu, 
iar în carantină instituționalizată 
se afl ă 23 de persoane

Ca urmare a încălcării preve-
derilor Legii nr. 55/2020 privind 
unele măsuri pentru prevenirea și 
combaterea efectelor pandemiei de 
COVID-19, polițiștii și jandarmii au 
aplicat, în ziua de 2 februarie, 1.327 
de sancțiuni contravenționale, în 
valoare de 280.627 de lei. ,

RATĂ DE POZITIVARE DE 32 LA SUTĂ  .  COVID-19

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Situaţia de acum din piaţa ener-
giei din România este cauzată, pe 
lângă contextul european, de lip-
sa investiţiilor în capacităţi noi de 
producţie, dar şi de faptul că, deşi 
avem resurse suplimentare de gaze, 
acestea stau blocate din cauza legis-
laţiei, a afi rmat Christina Verchere, 
CEO al OMV Petrom, într-un inter-
viu pentru Agerpres.

Povara fi scală în ceea ce priveş-
te gazele naturale este cea care des-
curajează investiţiile noi. Regimul 
de impozitare este de şase ori mai 
mare decât media Uniunii Europe-
ne, iar, pentru gazele offshore, de 
zece ori mai mare.

Verchere spune că preţurile ridi-
cate la gazele naturale nu se refl ectă 
în rezultatele companiei, din cauza 
impozitării extrem de ridicate. În 
2021, rata efectivă de impozitare a 
producţiei de gaz a fost de 47%, iar 

OMV Petrom a virat la bugetul de 
stat suma-record de 12,3 miliarde 
de lei. Totodată, ofi cialul OMV Pe-
trom consideră că scăderea produc-
ţiei de gaze a companiei nu a avut 
niciun impact asupra preţurilor, 
care au urmat tendinţa pieţei in-
ternaţionale. Soluţia pentru asigu-
rarea energiei pentru România o 
constituie deblocarea resurselor de 
gaze naturale din Marea Neagră, a 
subliniat ea, precizând că OMV Pe-
trom a amânat cu încă un an, pen-
tru 2023, luarea unei decizii dacă va 
scoate sau nu aceste zăcăminte.

”În acest context european mai 
larg, piaţa energiei din România 
este infl uenţată negativ şi de lip-
sa investiţiilor în noi capacităţi de 
producţie. În plus, avem resurse 
suplimentare de gaze naturale, 
deja descoperite şi evaluate, cum 
este Neptun Deep, care nu au pu-
tut fi  deblocate din cauza cadrului 
legislativ nefavorabil”, a adăugat 
Christina Verchere. ,

explicaţii
România nu exploatează resursele suplimentare de gaze

Confi rmare 
de gripă 
aviară

PIATRA NEAMŢ. Gripa aviară a 

fost confi rmată la două lebede moarte, găsite 

pe Lacul Bâtca Doamnei din municipiul Piatra 

Neamţ, iar autorităţile locale au anunţat că 

se interzice accesul păsărilor domestice pe 

luciuri de apă, râuri, bălţi şi solicită separarea, 

în gospodării, a raţelor şi gâştelor, în special a 

păsărilor de apă, de celelalte păsări domes-

tice, anunţă news.ro. De asemenea, cum-

părarea de carne de pasăre, ouă şi produse 

din carne de pasăre se va face numai din 

magazine autorizate, conform unui comunicat 

al administraţiei publice locale. , George 

Marinescu

 ACCES              

(MAI) RELAXAT 

ÎN SUPER-

MARKETURILE 

DIN MALLURI
DECIZIE. Comitetul 

Naţional pentru Situaţii de Urgenţă 

a decis, printr-o nouă hotărâre 

de prelungire a stării de alertă, ca 

accesul în magazinele alimentare 

din centrele şi parcurile comerciale 

să fi e permis tuturor persoanelor, 

cu respectarea anumitor 

condiţii, în contextul pandemiei.

Astfel, se propune ca accesul la 

operatorii economici care au ca 

obiect principal comercializarea 

produselor alimentare situaţi în 

centre şi parcuri comerciale să fi e 

permis tuturor persoanelor, dacă 

sunt stabilite culoare dedicate şi 

controlate de intrare, deplasare şi 

ieşire în/din acestea, o suprafaţă 

de minimum patru metri pătraţi din 

suprafaţa destinată vânzării pentru 

fi ecare persoană şi este limitat 

numărul coşurilor de cumpărături 

la numărul maxim de persoane ce 

pot avea acces.O altă modifi care 

se referă la accesul în spaţii de 

comercializare a produselor 

nealimentare cu suprafaţa mai 

mică sau egală de 200 de metri 

pătraţi, acesta urmând a fi  

permis tuturor persoanelor fără 

a fi  necesară dovada vaccinării, 

testării sau trecerii prin boală, cu 

asigurarea unor anumite condiţii 

de distanţare fi zică.Celelalte 

restricţii sanitare rămân în vigoare 

încă 30 de zile, începând de 

luni, 7 februarie.  . George 

Marinescu 
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 GUNOIUL 

LĂSAT ÎN URMĂ 

DE PANDEMIE
AMENINŢARE. Tonele 

de deşeuri medicale rezultate în 

urma pandemiei de COVID-19 

prezintă riscuri pentru sănătate 

şi pentru mediu, atrage atenţia 

Organizaţia Mondială a Sănătăţii 

(OMS). Instituţia a solicitat 

măsuri pentru a reduce în special 

utilizarea mănuşilor, informează 

AFP şi dpa, preluate de Agerpres.

OMS a analizat, într-un raport, 

cele aproape 87.000 de tone 

de echipamente de protecţie 

individuală care au fost expediate 

între martie 2020 şi noiembrie 

2021 în întreaga lume de Naţiunile 

Unite, pentru a ajuta ţările, în 

special pe cele mai defavorizate, 

ca să facă faţă pandemiei. Au fost 

expediate peste 140 de milioane 

de kituri de testare, capabile să 

genereze 2.600 de tone de deşeuri 

neinfecţioase (în principal plastic) 

şi 731.000 de litri de deşeuri 

chimice (echivalentul unei treimi 

dintr-un bazin olimpic). Peste opt 

miliarde de doze de vaccin au 

fost administrate în întreaga lume, 

generând alte 144.000 de tone 

de deşeuri, sub formă de seringi, 

ace şi cutii de siguranţă.Aceste 

zeci de mii de tone de deşeuri 

medicale la care se face referire 

în raport reprezintă însă doar o 

mică parte din volumul global de 

deşeuri, deoarece studiul nu ia în 

considerare echipamentele care 

nu au fost trimise prin intermediul 

ONU.  . R.B. 

Date sumbre 
despre 
mortalitatea 
bebelușilor

GALAŢI. Ultimele date publicate 

de Direcţia Judeţeană de Statistică arată 

că, în noiembrie 2020, trei copii care nu 

împliniseră încă un an și-au pierdut viaţa. 

În luna precedentă, fuseseră înregistrate 

patru alte decese la aceeași categorie 

de vârstă. Fenomenul poartă numele 

de mortalitate infantilă și reprezintă un 

indicator al gradului de dezvoltare a unei 

societăţi. Din păcate, România are una 

dintre cele mai mari rate ale mortalităţii 

infantile din Uniunea Europeană. În ju-

deţul Galaţi, această rată este chiar mai 

mare decât media pe ţară.  . R.B.

Un nou spital la Galaţi, 
cu finanţare prin PNRR
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Joi, 3 februarie, într-o ședinţă 

extraordinară a Consiliului 

Judeţean (CJ) Galaţi, au fost 

aprobaţi indicatorii tehnico-

economici ai celei mai însemnate 

investiţii preconizate a se 

realiza cu fonduri europene în 

judeţul nostru, până în prezent. 

Este vorba despre extinderea, 

modernizarea și dotarea 

Spitalului Clinic Judeţean de 

Urgenţă „Sf. Apostol Andrei”, 

practic, fi ind vorba despre 

realizarea unei clădiri noi, cu o 

valoare de circa 983 milioane lei, 

aproape 200 de milioane de euro.

 Noul spital va avea șase etaje și 
aceeași înălţime cu actualul corp 
de clădire al Spitalului Judeţean, 
o suprafaţă desfășurată totală de 
peste 96.000 de metri pătraţi, nu 
mai puţin de 20 de săli de opera-
ţie și 375 de paturi, din care 260 
pentru spitalizarea continuă, 54 
pentru spitalizarea de zi și 61 de 
paturi pentru secţia ATI. 

În același imobil ar urma să 
funcţioneze Blocul Operator, sec-
ţia de Anestezie și Terapie Inten-
sivă, spaţii pentru spitalizare de 
zi, secţia de Chirurgie Toracică, 
secţia de Neurochirurgie, secţia 

de Chirurgie Plastică, spaţii pen-
tru intervenţii de microchirurgie 
reconstructivă, secţia de Oncolo-
gie, Neurologia, Farmacia, servi-
ciul de sterilizare, serviciul de 
transfuzie sangvină și multe alte 
spaţii tehnice.

 Conform președintelui CJ Ga-
laţi, Costel Fotea, ”această uriașă 
investiţie va rezolva problemele 
stringente ale unităţii sanitare, 
precum și pe cea a spaţiilor adec-
vate pentru Terapie Intensivă sau 
Blocul Operator”. În plus, tot con-

form sursei citate, acest proiect se 
afl ă deja în evaluare la Ministerul 
Sănătăţii și la Ministerul Investiţi-
ilor și Proiectelor Europene, astfel 
încât să poată fi  accesate fonduri 
prin Programul Naţional de Rezi-
lienţă și Redresare (PNRR). .

INVESTIŢIE A CJ DE APROAPE UN MILIARD DE LEI  .  PROIECT

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Noua subvariantă BA.2 a 

coronavirusului, supranumită 

„Omicron invizibil“ de unii 

oameni de știinţă, este mai 

contagioasă decât forma 

originală a Omicron (BA.1) și 

infectează cu mai multă ușurinţă 

persoanele vaccinate, sunt 

concluziile unui studiu efectuat 

în Danemarca, relatează Forbes, 

preluată de digi24.ro. BA.2 a 

început deja să înlocuiască 

tulpina originală în mai multe 

regiuni din Europa și din Asia. 

În Danemarca, BA.2 repre-
zintă deja 82 la sută din cazurile 
noi de infectare. Studiul arată că 
persoanele infectate cu sub-vari-
anta BA.2 sunt cu 33 la sută mai 
expuse riscului de a-i infecta pe 
alţii decât cei care s-au îmbol-
năvit de la varianta originală a 
Omicron. Persoanele care trăiesc 
în aceeași casă cu cineva care s-a 
infectat cu BA.2 au un risc mai 

mare de a se infecta, la rândul lor, 
decât dacă varianta la care au fost 
expuși este BA.1. Această creștere 
a contagiozităţii ar însemna și că 
protecţia oferită de vaccinuri este 
mai scăzută în faţa subvariantei 
Omicron decât în faţa vechii tul-
pini, potrivit Forbes.

 Diferenţa genetică dintre 
BA.1 și BA.2 „este mai mare de-
cât diferenţa dintre Omicron și 

varianta Alfa”, prima tulpină a 
COVID-19, potrivit Institutului 
Statens Serum (ISS) din Danemar-
ca. Informaţiile despre BA.2 sunt 
încă foarte limitate, neştiindu-se 
cu siguranţă dacă subvarianta 
poate să evite răspunsul imuni-
tar al persoanelor vaccinate, dacă 
provoacă forme mai severe ale bo-
lii sau cu cât, mai exact, este BA.2 
mai transmisibilă decât BA.1.

Infectarea cu BA.2 poate fi  
detectată prin testarea rapidă, 
dar nu se poate determina ce 
variantă a provocat infectarea, 
spun experţii. Cu toate că sub-
varianta este încă și mai trans-
misibilă decât supercontagioasa 
tulpină originală a Omicron, 
ofi cialii din sistemul sanitar 
danez estimează că BA.2 nu 
provoacă simptome mai grave 
decât BA.1.

 Dacă se va descoperi că infec-
tarea cu BA.1 nu protejează în 
faţa BA.2, s-ar putea să avem de-a 
face cu un tip de val de infectări 
asemănător unei „cămile cu două 
cocoașe“, a explicat un expert în 
boli infecţioase de la o univer-
sitate din Chicago, scrie The 
Guardian. „Vestea bună este că 
vaccinurile și dozele booster îi 
ţin pe oameni departe de spital 
și îi protejează de moarte“, a spus 
expertul american.

Cele mai multe cazuri de in-
fectare cu sub-varianta BA.2 pro-
vin din Danemarca (8.357), India 
(711) și Marea Britanie (607). .

noi mutaţii îngrijorătoare 
Ce știm despre sub-varianta „invizibilă“ a tulpinii Omicron
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

handbal
CS Universitatea - start în turneul de promovare

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Începând din acest weekend se 
încheie și vacanţa competiţională 
a echipelor fruntașe din cel de-al 
doilea eșalon de handbal mascu-
lin. Primele două clasate din cele 
patru serii se prezintă la startul 
turneului de promovare, iar între 
acestea se numără și echipa gălă-
ţeană CS Universitatea. Formaţia 
antrenată de prof. Florin Andro-
nic a încheiat sezonul regulat pe 
primul loc, cu 36 puncte, din 12 
victorii obţinute în 14 meciuri ju-
cate, și un golaveraj de 484 - 424. 
Contracandidata la șefi a Seriei A,
CSM Botoșani, a fost penali-
zată cu o depunctare, pentru 
neprezentare. 

 Lotul gălăţean este alcătuit din 
20 de jucători, în majoritate foar-
te tineri (sub 20 ani), de aceea și 
obiectivul stabilit este unul realist 
- o clasare onorabilă și creșterea în 
valoare a acestor tineri. În acest 

turneu care debutează mâine sunt 
programate șapte meciuri în tur 
(CSU are patru acasă și trei în de-
plasare) și tot atâtea în retur. Vor 
fi  prezente echipe de valori diferi-
te, unele dintre ele trecute 

prin primul eșalon. Programul 
echipei noastre se prezintă ast-
fel: 5 februarie, acasă, cu CSM 
Odorheiu Secuiesc; 12 februarie, 
acasă, cu CSM Făgăraș; 19 februa-
rie, deplasare, cu CS Medgidia; 26 
februarie, acasă, cu CSU Pitești; 5 
martie, deplasare, cu CSM Oradea; 
12 martie, acasă, cu CSM Reșiţa; 
19 martie, în deplasare, la CSM 
Sighișoara. La fi nele acestui tur-
neu, primele două clasate pro-
movează în primul eșalon - „Liga 
Zimbrilor“.

 Lotul cu care gălăţenii pornesc 
la acest drum: Fuică, Al. Dinu, Fl. 
Dinu - Soare, Prună, Butea, Lef-
ter, Bădărău, Frangulea, Andrei, 
Ionescu, Mârșiu, Chertif, Costea, 
B. Zaharia, C. Zaharia, Ștoalfă, Io-

niţă, Pascu și Domoc.  .

Oţelul şi-a stabilit 
programul pregătirilor

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană de fotbal 

Oţelul n-a găsit sursele 

fi nanciare necesare pentru 

a putea pleca într-un stagiu 

de pregătire centralizată în 

străinătate, astfel că s-a repliat 

și a conturat un program de 

meciuri amicale pentru perioada 

următoare. 

Cu toate că managerul tehnic 
Dorinel Munteanu a anunţat încă 
de la reunirea echipei că-și dorește 
pentru luna februarie un can-
tonament de 11 zile în Antalya,
acolo unde ar fi  disputat patru 
partide amicale cu adversari de 
nivel ridicat, acest lucru nu va pu-
tea fi  realizat, din pricina lipsei 

de fonduri. Cum Consiliul Local, 
principala sursă de fi nanţare, n-a 
aprobat încă nicio sumă de fi nan-
ţare pentru anul 2022 a proiec-
tului de promovare în Liga a II-a 
a celor de la Oţelul, a fost anulat 
cantonamentul din Turcia, chiar 
dacă ofi cialii gălăţeni reușiseră să 
găsească posibilitatea de a efectua 
un stagiu de pregătire în condiţii 
excelente, la un preţ bun, prin 
alăturarea într-un charter cu alte 
două echipe din România. 

  „După perioada de acumulări 
fi zice de la Vatra Dornei urmează 
una de pregătire pe partea teh-
nico-tactică în care avem nevoie 
de cât mai multe meciuri amicale 
cu adversari puternici, pentru a 
putea fi  pregătiţi la reluarea jo-
curilor ofi ciale“,  a spus Dorinel 
Munteanu.

 Astfel, reveniţi la Galaţi după 
cantonamentul montan, trupa 
roș-alb-albastră şi-a reluat de 
marţi antrenamentele la baza 
proprie și la Stadionul „Portu 
Roșu“, urmând ca până la fi nalul 
lunii martie să continue pregăti-
rea în plan local.

 Trei adversare 
din Liga a II-a 

Conducerea Oţelului s-a re-
pliat după eșuarea plecării în 
Antalya și a schiţat un program 
de meciuri amicale, trei dintre 
adversare urmând a fi  din eșalon 
superior. Primul meci de verifi -
care este programat chiar mâine, 
la baza proprie, cu Covurluiul Tg. 
Bujor, formaţie din Liga a IV-a. 
După încălzirea cu un adversar 
mai facil, pentru Oţelul urmea-

ză trei partide cu adversari din 
a doua ligă: cu Astra, acasă, pe 9 
februarie; la Concordia Chiajna, 
pe 16 februarie; la Gloria Buzău, 
pe 19 februarie. După această 
serie intensă, gălăţenii vor mai 
disputa alte două meciuri ami-
cale, cu adversare din Seria I a 
Ligii a III-a, ambele pe teren pro-
priu: cu Hușana Huși (26 februa-
rie) și Sporting Juniorul Vaslui 
(4 martie).

 Primul meci ofi cial din 2022 
este programat în deplasare cu 
CS Făurei, echipă care s-a întărit 
în această pauză de iarnă cu câţiva 
jucători cu experienţă, după care 
mai sunt de disputat alte două me-
ciuri din sezonul regulat. Oţelul a 
încheiat anul 2021 pe primul loc 
în seria sa, având califi carea asi-
gurată în faza de play-off. .

FĂRĂ CANTONAMENT EXTERN  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Meciul    
CSM Arcada -                 
Dinamo, 
amânat

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

O nouă  
etapă                    
în Liga I

FOTBAL. Campionatul Ligii I 

de fotbal programează de astăzi până 

luni runda cu numărul 24 din sezonul 

regulat. Etapa începe cu meciurile: CS 

Mioveni - FC Voluntari (ora 17:30) și Gaz 

Metan Mediaș - Rapid București (19:55), 

astăzi. Iată și programul celorlalte par-

tide: UTA - Sepsi (sâmbătă, ora 13:30), 

Farul - Chindia (sâmbătă, 16:00), CSU 

Craiova - CFR Cluj (sâmbătă, 21:00), 

FC Argeș - Clinceni (duminică, 14:30), 

FCSB - FCU 1948 Craiova (duminică, 

19:55) și FC Botoșani - Dinamo (luni, 

19:55).  . Florin Radu

VOLEI. Meciul derbi CSM 

Arcada - Dinamo, din Divizia A1 

de volei masculin, ce trebuia să 

se dispute mâine, a fost amâ-

nat. Conform unui comunicat 

al federaţiei de specialitate, 

bucureștenii au probleme de 

sănătate, cauzate de COVID-19.                                    

Altfel, trei gălăţeni - arbitrii și un 

observator - vor ofi cia mâine la 

meciuri ale echipelor feminine 

din primul eșalon de volei. Lucian 

Năstase va fi  prezent la Rapid 

- CSM Lugoj, iar George Grădi-

naru la Dinamo - Ştiinţa Bacău, 

respectiv, Florin Dimachi la CS 

Medgidia - ACS Cristina Pârv 

Turda. 

PATINAJ. Daniela Istrate 

(CSM Dunărea Galaţi) va pleca 

sâmbătă în Germania, unde, după 

un cantonament de acomoda-

re cu gheaţa, va participa, la 

Inzell, la Campionatul Naţional al 

României la patinaj viteză pentru 

seniori. Eleva prof. Dorin Radu 

s-a clasat, tot în Germania, pe 

locul III la juniori, acum doi ani. 

Cum anul trecut concursul nu s-a 

desfășurat din cauza pandemiei, 

gălăţeanca își va face debutul la 

seniori, concurând la poliatlon 

(500, 1.000, 1.500 și 3.000 de me-

tri). În drum spre Inzell, Daniela și 

antrenorul său au făcut un popas 

la Miercurea Ciuc, Patinoarul ”La-

jos Vakar” din capitala Harghitei 

având suprafaţa de concurs 
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pamfl et în versuri
ALELEI! (un Dac ş-o Dacă)

 Ş-am să te-azvârl afară de pe hartă,/ guzganule cu creier covăsit

 de-atâta incultură, lăcomie/ - şi va să-ţi pară rău că n-ai murit

 în pântece la mă-ta, în pustiul/ din care ai venit numai să vrei

 ce nu-i al tău şi nu a fost vreodată/ - dispari, chem geto-dacii... ALELEI!

 Îi chem să-ţi amintească pe-ndelete,/ cu vorbă dulce, dar şi cu amară:

 stai liniştit, nu te umfl a în pene,/ eşti venetic, adică nu ai ţară

 şi nu ai caracter, nici îndoială,/ nimic nu ai frumos sub osul frunţii,

 mănânci palincă, urli - primul vostru/ de asta a crăpat în noaptea nunţii! 

 Eşti tolerat, guzganule nemernic/ - îţi pute urma, strâmbi menirea crucii:

 gata, fi i blând... şi dacă n-ai smerire,/ ai s-o păţeşti cum au păţit-o turcii!

 Nu te lua de Sarmizegetusa,/ guzganule... neam prost... fără temei! - 

 un DAC ş-o DACĂ te avertizează:/ ascunde-te în pustă... ALELEI!

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

 
. > Statuia lui Ştefan cel Mare, 

furată de la Tecuci, pare să fi  fost 

trimisă la Istanbul ca monedă de 

schimb pentru sabia aceluiași 

domnitor. Dar va fi  ca la Radio 

Erevan: bustul nu a fost expediat 

pentru returnarea armei albe a 

lui Fane Babanu’, ci ca să aibă și 

sabia cu cine socializa.  

> Foștii proprietari de garaje din 

Galaţi au ca obiectiv realizarea 

unei statui a fostului primar Eugen 

Durbacă. „Să-i dea Dumnezeu 

sănătate, că mare pomană a mai 

făcut cu noi! Am vrea ca statuia 

domniei sale să troneze exact pe 

un garaj din municipiu, măcar pe 

ăla să nu-l dărâme“, au scandat ei 

în faţa Prefecturii. 

> Președintele Consiliului 

Judeţului Galaţi, Costel Fotea, 

afi rmă că l-a visat pe Ştefan cel 

Mare după dispariţia bustului său: 

„Parcă îmi zicea prin vis că acea 

lucrare ar trebui vândută doar pe 

băutură, aceasta fi ind garanţia că 

o asemenea capodoperă nu va fi  

înstrăinată, că va rămâne printre 

moldoveni.“ 

> „Nu-mi face nimeni statuie“. 

Iată o declaraţie suspectă 

a actualului edil-șef Ionuţ 

Pucheanu, încă din primul său 

mandat. Ne putem gândi că 

tocmai din acest motiv a dispărut 

bustul lui Ştefan? Desigur. Invidia 

poate fi  un argument. , Soclu’ 

cel mare 

ultrascurte
I se ridică și lui 
Durbacă una

Când acuzi o pierdere, de fapt, 

trebuie să te aștepţi la o apariţie 

intempestivă. Judeţul nostru a 

rămas fără ditamai căpăţâna de 

domnitor, dar s-a trezit ca peste 

noapte cu statuia gânditoare a 

unui ex-viceprimar. Dumnezeu 

nu doarme.

 Simbol pentru hoţii 
de duzină? 

 Nimic nu se pierde, Jana nu e 
moartă, totul se transformă. Tex-
tul cântecului de jale e puțin di-
ferit, dar tot aici se ajunge, la un 
echilibru nemaipomenit. Întreaga 
presă românească a vuit zilele tre-
cute după dispariția unei statui 
a domnitorului Ștefan cel Mare, 
obiect din bronz de 1,5 tone afl at 
în proprietatea Primăriei Tecuci. 
Se pare că bustul lui Ștefan Vodă 
se afl a într-un oarecare depozit 
al municipalității, iar o aseme-
nea volatilizare nu poate fi  decât 
foarte suspectă. Asta-i mai trebu-
ia județului Galați, pierderea unui 
simbol, măcar și pentru că hoții de 
duzină n-ar fi  putut deosebi chipul 
domnitorului de fi gura vreunui 
manelist cu mustață.

 Am fost sunaţi, 
i-am luminat 

 Dispariția care i-a oferit prilejul 
primarului tecucean Lucian Cos-
tin de a solicita o mai mare impli-
care a forțelor de ordine a fost, însă, 
urmată de o veste foarte bună. În 
magazia unui grup școlar tehnolo-
gic din Pechea a fost descoperit un 
alt bust, de data aceasta fi ind sculp-
tura care îl înfățișează pe un noto-
riu politician local. „Ne-am speriat 
prima dată, am zis că-i o vrăjito-
rie, mai ales când am văzut cum 
se uită, puțin pe gânduri, cum să 
vă zic“, ne-a povestit un profesor de 
atelier care căuta în acea șandrama 

câteva sape și lopeți pentru săpa-
rea curții instituției școlare. „Am 
zis că sigur e om, apoi am sunat la 
redacția dumneavoastră ca să ne 
luminați“, a adăugat el.

 Realizată de Brâncuși 
de Covurlui 

 Statuia, nu există niciun du-
biu, reprezintă un omagiu adus 
fostului viceprimar al munici-
piului Galați, Picu Apostol Ro-
man. Am afl at în timp record și 
cine a realizat-o. „E făcută de un 
tip de la noi, din Pechea, foarte 

talentat. Noi îi ziceam Brâncuși 
de Covurlui, dar îi cam place să 
bea. A fost prin partidul lui Dan 
Diaconescu la un moment dat și 
așa l-a cunoscut pe Picu. I-a plăcut 
de el, zicea că are discurs de băiat 
învățat cu greutățile orașului. Și 
așa a decis să-i facă un bust, dar 
i l-a sculptat pe un cap al lui Ein-
stein, cred că s-a gândit el la ceva. 
Nu știu exact la ce“, s-a exprimat 
un critic de artă rurală, care la fi -
nal ne-a întrebat dacă nu-i facem 
și lui o cinste cu ceva. ,  Statuia 

Aproape Tot 

echilibru
Galaţiul este Triunghiul Bermudelor 

Informaţia 
cu fi guranţii 
e falsă

VECINI. Ştirea conform căreia se 

caută fi guranţi pentru realizarea unui fi lm 

despre Revoluţie (foto) turnat la Brăila este, 

se pare, o minciună sfruntată. Brăilenii răs-

pândesc această informaţie pentru a strânge 

mai mulţi gălăţeni într-un loc. De când a fost 

ridicat un mall la Galaţi, cel de la Vărsătura 

a avut încasări tot mai modeste, iar apariţia 

restaurantului McDonald’s în orașul vecin n-a 

fost luată cu asalt de consumatorii din Ţigline 

și Mazepe, așa cum s-a întâmplat cu cel de 

la Galaţi în care nu mai aveai loc din cauza 

posesorilor de buletin din Chercea și Vidin.    

. Vărsătura-vura 

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Gălăţenii u

se bucură 

de venirea 

americanilor 

trimiși 

de Biden

în România

Este 
extraordinar, poate 

așa o să mă mărit și eu. 
Aș avea șansa de a deveni 

văduva unui erou.

A apărut bustul 
lui Picu

El este  u

Picu Apostol 

Roman, 

creat 

pe un bust 

al geniului 

Albert 

Einstein. 

La Pechea

Deputatul u

George Stângă 

încă nu știe 

dacă este   

la Putere 

sau în Opoziţie

 

Să-mi spuneți 
ca să știu dacă mă iau 

sau nu de PSD! Ca să fi e 
cel mai simplu, o să atac 

PNȚCD-ul. 

ste 

tol 

an, 

eat 

ust 

lui 

ert 

in. 

ea

T



12 4 FEB 2022 C
U

LT
U

R
Ă

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
 a

rt
ă

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Tinerii arcaşi 
gălăţeni 
au învins

PERFORMANŢĂ. „Turneul celor 7 fortăreţe“, 

competiţie naţională de tir cu arcul desfăşurată recent 

la Bucureşti, s-a încheiat pentru doi foarte tineri gălăţeni 

cu rezultate de excepţie. Participând, alături de alţi 150 

de concurenţi din ţară, Marian Călin a obţinut Premiul al 

II-lea, iar Denis Deliu a câştigat chiar Premiul I. . Victor 

Cilincă

Salonul anual 
al Filialei UAPR, 
magnet pentru 
privitori

VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro

Fiind martor la vernisajul 

expoziţiei „Salonul anual al 

artiştilor plastici gălăţeni 

- 2021“, am avut senzaţia 

că pătrund într-o pădure 

ecuatorială, de culori şi nuanţe 

de vitralii din catedrale, 

ameţitoare! Nu ştiam, efectiv, la 

ce să mă uit mai întâi!

Managerul Muzeului de Artă 
Vizuală, Dan Basarab Nanu, care 
a găzduit din 20 ianuarie expozi-
ţia cu lucrările de anul trecut ale 
membrilor Filialei Galaţi a Uniu-
nii Artiştilor Plastici din Româ-
nia (UAPR), sintetiza: „Din nou, 
pictura, grafi ca, sculptura se 
armonizează pe simezele muze-
ului. Plasticienii gălăţeni se ofe-
ră publicului prin abordări care 
pendulează între formulele cla-
sice şi experiment“. Managerul a 
punctat şi faptul că preşedintele 
Filialei UAPR, plasticianul Ghe-
orghe Andreescu, „a participat 
efectiv la organizarea acestui 
eveniment“.

Flux integrat 
în arta gălăţeană

„Încă o dată, se certifică 
legătura istorică între Muze-
ul de Artă Vizuală şi Uniunea 
Artiştilor Plastici“, a dezvăluit 
publicului destul de numeros 

curatorul cu gust fin al expo-
ziţiei, muzeograful Eduard 
Costandache.

Expoziţia, bogată şi de mare 
strălucire, a fost dedicată unui 
membru dispărut al Filialei 
UAPR, artistului Simion Măr-
culescu, regretatul manager al 
muzeului. De altfel, vernisajul 
a avut loc chiar în Sala „Simion 
Mărculescu“. Eduard Costan-
dache a evocat omul şi artistul 
inovator, din păcate dispărut, 
vorbind despre stilul şi metafi -
zica picturilor acestuia.

Filiala este „o fi lială vie, în 
continuă creştere numerică, 
dar şi valorică“, a adăugat Cos-
tandache. „Sincer, făcând acest 
salon, afl at la a cincea ediţie, pot 
să spun că sunt obligat la câteva 
statistici“ care arată diversitatea 
artistică. „De unde vine această 
creştere: este meritul, şi trebuie 
specifi cat, al Facultăţii de Artă 
din Galaţi, căci legătura indiso-
lubilă între fi lială şi muzeu, des-
pre care vorbea dl Nanu, nu ar 
fi  posibilă fără facultate şi fără 
Liceul de Artă. Sigur, mai există 
Palatul Copiilor şi Centrul Cul-
tural «Dunărea de Jos», însă cele 
patru instituţii despre care am 
vorbit stau la baza acestui feno-
men de creştere. Statistic, 33 
la sută din expozanţii de acum 
sunt absolvenţii Facultăţii de 
Arte din Galaţi“. Tânărul muze-
ograf a găsit aici în 2002 o fi lială 

mai mică şi Liceul de Artă, des-
fi inţat, cu plasticieni gălăţeni 
băjăniţi spre alte fi liale. Astăzi, 
sunt fi liale în ţară chiar şi cu 
zece membri, nu cu câteva zeci 
precum la Galaţi. Facultatea 
noastră nu fabrică manierişti, ci 
îndeamnă la descoperirea unui 
stil propriu, ceea ce se poate 
vedea din plin şi în expoziţie, a 
adăugat muzeograful.

Preşedintele Filialei UAPR, 
plasticianul Gheorghe Andre-
escu, a declarat: „Ceea ce face 
Eduard în această sală, mică 
faţă de capacitatea de creaţie 
a artiştilor gălăţeni, este o pa-
gină dintr-o istorie mai amplă. 
Avem o construcţie expoziţio-
nală de valoare în creştere, atât 
la muzeu, cât şi la Galeriile de 
Artă“. Artistul a invocat şi peri-
oada curajoasă, de după 1989, a 
participării noastre la expoziţii 
internaţionale, după căderea 
Cortinei de Fier, declarând că 
trebuie să ieşim din „curtea 
noastră“, pentru a expune şi mai 
mult în ţară şi, evident, în străi-
nătate. „Am avut această şansă 
şi şansa asta nu trebuie pierdută 
acum!“ Chiar expoziţia de faţă 
poate fi  trimisă în ţară şi stră-
inătate, crede Andreescu: „Să 
ieşim afară!“.

Preşedintele a elogiat contri-
buţia criticilor de artă Mariana 
Tomozei Cocoş şi Corneliu Stoi-
ca, dar şi a muzeografi lor de ieri 

şi de azi, la reuşitele constante 
ale plasticienilor noştri.

Lucrări care îmblânzesc 
ochiul

Am remarcat, de pildă, dintre 
lucrările expuse, „dipticul“ (acum 
sculptural!) „Anubis“, semnat Gh. 
Andreescu, „Stupul“ lui Denis 
Brânzei - din mici piese de lemn, 
„Ars censurae“ - desen în peniţă 
de Cornel Corcăcel, „Peisaj dună-
rean“ - pictură de Teodor Vişan, 
„Ilganii“ - pictură de Sterică Bădă-
lan, „Cântec de dragoste“ - pictu-
ră de Ana Maria Cocoş, „Anima“ 
- sculptură de Sergiu Dumitrescu 
Jr., „Viţa-de-vie“ - pictură de Gabri-
ela Georgescu, „Santinelă“ - gra-
vură de Valentin Popa, „Medusa“ - 
ceramică de Claudiu Radu, „Copac 
din Vrancea“ - grafi că de Miruna 
Cărăuşu, „Drum spre lumină“ 
- pictură de Nicolae Cărbunaru, 
„Podul spionilor“ - pictură cu me-
taforă de Florian Doru Crihană, 
„Compoziţie“ - pictură de Sava Da-
vid, „Albastru II“ - pictură de Jana 
Andreescu, „Acordaj fi n“ - pânză 
de Ioan Murariu-Neamţ, „Umbra“ 
- sculptură de Alexandru Pamfi l, 
„Pentru totdeauna şi încă o zi“ - 
colaj de Basarab Păltănea, „Com-
poziţie“ - sculptură de Gheorghe 
Terescenco, „Troiţa“ - sculptură 
de Adrian Vădeanu, „Lunatic“ 
- sculptură-metaforă de Eduard 
Costandache. . foto Eduard 

Wischegg

muzeu
Vernisaj de gală

comemorare
Părintele 
Pânzarului 
aşteaptă încă 
acolo, Sus...

Îl comemorăm pe comandan-
tul de vas, romancierul şi cineas-
tul Maximilian Popescu Wella, 
cu rădăcini din navigatori itali-
eni, „andocat“ la ţărmul celest pe 
21 ianuarie 2021. Şi aşteptăm încă 
să vedem Pânzarul Moldovenesc 
„al său“, cândva bine-plutitor pe 
fl luviu, să urce măcar pe un soclu, 
aşa cum sună o promisiune a pro-
prietarului - Consiliul Judeţean, 
care a recuperat „epava“ de la cei 
care au lăsat-o să putrezescă, fără 
nicio amendă măcar!

Un fost primar, care a profi tat, 
ca şi alţii, de notorietatea unui 
simbol atractiv nu numai pen-
tru publicul din ţară, s-a stropşit 
cândva la iniţiatorul ideii de a 
reconstitui un pânzar ştefanian, 
atunci când s-a văzut că o astfel 
de avere cerea şi muncă, arun-
cându-i vorbele „Ne-ai băgat în 
c..., domnule Popescu!“. De parcă 
Max Popescu ar fi  trebuit să şi în-
treţină vasul!

Max a trecut însă prin altele 
şi mai grele: de pildă, a pescuit 
cadavre împrăştiate ca o recoltă 
macabră de pe epava „Mogoşoa-
ia“, apoi a fi lmat, la Pisica, drama 
supravieţuitorilor şi familiilor 
îndoliate după naufragiu. Împre-
ună, am colindat Rădăuţii şi Cer-
năuţiul lui Eminescu...

De-a lungul carierei, Max Po-
pescu a regizat o sută cincizeci de 
fi lme și a publicat 15 cărți.

Absolvent al Şcolii de Ofi ţeri 
de Marină Comercială, prima 
promoţie din Galaţi, navigator 
peste trei decenii, Max a fost che-
mat încă din 1974 să rostuiască 
jocurile marinăreşti de Ziua Ma-
rinei, acum nedrept întrerupte! 
Cu nuntă pe Dunăre, atacul pi-
raţilor şi răpirea miresei, ca din 
vechea baladă a Chirei. Spectacu-
loasa punere în scenă nu putea 
să nu fi e completată de marinar 
cu jocuri bărbăteşti, inspirate din 
cele vechi ale Marinei britanice, 
care nu ocoleau, ca în prezent, 
Galaţiul. Printre acestea: trasul 
la parâmă, skandenbergul pe hal-
be cu bere, întrecerea la arborada 
catargului navei, aruncarea ban-
dulei, fuga în saci, luptele între 
voinici, prinderea şobolanului pe 
punte, porcul la şcondru sau scoa-
terea „comorii“ din adâncuri. Sin-
gurele spectacole care au adunat 
întotdeauna un public numeros!  
. Victor Cilincă
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Liderul grupării Stat 
Islamic, ucis de forţele 
speciale americane
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Preşedintele american Joe Biden 

a anunţat joi că o operaţiune 

a forţelor speciale americane 

în nord-vestul Siriei l-a vizat 

pe liderul grupării Stat Islamic 

(SI), Abu Ibrahim al-Hashimi 

al-Qurayshi, relatează Reuters 

şi AFP. 

„Mulţumită îndemânării şi 
curajului forţelor noastre arma-
te, l-am eliminat de pe câmpul de 
luptă pe Abu Ibrahim al-Hashimi 
al-Qurayshi, liderul SI. Toţi ame-
ricanii s-au întors în siguranţă 
din operaţiune“, a precizat Biden, 
într-un comunicat.

Liderul grupării Stat Islamic 
(SI), Abu Ibrahim al-Hashimi al-
Qurayshi, a murit detonând o 
bombă care se afl a asupra sa, în 
timpul unui raid al forţelor speci-
ale americane în Siria, în noaptea 
de miercuri spre joi, a precizat 
un înalt responsabil de la Casa 
Albă, relatează AFP şi Reuters. 
„La începutul operaţiunii, ţinta 
teroristă a detonat o bombă care 
l-a ucis atât pe el, cât şi membri 
ai propriei familii, printre care 
femei şi copii“, a declarat ofi ci-
alul citat. 

„Forţele pentru operaţiuni spe-
ciale ale SUA, afl ate sub controlul 
Comandamentului central, au 
executat o misiune antiteroristă 
în această seară în nord-vestul Si-
riei. Misiunea a fost una reuşită“, 
se arată şi în comunicatul secre-
tarului de presă al Pentagonului, 
John Kirby. 

Locuitorii din Atmeh au indi-
cat pentru Reuters că raidul ame-
rican a avut loc în jur de miezul 
nopţii, într-o zonă dens populată 

din apropiere de graniţa cu Tur-
cia, unde sunt găzduiţi zeci de mii 
de sirieni strămutaţi, în tabere 
improvizate şi supraaglomerate. 

Potrivit unui localnic, mai 
mulţi oameni au murit în cursul 
raidului, care a durat circa două 
ore, iar alt locuitor a afi rmat că 
salvatorii au scos cel puţin 12 ca-
davre, inclusiv copii şi femei, de 
sub ruinele unei clădiri cu mai 
multe etaje. 

Organizaţia neguvernamen-
tală Observatorul sirian pentru 
Drepturile Omului a afi rmat că 
cel puţin nouă persoane au mu-
rit la Atmeh în urma operaţiunii 
americane, inclusiv trei civili, a 
consemnat AFP. Regiunea Idlib, 
unde se afl ă Atmeh, este contro-

lată în mare parte de jihadişti şi 
rebeli. 

A fost cea mai amplă operaţi-
une a forţelor americane în Siria 
de la uciderea, în octombrie 2019, 
în aceeaşi regiune, a lui Abu Bakr 
Al-Baghdadi, liderul anterior al 
grupării radicale Stat Islamic. 

AFP mai notează că operaţiu-
nile heliportate cum a fost cea din 
cursul nopţii sunt foarte rare în 

Siria şi aceasta a intervenit la câte-
va zile după încheierea unui asalt 
al Statului Islamic asupra unei 
închisori administrate de Forţele 
democratice siriene, dominate de 
kurzi, în regiunea Hasakah din 
nord-estul Siriei. Atacul şi luptele 
ce au urmat s-au soldat cu 373 de 
morţi, între care 268 de jihadişti, 
98 de membri ai forţelor kurde şi 
şapte civili. .

ACŢIUNE DE COMANDO ANTITERORISTĂ  .  SIRIA

 TALIBANII 

NU MAI AU VOIE 

CU ARME 

ÎN PARCUL 

DE DISTRACŢII

INTERZIS. Luptă torii 

talibani nu vor mai avea voie să 

meargă înarmaţi în parcurile de 

distracţii din Afganistan, a declarat 

purtătorul de cuvânt al grupului, în 

ceea ce pare a fi  o altă măsură a 

noilor guvernanţi de a-şi cosmetiza 

imaginea în plan internaţional, 

potrivit Reuters.Luptătorii talibani, 

care în marea lor majoritate şi-au 

petrecut cea mai mare parte a vieţii 

într-o insurgenţă împotriva unui 

guvern susţinut de SUA, care a fost 

la putere 20 de ani, s-au înghesuit 

în parcurile de distracţie din 

oraşele afgane după ce au preluat 

conducerea ţării, în august 2021. 

„Mujahedinii din Emiratul Islamic 

nu au voie să intre în parcurile de 

distracţii cu arme, uniforme militare 

şi vehicule”, a spus principalul 

purtător de cuvânt al talibanilor, 

Zabihullah Mujahid, pe Twitter. 

„Sunt obligaţi să respecte toate 

regulile şi reglementările parcurilor 

de distracţie”, se mai spune în 

mesaj. Talibanii şi-au câştigat 

reputaţia de executanţi intransigenţi 

şi adesea brutali, cu tradiţii stricte, 

după guvernarea lor anterioară, 

între 1996 şi 2001.  . O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Comisia Europeană a propus 
joi ca folosirea certifi catului digi-
tal COVID-19 (certifi catul verde) 
să fi e extinsă până pe 30 iunie 
2023, în vederea înlesnirii că-
lătoriilor în interiorul blocului 
comunitar, regulamentul care 
este acum în vigoare prevăzând 
o valabilitate a acestui certifi cat 
până pe 30 iunie 2022, transmite 

agenţia EFE. „Virusul încă circu-
lă, este prevalent în UE şi trebuie 
să fi m pregătiţi pentru noi creş-
teri (ale numărului de infectări) 
în a doua jumătate a anului sau 
pentru apariţia unor noi varian-
te“ ale coronavirusului, a declarat 
un purtător de cuvânt al Comisiei 
Europene, Christian Wigand. 

Certifi catul verde atestă vac-
cinarea anti-COVID-19, trecerea 
prin boală sau efectuarea unui 
test PCR negativ recent. 

De marţi a intrat în vigoare 
noua regulă stabilită de Comisia 
Europeană care limitează la 270 
de zile (nouă luni) valabilitatea 
certifi catului de vaccinare fără 
doza booster pentru călătoriile 
intracomunitare. 

O altă propunere are în vede-
re garantarea că certifi catele de 
vaccinare menţionează numărul 
total corect al dozelor adminis-
trate în orice stat membru al UE, 
nu doar în ţara care emite certifi -

catul, întrucât uneori apar astfel 
de neconcordanţe pe certifi cate-
le persoanelor care nu fac toată 
schema de vaccinare în aceeaşi 
ţară. 

Executivul comunitar a cerut 
Consiliului UE (statele membre) 
şi Parlamentului European să 
sprijine cu celeritate propunerea 
de revizuire a regulamentului 
anunţată joi, astfel încât noile 
prevederi să intre în vigoare îna-
inte de 30 iunie 2022. .

Comisia Europeană
Circulaţia cu certifi cat verde va fi  extinsă până în 2023

Staţia Spaţială 
Internaţională 
se va prăbuşi 
în 2030

PACIFIC. NASA intenţionează să 

menţină operaţională Staţia Spaţială Interna-

ţională (ISS) până la fi nalul anului 2030, după 

care ansamblul care orbitează Pământul se va 

prăbuşi într-o zonă îndepărtată a Oceanului 

Pacifi c, numită „Punctul Nemo“. Staţia Spaţială 

Internaţională este un laborator uriaş afl at în 

imponderabilitate, extrem de importantă pentru 

oamenii de ştiinţă. Lansată în 2000, staţia spa-

ţială a orbitat la o altitudine de aproximativ 400 

de kilometri deasupra Pământului, cu peste 200 

de astronauţi din 19 ţări diferite. NASA a anunţat 

că platformele spaţiale operate de companiile 

private vor înlocui ISS. . O.A.C.
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ANUNŢURI

 • SC angajează patiseri, modelatori 

covrigi minim experienţă. Relaţii la 

0743419753. (272343) 

PRF MP 001878

 • SC angajează cofetar şi ajutor de 

cofetar. Tel. 0749223352. (272356) 

 • SC angajează tehnician electro-

mecanic, electrician, lăcătuş me-

canic. Tel. 0749223352. (272357) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în indus-

tria alimentară. Tel. 0749223352. 

(272358) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (272402) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

PRF MP 001876

• SC Mageto Steel SRL angajea-

ză în Galaţi şi pentru Italia sudori 

Mig-Mag, lăcătuşi construcţii me-

talice şi navale. Salariu atractiv. Tel. 

0748.918.883. (271880) 

 • Firmă angajează şofer categoria 

B.C, posesor de card, cu experi-

enţă pe autobasculantă 8x4. Tel. 

0747892815. (271997) 

 • Asoc. prop. 321 Galaţi anga-

jează Administrator bloc. Tel. 

0740708433. (272258) 

 • Societate comercială angajează 

şoferi categoria C+E. Salariu atrac-

tiv. Tel. 0753330329. (272317) 

 • SC angajează vânzătoare pro-

duse alimentare. Tel. 0749223352. 

(272372) 

 • Angajăm mecanic auto cu experi-

enţă. Relaţii la tel. 0753.311.113 de 

luni până vineri între orele 10:00 - 

18:00. (272322) 

 • Angajăm electrician auto cu ex-

perienţă. Relaţii la tel. 0753.311.113 

de luni până vineri între orele 10,00 

- 18:00. (272323) 
PRF MP 001877

 • Op. feroviar angajăm: meca-

nic locomotivă, şef manevră, şef 

tren. Eventual reautorizare sau 

şcolarizare. Tel. 0748880927. 

(272338) 

 • SC angajează modelatori, cocă-

tor, patiser, modelator covrigi minim 

experienţă. Relaţii la 0749455809. 

(272342) 

• Farmacie angajez farmacist. 

Telefon 0755899472. (272385)

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori electric 

(MIG-MAG), electricieni PRAM, in-

stalatori, lăcătuşi, instalatori şi su-

dori pentru lucrări instalaţii gaze. 

Telefon 0744569046. (272360) 

 • SC angajează instalatori speciali-

zaţi P.E, muncitori necalifi caţi, ope-

rator buldoexcavator, inginer pen-

tru activităţi diverse în construcţii. 

Telefon 0744569046 (272361) 

 • SC angajează personal (cel puţin 

studii medii) pentru activităţi gesti-

onare relaţii clienţi. Se cer abilităţi 

operare PC. 0744569046 (272362) 

 • SC angajează bucătar şi ajutor 

bucătar. Tel. 0749223352. 

(272373)   

 • SC angajează electrici-

eni, lăcătuși, sudori. Rel. la 

0746.045.589. (272397) 

 • Angajăm lăcătuşi navali, poliza-

tori. Telefon 0744700750. (272421) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, 

angajează OSPĂTARI/ ajutor 

ospătar (fete şi băieţi), cu sau 

fără experienţă. Salariul atrac-

tiv şi la timp. Tel. 0759672578. 

(272387) 

 • SC ANGAJEAZĂ DIRECTOR 

PRODUCŢIE ȘI INGINER ÎN 

INDUSTRIA TEXTILĂ CU 

EXPERIENŢĂ, OBLIGATORIU 

SĂ CUNOASCĂ LIMBA ITALIANĂ 

SAU ENGLEZĂ. C.V.-URILE 

SE VOR TRIMITE LA ADRESA 

DE E-MAIL CMD_SAS@

YAHOO.COM. (272388) 

 • SC angajează paznic eventual 

familie (fără atestat) cu relocare 

permanentă în judeţul Tulcea. Se 

asigură masă, cazare, carte de 

muncă şi bonuri de masă. Tel. 

0744642148. (272440) 

PRF PVL 000032

PRF MP 001881PRF PVL 000053
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează vânzătoare maga-

zin, muncitori necalifi caţi, electro-

mecanic. 0751883913 (272395)

PRF MP 001879  

 • SC COMBAVIPOR SA angajează: 

ambalatori (femei) manual făină în 

saci; manipulant (bărbaţi); con-

ducători auto categoria B+C+E 

cu card tahograf; electricieni uti-

laje industriale moară; lăcătuşi 

mecanici. Tel. 0752235635, mail: 

resurse.umane.gl@gmail.com. 

Interviu la sediul fi rmei, str. Ştefan 

cel Mare nr.9. (272394) 
PRF MP 001880

 • SC angajează personal pen-

tru amenajări interioare. Rel.la 

0735.526.101. (272398) 

 • PROCONTRA SRL angajează 

bobinator, mecanic, electromeca-

nic. 0722340588. (272404) 

 • Angajez mecanic auto şi aju-

tor mecanic. Tel. 0754390020 

(272408) 

 • SC angajează proiectant 

sisteme branşamente gaze. 

0744569046 (272419) 

 • Magazinul GREEN LINE 

angajează montator per-

dele. Salarizare motivantă. 

0744399549. (272426) 

 • Angajăm brutar-modela-

tor, frământator, cocător. Tel. 

0758.411.054. (272428) 

 • Angajăm personal în producţie 

publicitară cu sau fără experi-

enţă. Relaţii la tel 0746.828.439. 

(272443) 

 • SC TURNAROM SA angajează 

lăcătuş confecţii metalice, strun-

gar, turnător- formator. Tel. 

0744632470. (272448) 

 • Angajez repartitor pliante, cu ex-

perienţă, 10 lei/H. Tel. 0740604073 

(272478) 

 • Societate comercială angajea-

ză conducător auto cu experienţă 

(min. 5 ani), cat.C+E. Tel. 

0721778940, 0722398315. 

(272483) 

 • SC angajează şofer profesionist 

cat. C, E + atestate. Revenire în 

fi ecare seară acasă. Tel. 

0749223334. (272484) 

 • SC angajează personal în 

construcţii, punct lucru Italia, 

montatori izolaţie eterioară, 

montatori panouri foto-volta-

ice, instalatori. Salariu atrac-

tiv (cazare+ transport asigu-

rat). Relaţii tel. 0720701533, 

00393292334055. (272486) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Persoană fi zică vând garsonieră 

situată în Ţiglina 1, bloc A, parter, 

curată, cu posibilitate de extin-

dere pentru cabinete, birouri sau 

de locuit. Preţul de vânzare este 

38000 euro. Telefon 0752287117. 

(272348) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Ultimul Leu 2 camere, mobilat, 

utilat. 0748636352. (272333) 

 • Vând apartament 2 camere de-

comandat, M19, bl.R8, 3/4, îmbu-

nătăţit, izolat, CT, apă individual, 

39500E. Telefon 0756309305. 

(272355) 

 • Vând apartament cu 2 camere, str. 

Eroilor, tel 0741.967.420. (272441) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 

Tel. 0751.183.790. (271889) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Chirie Mic.38, 600 lei+ garanţie, 

cu utilităţi. 0759163398 (272429) 

 • Închiriez apartament 2 camere, 

mobilat, zona IREG. 0755293144. 

(272437) 

 • Închiriez ap. 2 camere Micro 19. 

0746843566 (272466) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comercial 67 

mp. 0746372780, 0742458887. 

(272420) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Societate comercială vinde 

TEREN situat în orașul Galaţi, 

Cartier Filești, Str. Şoseaua Filești, 

în suprafaţa de 6.6 hectare. Preţ 17 

euro/ mp/ negociabil. Pentru relaţii 

la 0749.349.166. (272330) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • Cumpăr teren arabil intravilan în 

Galaţi, 0745.380.800. (272383) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând maşină marca Daewoo 

Nubira, 72000 km la bord. Telefon 

0726234799. (272401) 

 CUMPĂRĂRI 

AUTO 

 • Firma Remat autorizată de Min. 

Mediului în Programul „Rabla” 

2022, achiziţionează de la pers. 

fi zice şi juridice Autoturisme/ 

Autoutilitare pentru Programul 

„Rabla” şi casări. Certifi catul de 

distrugere şi documentaţia pe loc. 

Tel. 0755874388 sau 0753051106, 

Galaţi. (272379) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând centrală Ariston pentru pie-

se, 500 lei. 0726561232. (272232) 

 • Centrală la jumătate de preţ, 

funcţională, +3 calorifere, 2000 lei. 

0726561232. (272233) 

 • Tratamente naturiste detoxifi ere 

colon iritabil, fi cat gras, antifumat, 

antialcool, prostată, hemoroizi. 

0726561232. (272234) 

 • Frigider nou, folosit 5 luni, 600 lei. 

0759163398 (272430) 

 • Vând lemne de foc, tăiate. 

0758855185. (272475) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Cumpăr fi rmă în oraşul Buzău, 

Galaţi, Brăila, cu vechime 3-4 

ani, impozite plătite la zi. Tel. 

0745314212 (272470) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 50 ani, doresc relaţie seri-

oasă cu o doamnă, 0746.839.494. 

(272146) 

 • Văduv, singur, locuinţă, fără obli-

gaţii, 1,73/78/65 ani, doresc cu-

noştinţă doamnă. Tel. 0740404712. 

(272393) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Montez centrale, instalaţii sanita-

re, reparaţii. 0751910735 (271884) 

 • Execut gresie, faianţă, zugrăveli. 

Preţuri minime. Tel. 0749466971 

(272328) 

 • Reparaţii frigidere, maşini de 

spălat, aer condiţionat. La do-

miciliul clientului. 0740.167.887, 

0720.256.788. (272392) 

 • Electrician şi instalator autorizat. 

Tel. 0741681727. (272452) 

 • Amenajări complete aparta-

mente şi spaţii comerciale. Tel. 

0741681727. (272453) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (272376) 

 PIERDERI  

 • Pierdut contract de vânzare cum-

părare nr. 67762/ 1995 şi proces 

verbal de predare primire al locuin-

ţei între SC Loconfort SA şi Cătană 

Virginica şi Neculai, apartament si-

tuat în Galaţi, cartier Micro 40, bloc 

N6, ap.18, str. Aviator Vasile Craiu 

nr.7. Se declară nule. (272467) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

5447 din anul 1996, pe numele 

Moţoc Alexandrina, pentru locul 

din cimitirul „Ştefan cel Mare”, P8A, 

R3, L70. Se declară nul. (272468) 

 • SC Magnus Dunărea SRL iden-

tifi cată cu J17/1054/1995, CUI RO 

7542637, declară pierdut certifi cat 

constatator din 10.08.2005 pen-

tru sediu secundar din Municipiul 

Galaţi, Cart. Micro 20, Dunărea, str. 

Oţelarilor, Complex de Alimentaţie 

Publică Dunărea, judeţ Galaţi. Se 

declară nul. (272481) 

 DIVERSE  

 • Dacă eşti necăjită şi vrei să te 

trec defi nitiv în contractul casei 

în schimbul unor servicii, sună 

0756478506. (272449) 

 • MOLDOVEANU Ciprian și 

HUHULEA Gabriel anunţă publicul 

interesat asupra depunerii solicită-

rii de emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul Construire Hală 

depozitare (materiale construcţii) și 

împrejmuire teren, propus a fi  am-

plasat in Mun. Galaţi, Str. Corabiei, 

Nr. 8, Jud. Galaţi. Informaţiile pri-

vind proiectul propus pot fi  con-

sultate la adresa de internet http://

www.anpm.ro/web/apm-galati/

acordul-de-mediu. Observaţiile 

publicului se primesc pe adresa 

de email offi ce@apmgl.anpm.ro. 

(272463) 

 • Patriche Petruţ Georgian anunţă 

publicul interesat asupra deciziei 

fi nale a APM Galaţi de încadrare 

fără evaluare de mediu a Planului 

Urbanistic de Detaliu „Construire 

atelier reparaţii mecanice şi îm-

prejmuire teren”, cu amplasamen-

tul în mun. Galaţi, str. Carpaţi nr.5. 

Motivele care au stat la baza luării 

acestei decizii au fost: în conformi-

tate cu HG nr. 1076/2004, art.11 şi 

luând în considerare criteriile pen-

tru determinarea efectelor sem-

nifi cative potenţiale prevăzute în 

Anexa 1 a aceluiaşi act normativ, 

implementarea obiectivelor pla-

nului nu prezintă efecte probabile 

negative asupra factorilor de me-

diu şi asupra zonei din vecinătatea 

amplasamentului studiat, planul nu 

intră sub incidenţa art.28 din OUG 

nr. 57/2007 privind regimul ariilor 

naturale protejate, conservarea ha-

bitatelor naturale, a fl orei şi faunei 

sălbatice, aprobată cu modifi cări şi 

completări prin Legea nr. 49/2011, 

întrucât amplasamentul este situat 

în afara ariilor naturale protejate de 

interes comunitar. Draftul deciziei 

fi nale a etapei de încadrare se afl ă 

postat pe site-ul APM Galaţi http://

apmgl-reglementari/avizul de me-

diu/decizii etapa de incadrare 

2020-2021-2022. (272476) 

ANUNŢ  PUBLIC
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI TECUCI, titular al planului 

“STRATEGIA INTEGRATĂ DE DEZVOLTARE URBANĂ (S.I.D.U.) 

2021-2027 AL MUNICIPIULUI TECUCI, JUDEŢUL GALAŢI”, cu 

amplasamentul în municipiul Tecuci, anunţă publicul interesat asu-

pra depunerii primei versiuni a planului la APM Galaţi, în vederea 

obţinerii avizului de mediu.

Informaţiile privind varianta de plan pot fi  consultate la sediul 

APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2 şi la sediul titularului, muni-

cipiul Tecuci, strada 1 Decembrie 1918, numărul 66 zilnic, de luni 

până joi, între orele 8.30-16.00 si vineri între orele 8.30-13.30.

Observaţiile publicului se primesc zilnic în scris la sediul APM 

Galaţi în termen de 15 zile calendaristice de la data apariţiei 

anunţului.

PRF MP 001883

ANUNŢ  PUBLIC
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI TECUCI, titular al planului 

„PLANUL DE MOBILITATE URBANĂ DURABILĂ (P.M.U.D.) 2021-

2027 AL MUNICIPIULUI TECUCI, JUDEŢUL GALAŢI”, cu ampla-

samentul în municipiul Tecuci, anunţă publicul interesat asupra 

depunerii primei versiuni a planului la APM Galaţi, în vederea obţi-

nerii avizului de mediu.

Informaţiile privind varianta de plan pot fi  consultate la sediul 

APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2 şi la sediul titularului, muni-

cipiul Tecuci, strada 1 Decembrie 1918, numărul 66 zilnic, de luni 

până joi, între orele 8.30-16.00 si vineri între orele 8.30-13.30.

Observaţiile publicului se primesc zilnic în scris la sediul APM 

Galaţi în termen de 15 zile calendaristice de la data apariţiei 

anunţului.

PRF MP 001882

PRF MP 001875
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI

 • S-a stins din viaţă 

iubita mea mamă, 

MIHAELA MEIROŞU. 

Este depusă la capela 

Bisericii „Sf. Trei Ierarhi”. 

Înmormântarea va avea loc 

sâmbătă, ora 15.00, la Cimitirul 

„Eternitatea”. Dumnezeu s-o 

odihnească în pace! (272474) 

 • Cu nespusă tristeţe anunţ 

trecerea în nefi inţă a mamei mele, 

RUSU DOGEANU ILEANA. 

Îi mulţumesc pentru dragostea 

oferită în toţi aceşti ani. Este 

depusă la Biserica „Sf. Nicolae”. 

Înmormântarea va avea loc 

sâmbătă, începând cu ora 11.00. 

(272477) 

 • O inimă mare a încetat 

să mai bată. Un sufl et nobil 

s-a ridicat la cer. Cu profundă 

durere, anunţ încetarea 

din viaţă a preaiubitei soţii, 

CERASELA ELENA 

DIMOFTACHE. 

Slujba de înmormântare va 

avea loc vineri, 4 februarie, ora 

12,00, la Biserica „Vovidenia“. 

(272479) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Clarvăzătoarea Alisa dezleagă cu-

nunii, împacă cupluri, ghiceşte, re-

zolvă orice. 0740771190. (272294) 

 DECESE  

 • O fi inţă dragă nouă a luat calea 

spre cer, lăsând în urmă tristeţe, la-

crimi şi dor nemărginit. Ne rugăm 

bunului Dumnezeu s-o primească 

în Împărăţia Sa pe CONSTANŢA 

ION şi să-i facă parte de mântu-

ire! Înmormântarea sâmbătă, ora 

13.00, în localitatea Şiviţa. Familia. 

(272458) 

 • Suntem alături de naşii noştri, 

Vasile şi Reta Ion, la durerea pri-

cinuită de trecerea la cele veşnice 

a mamei, ION CONSTANŢA. Îngerii 

s-o aibă în paza lor! Finii, Lenuţa 

şi Nicu Căpăţână, Cristina şi Virgil 

Bernea. (272459) 

 • Cu profund regret, 

anunţăm trecerea în nefi inţă 

a celui care a fost 

DOBREA FLOREA. 

Dumnezeu să-l ierte! 

Defunctul este depus 

la Biserica „Trei Ierarhi”, slujba 

de înmormântare are loc sâmbă-

tă, 5 februarie 2022, la ora 12.00, 

urmată de înhumare la Cimitirul 

„Sf. Lazăr”. Rămas bun, 

dragă tată! (272464) 

 • Sincere condoleanţe colegei de 

serviciu, Burlui Corina, Primăria 

Municipiului Galaţi, la marea du-

rere pricinuită de decesul tatălui, 

DOBREA FLOREA. Dumnezeu să-l 

odihnească! (272465) 

 • Colectivul AGROMEC ŞENDRENI 

SA anunţă, cu profundă tristeţe, 

trecerea la cele veşnice a colegu-

lui HARHAS NECULAI. Dumnezeu 

să-l ierte şi să-l odihnească în pace! 

Suntem alături de familia îndoliată! 

(272469) 

 • Cu durere în sufl et, regretăm 

trecerea în nefi inţă a colegei noas-

tre de facultate, prof. matematică 

MIHAELA MEIROŞU. Dumnezeu 

să o odihnească! (272480) 

 COMEMORĂRI  

 • Rugăciunile şi amintirile 

plăcute sunt ceea 

ce ne-a mai rămas pentru 

a comemora viaţa 

MARIEI BENEA. 

Cuvintele sunt de prisos, 

ele se rezumă doar la durere 

şi tristeţe. De un an nu te mai 

putem vedea decât în inimile 

noastre, singurul loc de unde 

nu vei mai pleca niciodată. 

Sufl etul MARIANEI să se 

odihnească în pace! 

Fiica Oana şi soţul Petrică. 

(272471) 

 • Au trecut 40 de zile 

de când a plecat în eternitate 

dragul meu soţ, 

LEPĂDATU GEORGE 

FLORIN (GICU). 

Voi păstra veşnic în amintire 

chipul său drag. Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! Soţia, 

Iordana. (272457) 

 • Durerea pierderii celui drag 

nu va trece niciodată, 

dar timpul ne învaţă să trăim 

fără el, doar cu dorul, durerea 

şi amintirile rămase. 

Drum lin în infi nit, copile drag! 

La 17 ani în memoria copilului 

şi fratelui nostru, 

HALESCHI MARCEL. 

(272462) 

 • Se împlinesc 19 ani 

de când dragul nostru 

CRISTEA BENONI, 

71 ani, nu mai este printre noi. 

Un gând pios pentru sufl etul lui 

bun. Familia. (272203) 

 • Iubita noastră măicuţă 

şi bunică, 

ANIŞOARA RACU, 

astăzi, 4 februarie 2022, 

ai fi  împlinit 73 de ani şi eram 

împreună în jurul unei mese în 

casa unde am copilărit şi ne-ai 

purtat de grijă. În absenţa ta, 

te rugăm, veghează-ne din 

ceruri înstrăinarea! Dumnezeu 

să te binecuvânteze! 

Copiii: Brînduşa, Cristian, 

nepoatele Briana şi Diana 

(Italia), tataia Ticu. (272485) 

 DIVERSE  

ANUNŢ  PUBLIC
S.C. Selcos Recycling Act S.R.L. anunţă publicul interesat asupra depunerii 

Raportului privind impactul asupra mediului pentru proiectul „Amplasare instalaţie 

pentru reciclarea deșeurilor eterogene” propus a fi  amplasat în mun. Galaţi, strada 

Claudiu Marius Covrig nr. 7, judeţul Galaţi.

Tipul deciziei posibile luate de Agenţia pentru Protecţia Mediului Galaţi poate 

fi  emiterea acordului de mediu sau respingerea solicitării de emitere a acordului de 

mediu.

Raportul privind impactul asupra mediului pot fi  consultate pe site-ul A.P.M. 

Galaţi (http://apmgl-old.anpm.ro/rapoarte_eia_si_studii_ea-41121) și la sediul 

S.C. Selcos Recycling Act S.R.L., mun. Galaţi, strada Claudiu Marius Covrig nr. 7, 

judeţul Galaţi.

Dezbaterea publică a raportului privind impactul asupra mediului va avea loc 

la adresa din Mun. Galaţi, Str. Alexandru Ioan Cuza nr. 55, Sala nr. 1, parter, judeţul 

Galaţi, în data de 15.03.2022, începând cu ora 13.00.

Publicul interesat poate transmite în scris comentarii/opinii/observaţii privind 

documentul susmenţionat la sediul A.P.M. Galaţi, până la data de 15.03.2022.

PRF MP 001886

„ADMINISTRAŢIA PIEŢELOR AGROALIMENTARE SA organizează în 

data de 11.02.2022, ora 10.00 la sediul societăţii din Galaţi, str. Traian 

nr. 63, licitaţie publică cu strigare pentru închirierea următoarelor spaţii: 

PIAŢA MICRO 17 – spaţii comerciale C1 – 17 mp (13,50 mp comercial 

+ 3,50 mp depozitare), C2 – 15,90 mp (13 mp comercial + 2,90 mp de-

pozitare), C3 – 16,20 mp (13,30 mp comercial + 2,90 mp depozitare) ), 

C4 – 17,80 (14,60 mp comercial + 3,20 mp depozitare), C5, C7, C8, D11, 

D12, D13, D14, D15 – 18,70 mp (15,30 mp comercial + 3,40 mp C9 – 

19,70 mp (16,10 mp comercial + 3,60 mp depozitare),  D10 – 22,00 mp 

(18,20 mp comercial + 3,80 mp depozitare),  D16 – 19,20 mp (15,60 mp 

comercial + 3,60 mp depozitare),  D17 – 20,10 mp (16,50 mp comercial 

+ 3,60 mp depozitare), D18, D19, D20, D21, D22 – 19,30 mp (15,90 mp 

comercial + 3,40 mp depozitare), D23 – 22,70 mp (18,90 mp comercial 

+ 3,80 mp depozitare).

Procurarea documentaţiei şi înscrierile se fac până la data de 

09.02.2022 la sediul societăţii. Informaţii suplimentare la telefon 

0236418359 – Birou Contracte.” 

PRF MP 001886

 Colectivul SC KATY SRL 
este alături de familia

 Anutoiu Neculai 
în aceste momente grele 

pricinuite de trecerea la  cele 
veşnice a soţiei. 

 Sincere condoleanţe! 

PRF MP 001884

PRF PVL 000035

LICITAŢII 
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tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

SENIN. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  în mare parte senin. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 5 grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la -3 grade Celsius. Sunt 

șanse de precipitaţii de circa 8 la sută. Vântul 

va atinge o viteză de până la 11 kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va oscila 

în jurul valorii de 765 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși 63 la 

sută.   . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:26 am

apune

55:18 pm

meteo 4 februarie România & Europa 

Timişoara

 6  -2-2

Cluj

 1  -7-7

Bucureşti

 7  -3-3

Galaţi

 5  -3-3

Constanţa   

 4  -2-2

Braşov

 1  -11-11

Londra

 9  44
Paris

11 44

Madrid

16  22
Roma

14  66

Chişinău

 3  -4-4

sfaturi
Şcoala iubitorilor de animale

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Salonul anual al 
artiştilor plastici gălăţeni.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

 “Atelier” - expoziţie a studenţilor gălăţeni de la 
Facultatea de Arte, secţia Pictură.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
“Eleganţă şi ospitalitate la mesele de odinioară”, “Din 
galeria personalităţilor gălăţene - Avocat Nicolae 
Gamulea”, “Mai aproape de Răsărit”, “România în 
cel de-Al Doilea Război Mondial”, “Tranziţia către 
comunism. 23 august 1944 - 30 decembrie 1947 la 
Galaţi”, “Elemente de port popular românesc”, “De la 
taste, la tastatură”, “Repere arheologice la Dunărea 
de Jos”, “Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”, 
“Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”.

Casa Memorială “Costache Negri” (comuna  u

Costache Negri)  Expoziţiile “Ambient românesc 
- Ambient european: Conacul de la Mânjina”, “Un 
diplomat român la Constantinopol: Costache Negri”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient tradiţional 
românesc”.
Casa “Hortensia Papadat Bengescu”  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia “Personalităţi iveştene”.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine -  Expoziţiile: Lumină, culoare, 
rugăciune”, “Tezaur Episcopia Tulcii”, “Icoană 
Bizantină”, “La lumina opaiţului”. La Aşezământul 
Cultural-Filantropic “Sfântul Ierarh Ioan Gură de 
Aur” - expoziţia “135 de ani de la naşterea preotului-
profesor dâmboviţeano-muscelean Gheorghe 
Cotenescu”.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: Dobrogea 
- România, între stepele iberice şi anatoliene”, 
“Pe culmile Carpaţilor”, “Curiozităţi din lumea 
moluştelor”, “Flori subterane din România”, “Lumea 
colecţionarilor de natură”. Program: miercuri, joi, 
vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 9,00 - 
17,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”  u  La sediul central şi 
la toate filialele, programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru dezinfectare 
între orele 13,00 şi 14,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

Luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de 
animale! Şi astăzi vom încerca 
să vă fi m de folos cu sfaturi utile 
pentru sănătatea prietenilor ne-
cuvântători. Aşa cum am promis, 
vom continua tema începută săp-
tămâna trecută în care arătam 
că virusurile reprezintă pericole 
de care trebuie să vă protejaţi 
animalele de companie. Iar una 
dintre cele mai cunoscute şi mai 
periculoase boli virale este par-
voviroza. Cu sprijinul Anamariei 
Dandeş, coordonator „Oameni de 
bine - pentru oameni și animale“, 
grup de iniţiativă locală consti-
tuit la sugestia Animal Society, 
în cadrul proiectului pe care îl 
desfășoară la Galaţi, vă oferim 
informaţii preţioase de la dr. Sil-
via Tiolan, medic veterinar.

Potrivit medicului veterinar, 
perioada de incubație a virusului 
este între 7 și 21 de zile, organele 
afectate fi ind cele respiratorii și gas-
trointestinale. Virusul se transmite 
prin inhalare, urină, fecale, salivă, 
vomă, dar și secreții oculare de la 
un animal bolnav și din mediul 
în care a trăit un câine bolnav de 
distemper.

„Trebuie precizat faptul că acest 
virus este înrudit cu virusul pojaru-
lui la om, dar afectează nu numai 
câinii, ci și dihorii”, precizează me-
dicul veterinar.

Tocmai de aceea subliniem încă 
o dată că respectarea schemei de 
vaccinare este extrem de impor-
tantă. Iar informația, educația 
proprietarului de câine în spiritul 
prevenirii izbucnirii și propagării 
unui focar este soluția ideală.

În funcție de sistemul imunitar 
al organismului infectat, distem-
perul se manifestă sever sau nu; 
există cazuri de deces imediat, dar 
și numeroase cazuri de evoluție 
lentă, semnele clinice fi ind urmă-
toarele: stare febrilă (40 de grade), 
secreții oculare, depresie, lipsa pof-
tei de mâncare, tuse, secreții naza-
le, depreciere generală a stării de 
întreținere. Din păcate, cazurile de 
jigodie canină apar în special în adă-
posturi, zone dens populate, unde 
nu se face vaccinarea polivalentă. 
„Odată declanșate semnele neuro-
logice, prognosticul este rezervat. 
Câinele începe să tremure, să cli-
pească continuu, iar uneori poate 
paraliza. La cei care supraviețuiesc 
bolii, unele semne neurologice per-
sistă pentru tot restul vieții”, averti-
zează dr. Ema Oprișan.

Diagnosticarea se face atât cli-
nic, cât și prin analize de sânge 
sau, după caz, necropsie. În lupta 
cu această boală, câinele este tra-
tat simptomatic, dar imediat după 
izolarea foarte strictă: se adminis-
trează antibiotice cu spectru larg 
(infecțiile bacteriene secundare 
agravând evoluția bolii), antiter-
mice, perfuzii cu vitamine care 
să contracareze deshidratarea și 
antitusive.

„Pentru un adăpost, izbuc-
nirea unui focar de jigodie este 
un real coșmar. Sunt cazuri de 
câini preluați din stradă, găsiți 
abandonați, accidentați, care oda-
tă intrați și plasați în zona de ca-
rantină cu alții ca ei (poate chiar 
în plină desfășurare a schemei de 
vaccinare) pot declanșa un focar, 
iar pierderile sunt întotdeauna 
dureroase. De aceea este foarte 
important ca atât stăpânii, cât și 
îngrijitorii, în cazul adăposturilor, 
să fi e foarte atenți la semnele clini-
ce, la orice schimbare de compor-
tament al câinilor, și să procedeze 
la izolarea imediată a acestora, 
începerea tratamentului și dez-
infectarea temeinică a spațiului 
pe care suspecții de distemper 
l-au folosit”, precizează Anamaria 
Dandeş.    .

1809   u Se naşte VASILE CÂRLOVA 
(m. 1831), poet, traducător.
1849   u Încetează din viaţă 
COSTACHE CONACHI (n. 1778, la 
Ţigăneşti, jud. Galaţi), poet, “unul 
dintre cei mai reprezentativi poeţi 
lirici ai perioadei de început a 
literaturii noastre”.
1872   u Se naşte OCTAV BĂNCILĂ 
(m. 1944), pictor.
1886   u Se naşte, la Nicoreşti, jud. 
Galaţi, DUMITRU BRĂESCU (m. 
1947), pictor.
1900   u Se naşte JACQUES PREVERT 
(m. 1977), scriitor francez.
1902   u Se naşte CHARLES 
LINDBERG (m. 1974), aviator 
american. A realizat (la 20/21 
mai 1927) primul zbor fără 
întrerupere deasupra Atlanticului, 
pe ruta New York - Paris.
1906   u Se naşte CLYDE W. 
TOMBAUGH (m. 1997), astronom 
american. A descoperit planeta 
Pluto.
1915   u Se naşte NORMAN 
WISDON (m. 2010), actor 
britanic.
1929   u Se naşte CONSTANTIN 
PILIUŢĂ (m. 2003), pictor, laureat 
cu Premiul Academiei Române, cu 
alte premii.
1932   u Se naşte MIOARA AVRAM 
(m. 2004), lingvist, personalitate 
de renume a lingvisticii româneşti.
1941   u Se naşte ŞERBAN 
CANTACUZINO (m. 2011), actor 
de teatru şi film. De la sfârşitul 
anilor 1980, stabilit în Franţa.
1962   u Încetează din viaţă AUREL 
JIQUIDI (n. 1891), grafician, 
pictor.
1967   u Începe construcţia primei 
autostrăzi din România, Bucureşti 
- Piteşti.
1975   u Se naşte NATALIE 
IMBRUGLIA, cântăreaţă, actriţă 
australiană.
2001   u Încetează din viaţă IANNIS 
XENAKIS (n. 1922), compozitor, 
arhitect, inginer constructor 
de origine greacă, stabilit
în Franţa.

ANCA MELINTE Trebuie precizat faptul că acest

Cât de 
periculoasă 
este jigodia 
pentru 
câini
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remember
Patricia Highsmith (1921-1995)

Scriitoarea americană 
Patricia Highsmith s-a născut 
(Patricia Plangman) pe 4 
februarie 1921, în Texas. Şi-a 
petrecut majoritatea vieţii 
în Franţa şi Elveţia. Încă din 
copilărie a ţinut un jurnal în 

care scria poveşti imaginare 
despre vecini cu presupuse 
probleme psihice sau despre 
criminali, care aparent erau 
persoane absolut normale. 
Aceste teme se regăsesc în 
aproape toate romanele sale 
de mai târziu. I s-a recunoscut 
valoarea literară în 1953, când 
a publicat sub pseudonimul 
Claire Morgan. Potrivit propriei 
biografi i, „Beautiful Shadow“, 
viaţa sa personală a fost extrem 
de agitată: era dependentă 
de alcool şi nu a avut nicio 
relaţie mai lungă de câţiva 
ani. Deloc sociabilă, susţinea 
idei politice controversate, 
fi ind adesea acuzată de rasism 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

25 CM

102 CM

159 CM

- 10 cm

- 10 cm

- 5 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

162 CM

137 CM

120 CM

- 6 cm

- 4 cm

- 2 cm

Filosoful Bertrand A.W. Rus-
sell s-a născut pe 18 mai 1872, în-
tr-o familie aristocratică engleză. 
Bunicul din partea mamei, John 
Russell, fusese prim-ministru al 
Marii Britanii la jumătatea seco-
lului al XIX-lea.

La doar doi ani, şi-a pierdut 
ambii părinţi. A fost crescut de 
bunici, fi gura dominantă a co-
pilăriei şi adolescenţei sale fi ind 
astfel bunica, Contesa Russell. În 
autobiografi a sa scria că, la acea 
vârstă, era interesat doar de se-
xul opus, religie şi matematică, 
iar dorinţa de a deveni un bun 
matematician l-a ţinut în viaţă. 
A avut mai mulţi profesori şi şi-a 
petrecut mare parte din timp în 
biblioteca rămasă de la bunicul 
său.

Descoperirea lui Euclid a fost 
revelaţia care avea să-i schimbe 
viaţa. A obţinut o bursă la Trini-
ty College din Cambridge şi şi-a 
început studiile în 1890. În scurt 
timp, s-a impus ca matematici-
an şi fi losof de elită. La 17 ani, a 
cunoscut-o pe tânăra americană 
Alys Pearsall Smith, cei doi căsă-
torindu-se în 1894, deşi familia sa 
nu a fost de acord. Căsnicia lor 
s-a terminat practic în 1902, dar 
până la divorţ au trecut nu mai 
puţin de 19 ani.

Şi-a făcut debutul publicistic 
în 1896, cu „Social democraţia 
germană“ - un studiu de proporţii 
care se va dovedi un prim pas al 
interesului său pentru viaţa poli-
tică. În acelaşi an, 1896, a început 
să ţină un curs pe acest subiect 
la London School of Economics. 
Din 1908, a făcut parte din Royal 
Society. În 1910, a publicat pri-

mele trei volume din „Principia 
Mathematica“, scrise în colabora-
re cu matematicianul şi fi losoful 
A.N. Whitehead, care îl va trans-
forma pe tânărul fi losof într-o 
celebritate a lumii matematice.

În perioada Primului Război 
Mondial, a avut activităţi pacifi ste 
şi a făcut şase luni de închisoare, 
nedorind să renunţe la idealurile 
sale împotriva războiului.

În 1920, a călătorit în Rusia, 
făcând parte dintr-o delegaţie 
ofi cială care investiga efectele 
revoluţiei. Ulterior, timp de un 
an, a predat fi losofi e la Beijing. 
În perioada petrecută în China, 
s-a îmbolnăvit de pneumonie, 
iar presa niponă s-a grăbit să-i 
anunţe decesul. Mai târziu, a 
refuzat toate interviurile cu zia-
rişti japonezi, pentru că aceştia 
îl „uciseseră“. În 1927, a înfi inţat 
o şcoală experimentală, Beacon 

Hill School, care va funcţiona 
până în 1943. În 1939, s-a mutat 
la Santa Barbara, pentru a preda 
la University of California din Los 
Angeles. S-a întors în Marea Bri-
tanie în 1944, pentru a preda la 
Trinity College. Până în anii 1950, 
a ţinut conferinţe şi discursuri la 
BBC, pe cele mai variate teme. Era 
deja o celebritate mondială, chiar 
şi în afara cercurilor academice. 
În presă apăreau frecvent articole 
despre el şi i se cerea opinia în cele 
mai ciudate subiecte, în lumea in-
telectuală fi ind un personaj com-
parabil cu Albert Einstein, care îi 
era şi prieten apropiat.

În 1949, a primit decoraţia 
Ordinul de Merit, iar în anul 
următor, 1950, a fost recompen-
sat cu Premiul Nobel pentru 
Literatură.

A încetat din viaţă pe 2 februa-
rie 1970.  . V. Guruianu

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vă sfătuim să vă stabiliţi clar 

priorităţile, ca să nu pierdeţi 

timpul.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este posibil să credeţi că sunteţi 

neglijat. Vă sfătuim să nu vă 

lăsaţi pradă melancoliei.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Problemele care vă frământă 

nu sunt chiar atât de grave cum 

credeţi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Astăzi vă puteţi baza pe intuiţie.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Se anunţă o zi încărcată şi veţi 

avea nevoie să vă concentraţi 

toată energia pe obiectivele pe 

care vi le stabiliţi, luându-le pe 

rând.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Vă recomandăm să nu luaţi 

decizii importante de unul 

singur.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Încercaţi să vă relaxaţi şi să 

faceţi planuri de viitor, pentru 

familie.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

S-ar putea ca cei din jur să nu vă 

aprecieze ideile la adevărata lor 

valoare.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ar fi  bine să amânaţi deciziile 

importante pe altă zi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă recomandăm să vă ocupaţi 

de treburi casnice, de rutină.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Astăzi, sunt favorizate relaţiile cu 

partenerul de viaţă.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Nu sunteţi prea comunicativ, 

motiv pentru care relaţiile 

sociale pot avea de suferit.

horoscop
4 februarie

               fi lmul zilei
VINERI, 4 FEBRUARIE 

SCAMATORIE
AXN. ora 23,00, acţiune, dramă, SF, 2016, SUA

Cu: Dulé Hill, Seychelle Gabriel u

Titlu original: Sleight  u După moartea părinţilor lor, 
un tânăr magician de stradă trebuie să aibă grijă de 
sora sa mai mică şi se îndreaptă spre activităţi ilegale 
pentru a păstra un acoperiş deasupra capului. Când 
sora lui este răpită, va face totul pentru a o salva. 

Cotele apelor Dunãrii
din 3 februarie

PRF PVL 000022

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Bertrand Russell, fi losof 
şi matematician de elită

sau antisemitism. Personajele 
romanelor sale sunt fi e 
compromise pe plan social sau 
moral, fi e sunt criminali care 
încearcă să se salveze dintr-o 
situaţie extremă. Tom Ripley, 
personaj recurent în romanele 
sale, este un criminal ocazional 
prezentat pentru prima dată 
în „The Talented Mr. Ripley“ 
- publicat în 1955. Prima 
ecranizare a acestui roman, l-a 
avut în rolul principal pe Alain 
Delon. Ripley este personaj 
principal în cinci romane, 
scrise în perioada 1955-1991. 
Bolnavă de leucemie, scriitoarea 
a încetat din viaţă în Elveţia, pe 
4 februarie 1995. . V.G.
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Nu s-a drogat, 
a mâncat 
covrig cu mac

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

> Atenţie la murături! 
Alcoolemie de 0,35 mg/l alcool 
pur în aerul expirat şi pozitiv la 
substanţe psihoactive. Acesta a 
fost „diagnosticul” dat pe loc de 
alcooltest şi de aparatul DrugTest 
în cazul poliţistului-diacon din 
Alexandria care a fost prins la 
volanul unei maşini furate, beat 
şi drogat cu opiacee. „Poliţistul 
spune că nu s-a drogat, ci ar fi  
mâncat, în acea dimineaţă, un 
covrig cu mac. Dacă a fost o eroare 
a aparatului, se va vedea după ce 
vor fi  gata analizele de sânge“, 
am afl at de la Ştirile Kanal D.
Agentul nu a găsit explicaţii 
pentru că era beat şi nici pentru 
că a furat maşina unui livrator 
de mâncare şi a plecat cu ea spre 
satul tatălui său. Bietul livrator, 
care îşi lăsase maşina cu motorul 
pornit şi cheile în contact, a cerut 
ajutor la 112. Aşa a ajuns poliţistul 
blocat în trafi c de un echipaj de la 
Rutieră şi săltat de propriii colegi. 
Specialiştii spun că e posibil ca 
macul de pe covrig să infl uenţeze 
aparatul de testare, aşa cum şi 
despre murături se zice că ar 
infl uenţa etilotestul. Toate se vor 
lămuri când va fi  gata raportul 
analizelor biologice. Până la o 
decizie, agentului i-a fost luată 
arma şi face muncă de birou. Şi, 
fi reşte, e şi diacon în timpul liber, 
la mănăstirea din Crângu, județul 
Teleorman, unde ajută preoții la 
cântare. Doamne-ajută!    .

reţeta zilei
Pate 
de fasole 
şi ton

INGREDIENTE. 400 gr fasole fi artă, 

1 conservă de ton în ulei (160 gr), 1 ceapă, 1 lingură muş-

tar (opţional), 2 linguri suc de lămâie, sare, piper, mărar; 

PREPARARE. Se pune în robot fasolea, 

tonul cu tot cu ulei, ceapa tocată mărunt, muştarul şi 

sucul de lămâie. Se mixează până totul devine pastă. 

Puteţi adăuga puţină apă în care a fi ert fasolea. Pu-

neţi sare şi piper după gust. Dregeţi pateul cu suc de 

lămâie, dacă simţiţi că e necesar. Adăugaţi mărarul 

tocat (3 fi re) şi daţi câteva pulsuri, doar cât verdeaţa 

să se distribuie în pate. Puneţi într-un borcan, râşniţi 

piper, presăraţi chilli şi turnaţi un strat subţire de ulei. 

, R.C.

Membrana 
virusului 
SARS-CoV-2 
poate fi 
dezintegrată 
de o substanţă 
comună

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro 

Un studiu a permis vizualizarea 

modului în care membrana 

coronavirusului SARS-CoV-2 se 

dezintegrează atunci când intră 

în contact cu un compus chimic, 

un ingredient-cheie utilizat în 

multe tipuri de apă de gură, care 

a avut ca rezultat o scădere 

a capacităţii de infectare a 

celulelor umane, relatează EFE, 

potrivit Agerpres.

Studiul, realizat de Universita-
tea din Valencia (UV), împreună cu 
Dentaid Research Center şi publi-
cat în Journal of Oral Microbiology, 
a determinat că această dezintegra-
re a membranei coronavirusului se 
produce la intrarea în contact cu 
clorura de cetilpiridinium (CPC), 
prezentă în mai multe tipuri de apă 
de gură, se arată într-un comunicat 
al universităţii spaniole.

Potrivit cercetărilor medicale, 
s-a demonstrat că virusul SARS-
CoV-2 are o mare preferinţă pentru 
cavităţile bucale şi se multiplică ac-
tiv în glandele salivare; saliva per-
soanelor infectate are o puternică 
încărcătură virală.

Reducerea încărcăturii virale 
din gură ar putea fi  o strategie pen-
tru stoparea propagării sale şi mai 
multe studii au demonstrat în acest 
sens că folosirea apei de gură are 
capacitatea de a inactiva anumite 
virusuri care sunt transmise prin 
aer, precum şi unele coronaviru-
suri, inclusiv SARS-CoV-2.

În prezent, numeroase societăţi 
odontologice recomandă în timpul 
consultărilor stomatologice reali-
zarea de clătiri bucale cu CPC pen-
tru a ajuta la reducerea riscului de 
transmitere a SARS-CoV-2.

Studiul, semnat de un grup 
de cercetători de la Departamen-
tul de Biochimie şi Biologie Mo-
leculară de la Universitatea din 

Valencia, în frunte cu profesorul 
Ismael Mingarro şi cu cercetătorii 
Manuel Bańó şi Rubén León, de la 
Dentaid Research Center, comple-
tează aceste investigaţii şi explică 
mecanismul activităţii antivirale 
a moleculei CPC. Rezultatele de-
monstrează că acţiunea antivirală 
a CPC se produce graţie capacităţii 
sale de a rupe membrana SARS-
CoV-2, având drept consecinţă o 
scădere a capacităţii virusului de 
a infecta celulele umane şi de a se 
replica.

În cadrul studiului, au fost ge-
nerate particule pseudovirale (VLP) 
care mimează virusul SARS-CoV-2, 
conţin cele patru proteine structu-
rale ale virusului şi au dimensiu-
nea şi morfologia particulelor cu 
încărcătură virală ce provoacă CO-
VID-19. Particulele VLP generate 
au fost tratate cu CPC şi s-a observat 
că cele care au intrat în contact cu 
CPC au fost dezintegrate, a explicat 
Ismael Mingarro. „Dezintegrarea 

s-a observat utilizând tehnici de 
microscopie electronică, prin care 
s-a putut vedea cum aceste parti-
cule se dezintegrează intrând în 
contact cu CPC“, a precizat exper-
tul spaniol.

De asemenea, rezultatele arată 
că CPC reduce semnifi cativ integri-
tatea VLP la o concentraţie de clo-
rură de doar 0,05 la sută. CPC este 
un element-cheie utilizat în multe 
tipuri de apă de gură, care func-
ţionează ca antiseptic, eliminând 
bacteriile şi alte microorganisme, 
precum virusurile.

Acest studiu este important 
pentru că pune bazele unor viitoa-
re investigaţii pentru a demonstra 
că utilizarea apei de gură este o 
strategie complementară pentru 
a evita transmiterea bolilor in-
fecţioase respiratorii cauzate de 
coronavirusuri, precum cel gri-
pal şi SARS-CoV-2, a precizat Ma-
nuel Bańó, cercetător la Dentaid 
Research Center. .

DESCOPERIRE PROMIŢĂTOARE  . STUDIU

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro 

O rachetă SpaceX Falcon 9 a 
lansat miercuri pe orbită un sa-
telit spion pentru Forţele Spaţiale 
ale Statelor Unite, a anunţat Nati-
onal Reconnaissance Offi ce (NRO), 
responsabil cu proiectarea şi ges-
tionarea reţelei de sateliţi militari 
americani, informează AFP.

Racheta care transporta sa-
telitul NROL-87 a fost lansată la 
ora locală 12:27 (20:27 GMT) de 
la baza militară Vandenberg din 
California. Satelitul a fost ampla-
sat cu succes pe orbită, înainte ca 
racheta să revină în siguranţă la 

bază, a anunţat NRO printr-un co-
municat. „Satelitul NROL-87 a fost 
proiectat, construit şi este operat 
de NRO în cadrul misiunii sale 
de recunoaştere spaţială“, a indi-
cat această agenţie de informaţii 
militare, fără a oferi alte detalii, 
invocând „secrete de apărare“.

NRO, care depinde de Pentagon 
şi monitorizează trafi cul maritim 
internaţional şi comunicaţiile ad-
versarilor Statelor Unite, a precizat 
că acesta este primul satelit lansat 
anul acesta, însă este al 17-lea lan-
sat în ultimii doi ani. Satelitul este 
destinat în special comandamen-
tului serviciului Forţelor Spaţiale 
cu sediul în Los Angeles.  .

SpaceX
O rachetă a plasat pe orbită un satelit american de spionaj

Potrivit cercetărilor medicale, Potrivit cercetărilor medicale, uu

s-a demonstrat că virusul s-a demonstrat că virusul 

SARS-CoV-2 are o mare preferinţă SARS-CoV-2 are o mare preferinţă 

pentru cavităţile bucalepentru cavităţile bucale



AGRESOR                          

ÎN TRAFIC, REŢINUT          

24 DE ORE 
ANCHETĂ. Unul dintre 

presupușii agresori implicaţi în 

confl ictul care a avut loc miercuri, 2 

februarie, pe bulevardul Dunărea din 

Galaţi, a fost reţinut la câteva ore de la 

incident. Poliţiștii l-au identifi cat, alături 

de celălalt complice, la scurt timp de la 

sesizare. > pag. 03

ROMÂNIA 

VA ACHIZIŢIONA 

AVIOANE DE LUPTĂ
APĂRARE. România are în 

vedere achiziţionarea de avioane F-35 de 

ultimă generaţie, a declarat președintele 

Klaus Iohannis, la baza aeriană din 

Câmpia Turzii. Preţul unui avion militar 

F-35, produs de compania americană 

Lockheed Martin, este de aproximativ 80 

de milioane de dolari.  > pag. 05

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 31 ian - 5 feb 2022

5

PRF PVL 000027 PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

5 vineri

31 ian - 5 feb 2022
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I-A ÎNSOŢIT JOJO, PRIETENA CEA MAI BUNĂ A CÂNTĂREŢEI  > PAGINA 20

 Vedeta şi fi ul său şi-au petrecut vacanţa în Iordania u

’
A fost absolut 

spectaculos, mi-a 

plăcut la nebunie.

MONICA ANGHEL,
artistă 

03gastronomie
Culorile alimentelor 
ne infl uenţează 
pofta de mâncare

Monica Anghel,
surprinsă de
zăpadă în deşert

11turism
Biserica Neagră 
din Brașov, renăscută 
din propriul foc
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ISTORIA A ALTFEL

VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro

Nu se poate să nu vă amintiţi de 

Noaptea Sfântului Bartolomeu, 

din august 1572, când au fost 

masacraţi 30.000 de hughenoţi - 

calvinişti din Franţa. Persecutaţi 

religios în ţara lor, mulţi au 

traversat oceanul, primind 

pământ chiar şi în Manhattan! Ca 

naţiune protestantă importantă, 

Anglia a patronat şi a ajutat la 

protejarea hughenoţilor, începând 

cu regina Elisabeta I.

Morminte vechi 
de prunci, în cimitirul 
multiconfesional gălăţean

Acum câţiva ani, am întâlnit la 
Galaţi un profesor universitar bri-
tanic care preda în Europa. Mi-a 
dezvăluit că aici s-a născut bunica 
sa şi că aici au fost înmormântaţi 
strămoşi ai săi... Desigur, la „Eterni-
tatea„, cimitir multiconfesional.

Frederick James Mourlyan, po-
reclit, cu dragoste, poate pentru spi-
ritul său protector, „Unchiul Fred„, 
bancher parizian, a fost un pionier 
britanic care, iată, avea să trimită 
scrisori, peste trei decenii la rând, 
din Galaţiul nostru, spre rudele din 
Europa, mai ales la Bruxelles sau în 
Anglia.

Date interesante, meticulos adu-
nate, scrisori (chiar şi în facsimil), fo-
tografi i romantice aveam să găsesc, 
oferite cu generozitate de site-ul 
grupului de colecţionari Badsey So-
ciety, de pe lângă o veche biserică.

De ce a plecat din Paris 
chiar atunci

După şapte ani de război pe care 
Prusia l-a purtat cu Danemarca, cu 

Austria şi apoi cu Franţa, chiar în 
1971, Wilhelm al II-lea era încoro-
nat la Versailles, încă în puternicul 
miros de praf de puşcă. Mulţi fran-
cezi emigrau. Şi în România, inves-
tiţii franceze ambiţioase, garantate 
de băncile franceze, au fost nevoi-
te să se retragă în faţa capitalului 
profi tor italian, britanic - în mare 
dezvoltare, sau a celui german.

„Unchiul Fred„ a ajuns atunci 
la Bucureşti. După doi ani, l-am 
descoperit însă la Galaţi, un 
port cu mult mai multe po-
sibilităţi: numeroase repre-
zentanţe comerciale străi-
ne, consulate, instituţii 
europene. Atenţie, Gala-
ţiul era un adevărat El 
Dorado pentru străini, 
specializaţi sau chiar 
necalifi caţi! O emigraţie 
puternică, adesea clan-
destină, venea dintr-o 
Italie sărăcită...

Iată descrierea exac-
tă a personajului, de pe 
site-ul Badsey Society: 
„Frederick James Mouril-
yan (1846-1927), cunoscut 
sub numele de Fred, a fost 
fratele lui Eugénie Sladden 
(născută Mourilyan) (...) Fred 
s-a născut la Sandwich, Kent, la 
29 septembrie 1846, al patrulea 
dintre cei opt copii ai lui John Mo-
urilyan, avocat, şi ai celei de-a doua 
soţii a sa, Mary Anna Wood. A fost 
botezat la St. Clement’s, Sandwich, 
pe 6 noiembrie 1846. Când Fred 
avea aproximativ şapte ani, familia 
s-a mutat la Paris. Fred a început 
să lucreze ca bancher în capitala 
Franţei. Din 1869-1871 şi apoi din 
1873-1881, Fred a trăit şi a lucrat 
în România. Potrivit strănepotului 
lui Fred, când Lloyds (companie de 

transport maritim, oceanic şi de 
construcţie vase - n.r.) căuta per-
sonal care să ajute la înfi inţarea 
Băncii Naţionale a României, dorea 
vorbitori de franceză, deoarece ro-
mânii şi-au dat seama că propria lor 

limbă nu va fi  de mare folos pe are-
na internaţională, iar Fred era unul 
dintre cei care era angajat acolo. El a 
avut sediul iniţial la Bucureşti, dar 
apoi din 1873 s-a mutat la Galaţi. În 
1872, Fred s-a întors în Anglia şi s-a 
căsătorit cu Caroline Florence Gar-
diner, pe 27 iunie 1872, la Trinity 
Church, Worcester. Florence şi fa-

milia ei locuiau în Worcester în acel 
moment, după evadarea lor grăbi-
tă din Paris, din cauza asediului 
[german al] Parisului. Fred şi-a luat 
noua mireasă în România şi cei doi 
s-au stabilit la Galatz. Au avut cinci 
fi i şi o fi ică: Arthur Frederick Hen-
ry (1873-1879), Hubert Lionel (1875-
1900), Harold Austin (1877-1880), 
Ethelwyn Florence (1879-1965), 

Charles Archibald (1882-1920) şi 
Evelyn Gordon (1886-1886). Cei 

patru copii mai mari s-au năs-
cut în Galatz, iar Charles s-a 
născut la Hastings şi Evelyn 
în Belgia. Trei dintre copii 
au murit în copilărie [la 
Galaţi], în timp ce Hubert, 
care era în Regimentul
Regal Warwickshire, a 
fost ucis în acţiune în Afri-
ca de Sud, în 1900 [în Pri-
mul Război al Burilorl].„

În continuare, într-un 
scurt serial, voi comen-
ta scrisorile britanicului 
privitoare la Galaţi, în 
traducerea mea din limba 

engleză.

Haine albe, zile negre 
la Bucureşti

Înainte de aventura gălăţea-
nă, să începem cu începutul, cu 

Bucureştiul: „23 iulie 1871/ Cores-
pondenţă de la Fred Mourilyan, 
Banque de Roumanie, Bucureşti. 
Către Eugenie Mourilyan, soră. Tex-
tul scrisorii: Draga mea Biche („căpri-
oară”, în franceză - n.r.), / M-am bucurat 
să primesc o scrisoare de la tine şi să 
aud toate noutăţile pe care le-ai avut de 
povestit. De când am auzit despre voi în 
Anglia, am primit o scrisoare de la Tom 
şi, în timp ce îi răspundeam, v-am scris 
câteva rânduri tuturor.” Vom reprodu-
ce însă mai puţin chestiunile de familie, 

cât trimiterile la viaţa românescă. „Mă 
bucur întotdeauna când pot primi pu-
ţină muzică (probabil partituri, căci 
fonograful era inventat de Edison abia 
în acel an - n.red.) şi nu merg des aici [la 
serate muzicale]. Cunosc un tânăr care 
cântă foarte frumos la pian şi uneori 
merg la el în câte-o seară. (...) Este foar-
te cald acum şi astăzi fiind duminică 
mă răsfăţ în luxul hainelor albe pe care 
nu le pot purta în fiecare zi, deoarece 
ar trebui să le stric la birou. Am atât 
de multe de făcut! Banca noastră este 
un loc înfricoşător pentru funcţionarii 
bolnavi, doi sunt plecaţi acum pentru 
sănătatea lor şi unul este la pat aici cu ic-
ter. Majoritatea sunt leneşi de căldură, 
aşa că vă puteţi imagina că trebuie să 
mă grăbesc mult în timpul zilei. Tocmai 
am făcut cunoştinţă cu un american pe 
nume Wells care şi-a petrecut viaţa 
urcându-se în baloane. El încearcă să 
organizeze ceva de genul acesta şi aici 
şi să ridice oamenii cu un balon prins 
de pământ care se va ridica la o mie de 
picioare (adică 304,8 m. - n.red.). Mi-
ar plăcea să urc şi eu, dar mă tem că 
va costa prea mult. Sper că nu găseşti 
Parisul prea plictisitor acum, dar mul-
ţi dintre prietenii tăi par să fi plecat. 
Presupun că ai părăsit şcoala acum, 
dar sper că încă mai lucrezi acasă. Eşti 
suficient de avansat pentru a te pregăti 
pentru a putea promova oricare dintre 
examenele Primăriei? În orice caz, nu-ţi 
lăsa muzica să-ţi scape şi citeşte multă 
engleză şi franceză. Avem acasă câteva 
cărţi bune, o istorie a Angliei a lui Ma-
caulay este în cea mai bună engleză pe 
cât poţi găsi.”

Vom continua cu o scrisoare  a 
englezului-gălăţean chiar din vre-
mea unui episod special: Războiul 
de Neatârnare, la care Unchiul Fred 
a fost martor din Galaţiul plin de 
soldaţi ruşi. Data scrisorii: 31 oc-
tombrie 1877, Galaţi. . (Va urma)

ISTORIE GĂLĂŢEANĂ DIN PRAG DE SECOL XX , INEDIT
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„Unchiul Fred„ - fotografi e  u

colorată manual, publicată 

pe site-ul Badsey Society

Palatul „Simion Gheorghiu„,  u

cu marile sale vitrine  
foto Wikipedia

„Unchiul Fred“ şi trei decenii 
de corespondenţă britanică (I)
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creaţii
Mâncare sau artă?

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Bucătăria japoneză presupune 
ca mâncarea să arate bine, nu doar 
să fi e gustoasă. Aşa că artiştii culi-
nari locali iau provocarea în serios, 
pregătind cu migală orice aliment. 
Este şi cazul artistului japonez 
Gaku, care, cu ajutorul unui cuţit, 
reuşeşte să modeleze fructe şi legu-

me, creând modele deosebite. Spre 
exemplu, doar din broccoli, artis-
tul reuşeşte să creeze un vultur, un 
buchet de fl ori sau un şarpe. Cea 
mai celebră creaţie culinară a 
sa este "Peştele Broccoli", potri-
vit mediafax.ro. Tot artă face 
şi Tomoko Sato, o altă artistă 
japoneză, care "transformă" 
fructele în adevărate lucrări de 
artă (foto). ,

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Culorile au un puternic impact 

emoţional asupra noastră, 

mai ales când vine vorba de 

mâncare. Pofta este deseori 

stârnită de food styling, dar 

poate fi  infl uenţată atât de 

culoarea mâncării, cât și de cea 

a veselei?

Culori care-ţi pot crește 
apetitul

Alb. Asociate cu inocența și 
puritatea, farfuriile albe te pot 
induce foarte ușor în eroare. Con-
cluzia la care s-a ajuns este des-
tul de surprinzătoare și anume 
că albul încurajează mâncatul 
absent și deci, supraalimentarea. 
Parcă nu mai e atât de inocent, 
nu-i așa?

Verde. Culoarea naturii îi de-
termină pe cei mai mulți oameni 
să asocieze verdele cu mâncatul 
sănătos (și tu te-ai gândit la sala-
te, nu?!). Asta te poate convinge să 
înfuleci fără griji sau sentimente 
de vinovăție că vei lua în greu-
tate, deci e ușor de înțeles de ce 

verdele încurajează un apetit de 
nestăvilit.

Galben. Atunci când creierul 
vede culoarea galben, începe să eli-
bereze serotonină, un hormon care 
te face fericit. Iar când ești vesel și 
bine dispus, ai tendința să mănânci 
cu mai multă plăcere, nu-i așa?

Portocaliu. Portocale, mor-
covi, dovleci, mhmm, parcă 
deja ți se face poftă de bunătăți 

portocalii. E de înțeles, la urma 
urmei, această culoare îți dă un 
sentiment plăcut de căldură și co-
moditate, fapt care te încurajează 
să mănânci cu nesaț.

Roşu. Când vezi roșu, parcă-ți 
bate inima mai tare, iar tensiunea 
arterială începe să se ridice, motiv 
pentru care te simți dintr-odată 
mai fl ămând și-ți vine să termini 
tot din farfurie. Stai liniștit, ni-
meni nu te va judeca, dimpotrivă, 
îți vor admira apetitul sănătos!

Culori care-ţi pot suprima 
apetitul

Maro. Această culoare este 
frecvent asociată cu mâncarea 
arsă ori mult „făcută”, ceea ce nu 

inspiră deloc poftă, se înțelege. 
Asta dacă nu cumva gândul îți va 
zbura la o baghetă proaspăt scoa-
să din cuptor sau la alte prăjituri 
de casă care-ți lasă gura apă.

Gri. Este una dintre acele 
culori care te duce cu gândul la 
alimente stricate sau mucegăite 
și deja nu mai este cazul să-ți 
spunem de ce farfuriile gri nu-ți 
vor stârni poftă, indiferent ce ai 
așeza pe ele.

Negru. Cu mult timp în 
urmă, când strămoșii noștri își 
vânau hrana, culorile negru, 
mov și albastru erau asociate 
cu ceva otrăvitor, motiv pentru 
care obișnuiau să se țină de-
parte de ele. Deși considerată o 
culoare care suprimă apetitul, 
un studiu contrar a confi rmat 
faptul că persoanele supuse ex-
perimentului au avut un aport 
alimentar mare chiar și atunci 
când au mâncat din farfurii 
negre.

Albastru. De departe, al-
bastrul este cea mai potrivită 
culoare care diminuează ape-
titul. Evocarea unor imagini 
precum cerul senin sau o mare 
cristalină are un puternic efect 
calmant, care liniștește orga-
nismul și încetinește metabo-
lismul, înfrânând astfel apeti-
tul. În afară de afi ne, coacăze 
și vinete, nu prea sunt alimente 
de culoare albastră, pentru ca 
aceasta să poată fi  asociată cu un 
apetit crescut.

Mov. La fel ca albastrul, culoa-
rea mov este rar întâlnită în uni-
versul alimentelor, motiv pentru 
care nu te face să te simți înfome-
tat. ,

BISCUIŢI 

CU VIŞINE 

ÎN FORMĂ 

DE INIMĂ
INGREDIENTE. Pentru 

aluat: 450 grame făină, 1 linguriţă 

praf de copt, sare, 100 grame unt, 

50 grame zahăr, 1 ou, 1 linguriţă 

esenţă de vanilie, 150 ml lapte. 

Pentru umplutură: 400 grame 

vișine congelate, 1 lingură suc de 

lămâie, 50 grame zahăr, 2 linguri 

amidon, 1 albuș, 1 ou. 

PREPARARE. Amestecă 

făina într-un bol mare împreună 

cu praful de copt, sarea și untul. 

Începe să amesteci ușor cu 

mâinile, până obţii o compoziţie 

sfărâmicioasă. Adaugă zahărul, 

oul, esenţa de vanilie și laptele. 

Amestecă până când obţii un 

aluat omogen și elastic. Dă-l la 

frigider pentru următoarele 30 de 

minute. Încinge o cratiţă pe foc 

mediu. Adaugă vișinele, sucul de 

lămâie și zahărul. Amestecă și dă 

în clocot. Amestecă amidonul cu 

puţină apă într-un bol separat și 

toarnă compoziţia peste vișine. 

Ţine compoziţia pe foc până când 

începe să se îngroașe. Împarte 

aluatul în patru părţi egale și 

întinde-le pe fi ecare. Decupează 

forme de inimă din aluatul obţinut 

folosind o formă mai mare. Ia apoi 

o formă mai mică și decupează în 

mijlocul formelor de inimă mari. 

Lasă jumătate din ele neatinse. 

Dă inimile mici la o parte. Așază 

formele întregi într-o tavă tapetată 

cu hârtie de copt și unge-le cu 

albuș bătut. Adaugă aproximativ 

o linguriţă de dulceaţă de vișine 

peste fi ecare inimă. Vino apoi 

cu formele cu gaură în mijloc și 

așază-le peste cele întregi. Pre-

sează marginile cu o furculiţă și 

unge-le cu ou bătut. Dă formele la 

cuptor pentru 25 de minute, la 175 

de grade, potrivit sodelicious.ro. 

. M.Z.

reţetă 
pentru  
Luna iubirii
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C

ÎN

DE
INGRE

aluat: 450

praf de c

50 grame

esenţă d

Plăcintă  
foitaj                   
cu praz                 
şi caşcaval 
    INGREDIENTE. u 200 g aluat 
foitaj, 1 lingură ulei de măsline, 
1 praz, feliat, 1 ceapă verde,
tocată, sare, piper, coajă rasă de
lămâie, 4-5 ouă, sare, piper, 1/2

ă â tâ ă d ătit 150cană smântână de gătit, 150-
200 g mozzarella, rasă, 1 
sparanghel alb, fâşii.

PREPARARE.u

Tapetează cu
aluatul o formăaluatul o formă

pentru cozonaci, adaugă peste
ea o foaie de hârtie de copt 
şi varsă deasupra boabe de
fasole. Greutatea lor va permite 
aluatului să-şi păstreze forma în 
cuptor. Dă la cuptor 25 de minute 
la 180 de grade. Căleşte prazul 
şi ceapa verde în ulei de măsline, 
asezonând cu sare, piper şi coajă 
rasă de lămâie. Bate ouăle cu 
smântâna şi cu un pic de sare şi 
piper. Aşază mozzarella rasă într-
un strat în forma cu aluatul copt. 
Adaugă prazul cu ceapa verde
călite, apoi sparanghelul fâşii, iar 
peste ele toarnă ouăle bătute. Dă
la cuptor 30 de minute la 180 de 
grade. Porţionează şi serveşte-o 
caldă, este sfatul sodelicious.ro.
. M.Z.

Culorile 
ne influenţează 
apetitul

CE NE-AR AJUTA LA O DIETĂ? , GHID
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DEBLOCAREA 

MOBILULUI 

CU MASCA 

PE FAŢĂ
IPHONE. • Apple va 

permite deblocarea cu Face ID 

cu masca pe faţă, fără Apple 

Watch (un ceas la mână, care 

să confi rme proximitatea de 

utilizator). Acum, Apple permite 

Face ID să recunoască doar 

parţial elemente ale feţei pentru a 

debloca telefonul. Atât timp cât ai 

faţa deja înregistrată, sistemul de 

autentifi care de pe iPhone va putea 

recunoaște faţa utilizatorilor doar 

folosind trăsăturile din jurul ochilor. 

Această metodă de autentifi care 

este mai puţin sigură, însă îi va 

scăpa pe mulţi utilizatori de frustrări 

atunci când vor să-şi deblocheze 

telefoanele.

• WhatsApp suferă o serie de 

schimbări în ultima perioadă. 

De la posibilitatea de a transfera 

istoricul de pe iOS pe Android 

(și în curând și în sens invers), la 

posibilitatea de a folosi contul pe 

dispozitive multiple, compania 

Meta pare că încearcă să ofere 

utilizatorilor ceea ce aceştia 

au cerut de-a lungul timpului. 

Aceste modifi cări nu sunt însă 

întotdeauna în folosul utilizatorilor. 

WABetaInfo a descoperit de 

curând dovezi în codul aplicaţiei 

de Android care sugerează că, în 

curând, utilizatorii de Android nu 

vor mai benefi cia de backupuri 

nelimitate pe Google Drive. Se 

pare că Google începe să reducă 

din serviciile pe care le oferă 

nelimitat și gratuit, iar stocarea 

de backupuri din Google Drive 

este pe cale să se contorizeze în 

viitorul apropiat. Nu este clar când 

va debuta această nouă limitare 

în versiunea fi nală, însă de obicei 

astfel de funcţii apar în versiuni 

de teste cu câteva luni înainte de 

lansarea ofi cială. Cel mai probabil 

însă, 2022 va fi  ultimul an cu 

stocare nelimitată de backupuri 

pentru WhatsApp pe Android, 

aducând astfel aplicaţia la paritate 

cu cea pentru iPhone.

• India vrea să dezvolte un 

sistem de operare mobil. Ar fi  

o alternativă la iOS și Android. 

Nu este deocamdată clar dacă 

sistemul de operare ar fi  dedicat 

pieţei indiene sau dacă va fi  un 

produs internaţional.

• Chrome va afi șa o nouă alertă, 

prevenind închiderea accidentală 

a taburilor active. Modifi cările 

vor fi  prezente începând cu 

versiunea Chrome 100, disponibilă 

deocamdată în stadiul de testare 

prin canalul Chrome Canary. 

Vestea proastă este pentru 

utilizatorii care deschid „anumite“ 

taburi în browserul Chrome, 

eventual folosind modul Incognito, 

cu intenţia de a le închide înainte 

ca altcineva să poată arunca priviri 

indiscrete. Închiderea taburilor va 

dura cel puţin câteva secunde în 

plus, corespunzătoare dialogului 

nou afi șat în interfaţa aplicaţiei.  

. Monica Zanet 

MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro

Începutul de an este o bună 

oportunitate de a vă reevalua 

viaţa digitală. O parte din ce în 

ce mai importantă a acesteia 

este securitatea cibernetică. 

2021 s-a conturat ca unul 

dintre cei mai prolifi ci ani de 

până acum pentru infractorii 

cibernetici, numai în prima 

jumătate a anului fi ind expuse 

aproape 19 miliarde de 

înregistrări de date.

O securitate mai bună reduce 
riscurile unei fraude de identi-
tate și ale pierderilor fi nanciare 
asociate. Costul acestui tip de 
escrocherii a atins cifra record 
de 56 miliarde de dolari în 2020, 
majoritatea fi ind derulate online. 
Deși organizaţiile cu care inter-
acţionaţi au datoria, și adesea 
o responsabilitatea legală, de a 
vă păstra datele protejate, este 
important să întreprindeţi și 
dumneavoastră toţi pașii nece-
sari pentru o bună securitate a 
acestora.

Dacă încă vă simţiţi insufi ci-
ent motivat să implementaţi noi 
modalităţi de a vă proteja lumea 
digitală, luaţi în considerare ur-
mătorul fapt: o treime dintre 
victimele infracţiunilor de furt 
de identitate din SUA au susţinut 
că nu au mai dispus de sufi cienţi 
bani să cumpere alimente sau să 

plătească utilităţile anul trecut, 
ca efect al afectării după aceste 
fraude, conform Centrului de re-
surse dedicat furtului de identi-
tate din SUA.

Ar fi  indicat să eliminaţi aces-
te obiceiuri proaste pentru a vă 
îmbunătăţi igiena cibernetică în 
2022.

Software învechit
Vulnerabilităţile la nivelul sis-

temelor de operare, browserelor 
și altor software-uri de pe com-
puterele și dispozitivele dvs. sunt 
una dintre principalele modali-
tăţi prin care puteţi fi  atacat de 
infractorii cibernetici. Problema 
este că mult mai multe astfel de 
erori au fost descoperite în 2020 
decât în   orice an anterior: peste 
18.100, fi ind echivalentul a mai 
mult de 50 de noi vulnerabilităţi 
software pe zi. Vestea bună este 
că, activând funcţionalitatea de 
actualizare automată și făcând 
actualizările ori de câte ori vi se 
solicită, această sarcină nu va in-
terfera  prea mult cu viaţa dvs. 
de zi cu zi.

Igienă slabă a parolelor
 Parolele sunt ca niște chei 

pentru diverse porţi digitale. 
Din păcate, deoarece avem atât 
de multe parole de reţinut - în 
medie, în jur de 100 - avem ten-
dinţa de a le utiliza neatent. Folo-
sirea aceleiași parole pentru mai 
multe conturi și alegerea unor 

credenţiale ușor de ghicit le oferă 
hackerilor un avantaj masiv. 
Aceștia deţin software-uri pen-
tru a trece peste criptarea slabă, 
pentru a testa conectarea cu va-
riante de parole utilizate în mod 
obișnuit și pentru a încerca să uti-
lizeze parole deja compromise ale 
altor conturi (fenomen cunoscut 
sub numele de credential stu-
ffi ng). În schimb, puteţi utiliza 
un manager de parole pentru a 
vă aminti și a reaminti parole sau 
fraze de acces puternice și unice. 
Și puteţi activa autentifi carea cu 
doi factori (2FA) pe orice cont care 
oferă această funcţie.

Folosirea reţelelor WiFi 
publice

 Cu toţii ne mai deplasăm în 
afara casei în această perioadă. Și 
asta aduce cu sine o tentaţie de a 
folosi WiFi-ul public, care nu este 
lipsit de riscuri. Hackerii pot fo-
losi aceste reţele pentru a spiona 
cum utilizaţi internetul, pentru 
a vă accesa conturile și pentru a 
vă fura identitatea. Pentru a ră-
mâne în siguranţă, încercaţi să 
evitaţi cu totul aceste hotspoturi 
publice. Dacă trebuie să le utili-
zaţi, nu vă logaţi la niciun cont 
important în timp ce sunteţi co-
nectat public.

Nu vă gândiţi 
înainte de a da click 

Phishingul este una dintre 
cele mai prolifi ce ameninţări 

cibernetice din zilele noastre. 
Utilizează o tehnică cunoscută 
sub numele de inginerie socială, 
în care atacatorul încearcă să-și 
păcălească victima să dea click 
pe un link rău intenţionat sau să 
deschidă un atașament încărcat 
cu malware. Ei profi tă de credu-
litatea utilizatorului și încearcă, 
adesea, să forţeze luarea rapidă 
de decizii, dând mesajului un 
sentiment de urgenţă. Regula nu-
mărul unu pentru a contracara 
aceste atacuri este să vă gândiţi 
de două ori înainte de a da click. 
Analizaţi cu atenţie persoana sau 
compania care trimite e-mailul 
pentru a vă asigura că este legi-
tim. Nu fi ţi presaţi să luaţi măsuri 
prea grăbite.

Nu consolidaţi securitatea 
tuturor dispozitivelor

 Este de la sine înţeles că în-
tr-o eră în care ameninţările ci-
bernetice sunt tot mai prezente, 
ar trebui să aveţi protecţie an-
ti-malware de la un furnizor de 
renume pe toate computerele și 
laptopurile dvs. Dar câţi dintre 
noi extind această securitate 
la dispozitivele mobile și ta-
blete? Cercetările sugerează că 
petrecem aproape 5.000 de ore 
în fi ecare an utilizând aceste 
gadgeturi. Și există o mulţime 
de oportunităţi de a întâlni apli-
caţii și site-uri web rău intenţio-
nate pe aceste dispozitive, afl ăm 
de pe blog.eset.ro. . (va urma)

CE-AR FI INDICAT SĂ ELIMINAŢI . SFATURI

Obiceiuri proaste 
de securitate cibernetică 
la care trebuie 
să renunţaţi

online

PRF PVL 000031
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RELAŢII. Melanie Schilling, 

specialistă în relaţii de cuplu, spune 

că fl irtul online sau utilizarea reacţiei 

„love“ pe Facebook la imaginea altei 

persoane de sex opus nu repre-

zintă comportamente chiar atât de 

inocente pe cât par.Comportamentul 

a fost numit de psihologul australian 

Melanie Schilling „micro-înşelat“ 

(micro-cheating, în termenul original 

- n.r.). Schilling defi neşte acest 

comportament ca fi ind o serie de mici 

acţiuni aparent inofensive care indică 

faptul că o persoană este concen-

trată emoţional sau fi zic asupra unei 

persoane afl ate în afara relaţiei, scrie 

Daily Mail.„S-ar putea să te implici 

în micro-înşelat dacă te conectezi în 

mod secret cu o altă femeie/bărbat 

pe social media, aveţi glumele voas-

tre, subestimezi seriozitatea relaţiei 

cu partenerul tău sau treci în telefon 

anumite persoane cu un nume de 

cod“, precizează aceasta. Cea mai 

uşoară modalitate de a spune dacă tu 

sau partenerul tău vă faceţi „vinovaţi“ 

de „micro-înşelat“ este dacă păstraţi 

în secret anumite conversaţii cu alte 

persoane. „Dacă simţiţi că aveţi ceva 

de ascuns, întrebaţi-vă de ce“, a adă-

ugat specialista, care a mai spus că 

actul de micro-înşelare este o trădare 

subtilă şi este alimentată de nevoia de 

a avea secrete faţă de partener. „Alte 

lucruri pe care ar trebui să le luaţi în 

considerare sunt dacă partenerul 

dumneavoastră are conversaţii private 

sau chat-uri online pe care le închide 

rapid atunci când intraţi în cameră sau 

dacă îşi contactează în secret foştii 

parteneri pentru a le reaminti de o ani-

versare sau un alt eveniment intim“, a 

subliniat specialista.Schilling atrage 

atenţia însă că nu trebuie confundate 

relaţiile de prietenie cu acţiunile ce 

ţin de „micro-înşelat“ şi explică dife-

renţele dintre acestea. „Secretele şi 

dezamăgirea sunt cele care defi nesc 

micro-înşelatul. Partenerii dumnea-

voastră pot avea o relaţie perfect 

platonică cu un prieten/prietenă, iar 

discuţiile sau întâlnirile cu aceştia sunt 

perfect normale. Totuşi, dacă încep 

să-şi ascundă o asemenea relaţie 

faţă de dumneavoastră sau dacă vă 

vor minţi despre asta, atunci ar trebui 

să deveniţi suspicioşi“, subliniază 

Schilling.Specialista recomandă 

astfel să aveţi încredere în propria 

intuiţie: „Intuiţia vă va spune, adesea, 

când lucrurile nu sunt în regulă între 

dumneavoastră şi partenerul de 

viaţă. Cheia aici este să fi ţi obiectivi şi 

raţionali, mai degrabă decât subiectivi 

şi emoţionali. Acuzaţiile nefondate şi 

gelozia iraţională nu vă vor duce nică-

ieri“.Susan Winter, o altă specialistă în 

relaţii intime, este în principiu de acord 

cu afi rmaţiile lui Schilling, dar crede că 

totul depinde de intenţie şi de context. 

„Deşi micro-înşelatul nu este înşelat 

fi zic, testează cu siguranţă limitele 

înşelării emoţionale. Flirtatul este fl irtat 

şi acesta poate fi  actul care aprinde o 

scânteie care se poate extinde într-un 

foc”, a precizat Winter, pentru The 

Independent. . Iulian Cozma 

în cuplu

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 În bazele cu informaţii istorice 

arhivate la Universitatea 

Stanford din Statele Unitate 

ale Americii a fost descoperit, 

în urmă cu mai mulţi ani, 

un document despre care 

specialiştii consideră că ar 

fi  primul studiu despre sex, 

făcut în secolul al XIX-lea de 

o profesoară universitară, la 

care au participat numai femei. 

Răspunsurile oferite în cadrul 

cercetării arată că viaţa intimă 

a reprezentantelor sexului 

frumos era în urmă cu peste un 

secol mai incitantă decât indică 

studiile similare făcute în ziua 

de azi. 

Istoricul Carl Degler a desco-
perit din întâmplare, în urmă cu 
câţiva ani, ceea ce pare să fi e pri-
ma cercetare despre sexualitate 
făcută de profesoara universitară 
Clelia Duel Mosher, între 1900 şi 
1920, perioadă în care a lucrat 
în cadrul Universităţii Stanford, 
instituţie înfi inţată în 1885. Cer-
cetătoarea a reuşit să primească 
răspunsuri de la 450 de femei 
pentru chestionarul pe care l-a 
gândit, multe dintre repondente 
fi ind născute în anul 1862. Prin 
chestionarul aplicat, Mosher a 
urmărit să înţeleagă ce se întâm-
pla în intimitatea cuplurilor, în 
epoca victoriană. 

Răspunsurile oferite de femei 
la întrebările referitoare la viaţa 
lor sexuală au indicat că 78 la sută 
îşi doreau să facă sex cu partenerii 
lor, deşi multe căsătorii erau aran-
jate în acele vremuri. Un lucru 
care ar putea să pară surprinzător 
este că trei sferturi dintre femeile 
care au răspuns la întrebările Cle-

liei Mosher au precizat că aveau 
orgasm în mod regulat. Procentul 
este cu mult mai mare decât cel 
oferit de studii similare făcute 
în zilele noastre, conform cărora 
numai 57 la sută din femei reu-

şesc să experimenteze orgasmul. 
Deşi se consideră că, la 1900, se-
xul în cuplu era făcut mai ales cu 
scopul de a avea copii, nu pentru 
plăcerea partenerilor, cercetarea 
veche de peste un secol relevă că 

mai bine de jumătate dintre femei 
considerau că sexul trebuia să le 
ofere plăcere ambilor parteneri, 
acesta fi ind unul dintre cele mai 
importante aspecte menţionate 
de participantele la sondaj, notea-
ză publicaţia „The Independent“, 
preluată de adevarul.ro. 

În ceea ce priveşte frecvenţa 
raporturilor sexuale, trei sfer-
turi dintre femei au menţionat 
că făceau sex cel puţin o dată 
pe săptămână, iar un sfert din 
acestea chiar au mărturisit că 
îndrăzneau să le vorbească soţilor 
despre faptul că nu sunt fericite 
cu viaţa lor intimă. Printre con-
cluziile trase de Mosher, în urma 
rezultatelor cercetării, se arăta că 
bărbaţii acelor timpuri nu acor-
dau sufi cientă atenţie dorinţelor 
sexuale ale femeilor. .  Iulian 

Cozma 

sexul şi mâncarea
Ce legături există între două dintre marile plăceri ale vieţii

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Din punct de vedere ştiinţifi c, 
s-a descoperit că există diferite 
legături între ceea ce mâncăm 
şi apetitul nostru sexual. Anu-
mite alimente ne stimulează şi 
ne ajută să avem o viaţă sexuală 
din ce în ce mai activă. Acestea, 
la fel ca sexul sau drogurile, ac-
tivează variabil centrii plăcerii 
din creier. Un sondaj efectuat în 

parteneriat între Havas World-
wide şi Market Probe Interna-
tional, în care au fost implicaţi 
peste 11.000 de bărbaţi şi femei, 
a scos la iveală faptul că mai bine 
de jumătate dintre cei implicaţi, 
cu vârste cuprinse între 18 şi 37 
de ani, cred că mâncarea oferă 
acelaşi grad de plăcere ca sexul. 
Interesant este faptul că femeile 
sunt mai convinse de acest lucru 
decât bărbaţii, notează publicaţia 
Woman’s Health.

În plus, la fel ca sexul, alimen-
tele activează variabil circuitul 
de recompensă din creier. Gustul 
dulce şi textura cremoasă provoa-
că plăcere culinară cel mai des, 
de exemplu. 

În urma unui alt studiu, cer-
cetătorii au descoperit faptul 
că femeile sunt mai predispuse 
momentelor romantice când nu 
se simt înfometate. După ce un 
grup de femei a văzut câteva 
imagini de cuplu cu persoane 

îndrăgostite şi apoi câteva poze 
neutre cu diferite lucruri, un 
test efectuat cu un scanner asu-
pra creierului a arătat că, după 
ce mâncaseră, activitatea cere-
brală era mult mai crescută. Au-
torul studiului, Alex Ely, este de 
părere că „în loc să fi i nervos şi 
supărat, chiar şi iritat când eşti 
înfometat... mai bine mănânci 
şi atunci vei observa cum toate 
problemele vor avea o soluţie“. 
.  Iulian Cozma 

DETALII INCITANTE GĂSITE ÎNTR-UN STUDIU DIN TRECUT  .  OBICEIURI

Despre viaţa sexuală 
a femeilor din urmă 
cu 120 de ani

CE ESTE 

„MICRO-ÎNŞELATUL“ 

ŞI CUM VĂ POATE 

AFECTA

În privinţa frecvenţei În privinţa frecvenţei   uu

raporturilor sexuale, trei raporturilor sexuale, trei 

sferturi dintre femei au sferturi dintre femei au 

menţionat că făceau sex cel menţionat că făceau sex cel 

puţin o dată pe săptămânăpuţin o dată pe săptămână



6 4 - 10 FEB 2022

ĂLECTURĂ
www.viata-libera.ro
supliment gratuit al cotidianului

C
unoscutul Radu Paraschivescu este 
prezentat într-o notă din carte, dar 
și pe site-ul editurii Humanitas, ca 

trăind în Balta Albă, dar visându-se la Roma 
lui Sorrentino, fi ind „mefient faţă de avioane, 
reptile şi sfaturile medicilor. Croieşte articole 
pentru ziare şi reviste, traduce romane (...) Se 
îndrăgosteşte repede şi-i trece greu. Detestă 
clişeele, laptele şi broccoli. A scris despre ne-
simţiţi, Inès de Castro, Maradona şi Caravag-
gio.” Oaspete drag la Galați (are cozi celebre 
la autografe aici!), nu este la primul roman 
istoric, acestea, Cu inima smulsă din piept
(Humanitas, 2008); Fluturele negru (Humani-
tas, 2010); Astăzi este mâinele de care te-ai temut 
ieri (Humanitas, 2012), nefi ind „simple”... 
romane istorice. Veți citi și mai jos de ce!

Cel mai nou, de pildă, este un roman „is-
toric… medical” (șarmant precum, să zicem, 
fi lmul „Shakespeare in Love”!), având perso-
naj principal unul dintre fondatorii… chirur-
giei moderne, chiar dacă ne afl ăm la sfârșit 
de secol XVI, care a lăsat moștenire un tra-
tat de specialitate - Subsidium Medicinae! Este 
vorba de Durante Scacchi, care, prin mâna 
destinului, împreună cu fratele său Cesare, 
din măcelari obscuri ai unei așezări de nici 
400 de sufl ete, ajung doctori celebri, fratele 
mai mare, Durante, chiar al Papei Clement 
al VIII-lea! Cesare, printr-un concurs de îm-
prejurări religios-politice, va fi  trimis de fra-
tele său la Londra să o opereze de cataractă 
pe Regină… Desigur, Cesare va intra într-un 
cuib de viespi și de intrigi, fi ind la un pas 
să fi e folosit ca țap ispășitor în asasinarea 
Reginei…

Așadar, Italia, cu tot Statul Papal al vre-
mii, Umbria, dar mai ales Roma, Cetatea 
Eternă, marea dragoste a scriitorului, An-
glia, cu Londra teatrelor și conspirațiilor, dar 
și a execuțiilor publice, folosite și pentru testarea 
sângelui rece al doctorilor chirurgi, toate acestea, 
împreună cu crime, iubiri, cutremure, sub ochii 
personajelor principale, la care se adaugă un papă și 
un cardinal, un pictor, „ochișorii” unei Regine care 
nu îl seduce, sic, pe scriitor, dar pe care acesta o vin-
decă, și cu ajutorul… Realității unor ace de aur.

Bref, niște povești adevărate sau inventate, 
„reașezate” într-un text memorabil, de vedere, dar 
și de „dezvedere”! Adică un fel de super-putere la 
care doar cititorii (și scriitorii, sic!) pot accede:

„…dezvederea? Adică putința de-a te întoarce la 
lucrurile pe care le-ai văzut cu de-a sila, pe care ai 
fost pus să le privești, și de-a ți le smulge din sufl et, 
la fel cum rupi buruiana de lângă fl oare. Putința 
de a șterge cu buretele tot ce-ai fost nevoit să vezi, 
în ciuda vrerii tale. Putința de a umple golurile 
astfel căscate cu altceva. Cu bucurii de ieri sau de 
demult. Cu amintiri. Cu întâmplări pe care să le 
scoți din cuferele minții, să le ștergi de praf, să le 
ții în lumină și să te îmbeți cu frumusețea lor, cu 
prospețimea lor regăsită.

Să găsească drumul spre dezvedere. Abia asta 
ar fi  făcut din Cesare Scacchi cel mai căutat doctor 
de ochi din Umbria. Sau din toată cizma înfi ptă în 

mare. Sau din cizmă și Anglia la un loc. Sau, mai 
știi?, de pe întreg pământul ăsta unde necazul și 
bucuria trăiau ca doi frați vitregi.” (p.244)

Cesare tocmai fusese supus unei probe de… 
rezistență! Fusese dus să asiste la reprezentația… 
teatrală a unei execuții, pentru a se constata, era 
să scriu, evident, a se vedea, poate repet, cât sânge 
rece curge prin mâinile sale, care ar fi  trebuit să nu 
transpire, să nu tremure, mai ales să nu tremure 
deoarece peste două zile ar fi  trebuit să efectueze 
menționata operație de cataractă!

Destinul, ca să fi m dramatici și noi, l-a supus și el 
pe Radu Paraschivescu unei noi probe de scriere… 
istorică! Trimis de Herakles pe plaiuri mioritice 
pentru a lua notițe despre starea grajdurilor men-
tale și de exprimare (ale unui Augias valah, monarh 
devenit un fel de zeu fără de mitologie), pe lângă 
traduceri și comentarii despre fotbalitatea lui Noi-
ca, spre fericirea fanilor romanelor sale „istorice”, 
mai găsește răgaz să fi nalizeze, iată, câte o poveste, 
care începe nu cu „A fost odată…” cu o „Lămurire” 
(semnată, sic, „R.P.”) care, spre fi nal, „lămurește” și 
„problema” sau „ipoteza” „romanului istoric”:

„Romanul pe care-l veți citi se sprijină, nimic 
mai fi resc, pe un cadru istoric. Am procedat ca în 

Fluturele negru, Cu inima smulsă din piept şi Astăzi 
este mâinele de care te-ai temut ieri. Nu sunt însă, 
din punctul meu de vedere, romane istorice, 
deși oricine le poate lipi ce etichetă vrea. Pe 
schelăria faptelor reale am înălțat și aici o 
construcție cu o doză consistentă de scornea-
lă. Asta înseamnă întâmplări și personaje care 
nu au existat aievea și care trăiesc în Acul de 
aur şi ochii Glorianei alături de oameni a căror 
existență pe pământ poate fi  identifi cată cu 
eforturi mai mici sau mai mari.” (p.10)

Pe coperta IV se scrie că este vorba de „un 
roman de aventuri și un posibil argument în 
sprijinul ideii că istoria constă într-o suită de 
versiuni.” „Aventuri” ale spiritului omenesc, 
mai degrabă, deși te poți gândi și la un Paul 
Féval, Zévaco, Dumas, dar cert este că nu te 
poți opri doar la aventura de dragul aventuri-
lor: poate mai corect ar fi  să vorbim de aven-
turi de idei privind realizarea unui roman 
care să aibă ca fundal o anumită epocă, cu 
anumite mentalități… Este vorba și de magie, 
iar aici magicianul nu a greșit: cititorul este 
extras din prezent, are iluzia perfectă că este 
contemporan cu oamenii sfârșitului de secol 
XVI, indiferent dacă sunt în Umbria, Roma 
ori Londra, dacă sunt măcelari, cardinali, 
papi, Rosencrantz și Guildenstern (pardon, în 
roman este vorba de Drummond și Fotherin-
gay, trimișii englezi care îl aduc pe Cesare în 
Anglia, fi indu-i ghizi acolo, de la teatru pro-
priu-zis până la menționatele spânzurători, 
descrise cu satisfacția secretă, zicem și noi, cu 
care cronicarul ar fi  urmărit execuția corectă 
din punct de vedere politic, în epocă, a unor 
demnitari contemporani nouă!), Gloriana, 
adică Regina Elisabeth Întâia (strâmbându-ne
și noi cu gândul la pielea de curcan sau de 
gâscă a gâtului monarhului - imaginați-vă că 
protocolul ar presupune sărutarea gâtului, nu 

a mâinii/mănușii!), niște asasini, niște femei fru-
moase, niște pictori, un călău cam dandy și cu ochi 
de mort, dar și cu un nepot care are un anume rol, 
primii jucători de tenis, iar nu de jeu de paume…

Apropo de Drummond, călăul care a decapitat-o 
pe mama reginei, tenis, că așa-i în tenis (apropo și 
de ritm, și de construcția cărții, în trei părți, parcă 
asiști la o fi nală de grand slam, fi nală feminină, e 
clar, cu seturi echilibrate, ajunse la tie-breakuri, 
pardon, al doilea set este mai puțin echilibrat, 
poate pentru că acolo este povestea călăului!), pe 
lângă fi rul principal, sunt inserate, ca niște po-
vestiri în povestire - pe copertă este detaliu din 
tabloul „Elisabeth I Rainbow Portret”, tablou după 
tablou, Healy după Geeraerts the Younger - alte 
„aventuri”, Gordon Drummond dovedindu-se a fi  
Guillaume Duchesne, nepotul călăului Jean Rom-
baud, călău care încercase să obțină niște avantaje 
de pe urma unor mingi de tenis făcute din părul 
lui Anne Boleyn… Fiind în vremurile Pandemiei, 
parcă nu putea să lipsească, decameronic, și o po-
veste despre ciumă!

Ce mai la Roma sau la Londra, după o ini-
mă smulsă și niște ochi scoși, oare ce mai poate 
urma? , A.G.Secară

POVEȘTI ADEVĂRATE SAU INVENTATE  , CONSEMNĂRI

8 RADU PARASCHIVESCU, „Acul de aur şi ochii Glorianei“,  
Humanitas, Bucureşti, 2021

Ceea ce îi lipsește povestirii lui 

Cezar Amariei pentru a fi  o povestire 

scurtă desăvârșită nu este mult, dar poa-

te fi  esenţial. Nu știm ce repere are în 

minte autorul, spre ce maestru al poves-

tirilor scurte se îndreaptă admiraţia sa, 

dar stilul ni se pare mai degrabă tributar 

diferitelor lecturi și, din această cauză, 

nu sufi cient de convingător. Talentul și 

inteligenţa construirii unui text par totuși 

să nu fi e de ajuns. Mai e nevoie și de o 

viziune a stilului, a unei forme personale 

de expresie, în virtutea căreia șlefuirea, 

reformulările, suprimarea unor cuvinte 

abia atunci impunându-se ca necesare.

Cu unele retușuri, Extraordinarele ritu-
aluri de împerechere ale păsării paradisului, 
textul prezentat de Cezar Amariei, rămâ-

ne însă o povestire bună.

Domnul Iosif Roca a apreciat detali-

ile care redau într-un mod veridic situa-

ţia interioară a personajelor, dialogurile 

fi ind fi rești, precum și trecerile de la un 

personaj la altul. Pentru domnul Gabriel 

Gherbăluţă, povestirea este rotundă, cu 

un fi nal reușit. Nimic nu e de adăugat sau 

de scos, fără riscul de a strica echilibrul 

și cursivitatea textului. Iulian Mardar re-

marcă stilul cinematografi c impecabil și 

fi nalul deschis al povestirii: “Când ai un 

text atât de bine condus narativ, te bu-

curi de cursa în sine (una de taxi, în cazul 

nostru), și nu de destinaţie”. Adrian G. 

Secară așteaptă cu nerăbdare o posibi-

lă continuare sau următoarele povestiri 

scurte adunate într-un volum, textul lui 

Cezar Amariei convingându-l prin splen-

doarea titlului, dar și prin naraţiunea de 

calitate, cu un fi r epic strălucitor. “Un text 

bine scris, cu tensiune și un fi nal bun”, 

confi rmă și Stela Iorga, cu observaţia că 

“personajele poate ar fi  trebuit să fi e mai 

bine conturate, pentru echilibrul prozei 

scurte.” O observaţie binevenită face și 

domnul Ion Avram, recomandându-i au-

torului să evite refl exivul verbului a gândi. 
În rest, “Cezar Amariei are o capacitate 

descriptivă până la a prinde și surprinde 

percepţia cititorului prin detalii inedite 

plasate cu aplomb și, oarecum, teatral. 

(…) trece ușor și sigur de la palpabil la 

fi ctiv, de la real la suprareal slujindu-se 

cu pricepere de metaforă. (…) legătura 

fi rească și cursivă între paragrafe face ca 

textul să fi e unitar și captivant”.

Astăzi, 4 februarie, ora 19,00, ne întâl-
nim online, pe pagina de Facebook a Cena-
clului „Noduri şi Semne“, grup de discuţii, 
pentru a asculta poeziile semnate de Stela 
Iorga. . Cristina Dobreanu

O POVESTIRE 
BUNĂ

Cenaclul „Noduri 
şi Semne”  

TIRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRREEEEEEEEEEEEEEEEEE
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Cum nu se uită 
unii ochi, 
chiar dacă nu se mai văd
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 roman foileton

SERGIU SE DĂ 

DE TREI ORI PESTE 

CAP, CA SĂ PARĂ 

SMEU!

DESIGN ŞI ARHITECTURĂ  . MODERN

Muzeul care este 
o operă de artă în sine

Cu o formă hipnotizantă, ce 

aminteşte de structura stâncilor 

abrupte de pe coastele Scoţiei, 

muzeul scoţian V&A Dundee iese 

în evidenţă atât prin exteriorul 

său modern, cât şi prin interiorul 

ce găzduieşte o diversitate de 

obiecte şi evenimente.

Muzeul V&A Dundee, ridicat 
în oraşul cu acelaşi nume din Sco-
ţia, este dedicat artelor aplicate 
şi designului şi şi-a deschis por-
ţile pe 15 septembrie 2018, scrie 
Agerpres. Clădirea, proiectată de 
arhitectul japonez Kengo Kuma, 
este primul muzeu V&A din afara 
Londrei. Instituţia este o ramură 
a clasicului Victoria and Albert 
Museum (V&A) din capitala Rega-
tului Unit al Marii Britanii şi Ir-
landei de Nord, prestigios muzeu 
de arte decorative şi design, cu o 
colecţie ce include peste 4,5 mi-

lioane de obiecte, fondat în 1852 
şi numit după regina Victoria şi 
prinţul Albert.

Arhitectul japonez Kengo 
Kuma, cel care a proiectat noul 
stadion din capitala niponă pen-
tru Jocurile Olimpice de la Tokyo 
din 2020, dar şi Muzeul de Artă 
„Suntory“ din Tokyo, Cité des 
Arts din Besançon sau Muzeul 
„Hans Christian Andersen“ din 
Danemarca, a declarat că inspi-
raţia pentru acest proiect i-a venit 
de la falezele stâncoase de pe coas-
tele estice ale Scoţiei. Conceptul 
său a câştigat competiţia de pro-
iecte la care au participat 120 de 
dosare depuse pentru realizarea 
acestui muzeu.

Muzeul are o suprafaţă totală 
de 8.500 de metri pătraţi şi găz-
duieşte 1.650 de metri pătraţi de 
spaţiu expoziţional, cu galerii 
pentru expoziţii temporare şi 

permanente, dar şi centre educa-
tive, laboratoare, un magazin şi o 
cafenea. În plus, un restaurant şi 
o terasă se afl ă la etajul superior 
şi oferă o privelişte deosebită, în 
care rolul principal îl are râul Tay. 
În „miezul“ clădirii se afl ă un spa-
ţiu impunător, cavernos, decorat 
cu lemn local, conceput pentru a 
găzdui concerte, spectacole live şi 
alte evenimente, potrivit inexibit.
com. Clădirea este structurată pe 
trei etaje şi se distinge prin faţada 
aparte, alcătuită din 2.500 de pa-
nouri prefabricate din piatră bru-
tă, de până la 4 metri lăţime şi o 
greutate de până la 3 tone fi ecare.

Lucrările de construcţie au în-
ceput în aprilie 2014, iar clădirea 
a fost inaugurată în septembrie 
2018. Costurile s-au ridicat la cir-
ca 80 milioane de lire sterline, 
sumă acoperită în mare parte de 
guvernul scoţian.

Printre piesele incluse de-a 
lungul timpului în cadrul expo-
ziţiilor muzeului s-a numărat un 
fragment de lambriu de lemn din 
salonul de la clasa întâi de pe va-
sul Titanic. Principalele exponate 
sunt, însă, incluse în galeriile de-
dicate designului scoţian, multe 
dintre acestea aduse de la V&A 
din Londra sau împrumutate din 
alte colecţii din Scoţia. Una din-
tre principalele atracţii este „The 
Oak Room“ („Camera de stejar“) 
creată de arhitectul, designerul 
şi pictorul scoţian Charles Ren-
nie Mackintosh, un interior care 
nu mai fusese admirat public de 
aproximativ o jumătate de secol, 
proiectat în 1907 pentru o ceaină-
rie din Glasgow.

Obiectivul propus pentru pri-
mul an, de jumătate de milion de 
vizitatori, a fost atins la doar şase 
luni de la deschidere. . V.L.

. „Nu vii direct de la Craiova, madame“, spu-

se Sergiu, parcă fără reproş. „Nu, am oprit 

o zi-două la părinţi, la Brăila“/ „La Brăila?!“/ 

„Da, la Brăila, că tot trece trenul prin Brăila, 

nu am cum ocoli gara“. Ea zâmbi, mândră 

pentru remarca ei inteligentă. Îşi aminti: 

„Salutări de la maman şi de la papa!“/ „Aha“, 

spuse el. „Dar... mama mea ce spunea?“/ 

„Mama dumitale?“/ „Da, mama mea - mi-a 

transmis ceva, ori...?“/ „Oh, nu - îşi ţuguie 

ea, nevinovat, buzişoarele - că eu am 

plecat intempestiv, altfel pierdeam trenul 

încoace...“. Sergiu se uită parcă şi cu milă la 

femeia care îl înşelase atât de umilitor. Nu, 

nu îi va cere ei socoteală, dar o va şoca!

„Cum să-ţi explic ca să pricepi? Când eşti 

prea aproape de ramă, nu poţi admira 

tabloul, trebuie să te depărtezi ca să vezi 

măiestria“, zise el. „Ce tablou, de când 

Doamne iartă-mă te pricepi dumneata şi la 

cele tablouri?!“/ „Dar comparam lucru-

rile“, continuă el. „Tot aşa, după un an şi 

jumătate de despărţire, văz acuma altfel 

lucrurile...“.

„Ce mai tura-vura - se ridică el în capul 

oaselor - depărtarea mi-a limpezit senti-

mentele pe care LE-AM NUTRIT pentru 

tine, mi-am dat seama că eu nu prea sunt 

de năsucul tău cel frumos...“ / „Întâi tabloul, 

acum nasul... ia-o de-a dreptu´!“/ „Ştii, dac-

aş fi  pierit în tranşee sau în vreun atac, n-aş 

fi  avut norocul de-a fi  cunoscut dragostea! 

Acum, o găsii! Vezi dragă, trebuie să-ţi spui 

că de fapt nu am nutrit cu adevărat amor 

pentru tine, a fost doar o pornire bărbă-

tească, că tu eşti, o-ho-ho, atractivă pentru 

orice bărbat - iartă-mă că ţi-o mărturisesc 

aşa, dar cine ştie cât vom mai apuca să 

trăim!“. Ea se ridică, tropotind, fără să se 

sinchisească de privirile dispreţuitoare ale 

infi rmierei care îi păzea - femeie simplă, 

care, desigur, nu mai fusese martoră unor 

asemenea scene!

„Magdaleno, eu îţi redau libertatea: dacă 

vrei, poţi deschide şi divorţ. Discret, să 

nu te vorbească lumea... Din partea mea, 

poţi să le zici chiar şi c-am căzut pe front“. 

Ea dădu binişor înapoi: „Da  ́cu ce anume 

te-am ofensat, mon cheri?“. El zâmbi ca 

un înger: „Nu, tu eşti imaculată - eu sunt 

cel ce-am greşit, dară nu am încotro: tare 

m-am înamorat de altcineva şi voi a mă 

recăsători! Corpul tău, cu atâtea rochiţe cu 

volănaşe, m-a indus  în eroare, m-a făcut să 

cred că era amor... Păcat că nu ţi-am spus 

mai din vreme. Ei, pune-mă şi tu la blestem, 

n-ai decât! Ea rămase cu gura căscată: 

„Şi de cine te-ai înamorat, măi musiu?!“. 

Aparent spăşit, el îi preciză: „De fapt, 

m-am îndrăgostit nu de una, ci de două 

persoane. Să văz la care mă hotărăsc...“

. V. Cilincă

licitaţie

Tablou de Botticelli, vândut cu 45 de milioane de dolari

Un tablou semnat de artistul 
italian Sandro Botticelli a fost 
vândut în cadrul unei licitaţii 
organizate la New York contra 
unei sume de aproximativ 45 de 
milioane de dolari, la fi nalul unui 
duel înfl ăcărat al ofertelor propu-
se de mai mulţi colecţionari de 
artă, informează DPA, preluată 
de Agerpres.

Trei ofertanţi s-au luptat pen-
tru achiziţionarea tabloului timp 
de circa şapte minute, a precizat 
casa de licitaţii Sotheby’s. Identi-

tatea cumpărătorului capodope-
rei renascentiste nu a fost însă 
dezvăluită.

Tabloul ‘’The Man of Sorrows’’ 
este un portret al lui Isus Cristos 
înfăţişat purtând o coroană de 
spini pe cap şi având braţele şi 
încheieturile legate cu funii. Po-
trivit experţilor, tabloul a fost re-
alizat la începutul anilor 1500, la 
sfârşitul vieţii lui Botticelli (1445-
1510), cunoscut pentru operele 
sale expuse în Galeria Uffi zi (‘’Pri-
măvara’’, ‘’Naşterea lui Venus’’) şi 

pentru frescele care ornează Ca-
pela Sixtină de la Vatican.

Conform Sotheby’s, tabloul, 
afl at într-o stare bună de con-
servare şi încadrat într-o ramă 
ornamentată aurie, a aparţinut 
în secolul al XIX-lea unei celebre 
cântăreţe engleze din acea vre-
me, Adelaide Kemble Sartoris, 
apoi moştenitorilor acesteia. Cu 
prilejul precedentei sale vânzări 
la licitaţie, în 1963, tabloul a fost 
cumpărat pentru suma de 10.000 
de lire sterline. . V.L.
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ORIZONTAL:  u 1) Fac şcoala împreună, când se-adună (sing.) – Un plus de 
energie într-un circuit închis. 2) Siguranţa statului... la poartă (pl.) – Grup de 
necunoscute luate la grămadă. 3) Purtată la noroc... pe încredere – Scoase din 
mapă! 4) Plecatul la cules de fructe prin livadă – A se trage dintr-o bandă pentru 
a prinde fi rul. 5) Por de apă...sub presiune – Timpul rezervat pentru serialul de 
luni. 6) Scos din pepeni la spartul bostanei – Casete din plastic! 7) Omul de 
lângă tine, un caracter aparte  - Acţionată manual după cum îţi cere scrisul. 8) 
Grăsime animală ... la borcan – Străbate şoselele cu greu. 9) Atingere la coarda 
sensibilă, din supărare. 10) Trasul în piept ca un mod de-a fi  – Animale ce merg 
în turmă.
VERTICAL:  u 1) Frumuseţea îndrăgostiţilor într-o noapte senină (3 cuv.). 2) Rasa 
galbenă... pe gustul unora (pl.) – Ne întoarce ...din turneu! 3) Descărcat de 
sarcini într-un circuit închis.  4) Se agaţă de gâtul femeilor... ca un laş! – Ceea 
ce îşi doresc femeile în mod...permanent  (sing.) 5) Calul şi căruţa lui, mândria 
săteanului – Aşa cum se simte a nu fi  bine. 6) Miez de metal! – Ăsta nu are nicio 
scăpare, darămite sufl are. 7) Rea de gură, când nu e pe gustul nostru – O notă 
luată într-o sesiune! 8) Neam întors din Muntenia! – Înscris la medicină! – Cel 
mai slab actor comic. 9) „Căciulă” de casă pentru timp ploios – Date de buletin 
pentru oameni ascultători. 10) Fixată  la mult timp de mers. 

rebus
Indicii

Rondelul frigului 

din casă

Ne arde rău la buzunare

Nonsens, vorbind despre căldură

Când e să achităm factură

În zilele de hibernare...

Sunt unii care mai îndură

Din varii sentimente;oare?

Ne arde rău la buzunare

Nonsens, vorbind despre căldură...

Iar dacă nu suntem în stare

Să conservăm de la natură

Surplusul de temperatură

Vom suferi-n continuare...

Şi arşi vom fi la buzunare!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 AL, EN, NE, UR; u

APĂ, AŞI, CAP, IŢĂ, RAR, RAS, SUL, ŢÂR; u

ACAR, ARAB, ATIC, IRAC, OTAC, RAME, RATĂ, RIMĂ, ŢĂRI; u

AMARA, CĂRAT, HILAR, OLARI, PALAT, ROMAN, TALER,  u

UMERI;

HARABA, RABATE, RURALĂ; u

ŢĂCĂNIT; u

MĂTURĂTOR; u

ACUMULATOR, IREPARABIL, MĂSURĂTORI. uÎn
s
c

ri
e
ţi

 î
n

 c
ă

s
u
ţe

le
 l
ib

e
re

 d
in

 c
e

le
 

 
u

n
o

u
ă
 c

a
s
e

te
 n

u
m

e
re

 d
e
 l
a
 1

 l
a
 9

, 
fă

ră
 

a
 s

e
 r

e
p

e
ta

, 
a

s
tf

e
l 
în

c
â

t 
s
u

m
a
 t

o
ta

lă
 

p
e

n
tr

u
 fi

 e
c

a
re

 c
a

s
e

tă
 î
n

 p
a

rt
e
 s
ă
 fi

 e
 4

5
 

ş
i,
 d

e
 a

s
e

m
e

n
e

a
, 
s
u

m
a
 p

e
n

tr
u

 fi
 e

c
a

re
 

li
n

ie
 ş

i 
c

o
lo

a
n
ă
 s
ă
 fi

 e
 t

o
t 

4
5

.

8 9

1 7 2 9

3 9 1 4

5 8

2 3 8 4 5 9

2 3

4 5 7 1 6

1 3 4 2

1 5

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 6 5 4 2 10 5

6 2 11 3 7 3 9

9 10 3 6 5 10 5

9 3 11 2 6 5 10

12 5 10 5 4 3 10

7 5 10 2 12 5 6

11 3 7 8 12 5 6

12 8 13 8 7 3 10

1 5 12 3 7 10 3

9 5 10 8 6 3 10

11 8 9 4 14 3 7

9 4 14 3 6 15 16

2 11 15 12 3 9 10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

 S  P  N  C R      

M  G  L  S    R C  R 

 L  T  R  L    L  N T

S  L  T  R  R  T  T  

 T  N  C  T  T  M   R

C  N  C  T    T    

  T   T  T    T  L 

T R  T  T   S T   V  S
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 AD, MT, OM, PG, TA, TE; u

BAC, ERĂ, MIT, ORĂ, ROM, ŞIS; u

ALES, APIS, CINE, LARG, MIRE, ROŢI, TOLĂ, TROC, UITA,  u

UMĂR;

AREST, ATACA, ATLAS, ERATĂ, IBIŞI, POCAL, POCIT,  u

ŢÂRÂI;

ECONOM, INARIT, LIMITĂ; u

AMIRALI; u

RĂPITOARE; u

ACOMODABIL, LINIŞTITOR, REPARABILĂ u

ADIPAT, AMĂRUI, BANANE, CĂPUŞE, CIRACI, CLACAT, EPITAF,  u

ETERAT, FESTIV, HOTARE, INDIAC, INTRUS, LEGUMĂ. LIMANE, 

MIROSI, OSTREŢ, PARFEU, PISTON, PLEAVĂ, PRISMĂ, STATUT, 

STILET, TELALI, VIRUŞI.

Vechile cunoștinţe 

ORIZONTAL: u

R, P, P, LACOMIT, TOPITA, S, 
LAMURIT, FEL, RULA, A, MACINA, 
UR, NATO, IRISI, NEPOTICA, 
MARITATA, P, TASATA, UA, COLT, 
ETANS, REAL, EROI.

Spre aducere-aminte

ORIZONTAL:    u

CATRECETIN, EMAECATREE, 
LUNGAN, ICR, B, CARAS, EE, OH, TT, 
DNST, RARE, CHEIE, PRO, GLOABA, 
A, DERO, GAN, LAETENARTU, 
AFOCSERAMI.

SUDOKU

6  u 2 3 4 9 7 8 1 5
4 1 8 3 2 5 6 7 9
9 7 5 8 1 6 3 2 4
5 9 2 7 3 1 4 8 6
8 3 4 2 6 9 1 5 7
1 6 7 5 4 8 9 3 2
7 4 6 1 5 3 2 9 8
2 5 1 9 8 4 7 6 3
3 8 9 6 7 2 5 4 1

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

7  u 3 9 2 8 4 6 1 5
5 8 4 1 6 3 2 7 9
2 1 6 9 7 5 3 4 8
4 9 1 5 3 7 8 6 2
6 5 3 8 2 1 7 9 4
8 2 7 6 4 9 5 3 1
3 4 8 7 9 2 1 5 6
9 6 5 3 1 8 4 2 7
1 7 2 4 5 6 9 8 3

Ciubuc

Cea care radiază

Concediu

Maşină de război

...

Căsătorite
Ofi lită

Apus în centru !

Stea de cinema

Spaţiu de antenă

Schimb de zi

Epici !

A umbla aiurea

Femeie la harem

Întrebare

Cutie !

Citită

Ciolane

Aproximat

Port-drapel 
(sing.)

A trage din greu

Intrare la urmă !

Două din trei !

Vârstă 

Gina !

Negru cu coadă

Bici

Omăt

Rea de muscă

Medii de cultură

Mic şi cu 
forţă

Poartă grade

Trai !

Strânsă ghem

Boltă
Sămânţă de 

scandal

Nume de fată

Sanctuar
Finită

Calciu

O carte la schimb

În hală !

Ne priveşte 
de sus

Fata de 
la geam

Rele 
de gură

Strânge 
bine
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5 9 3 4 6

4 3 5

6 4 3 5 2

4 5 1

8 1 6 3 5

5 9 7

1 9

1 2 9 8 4

8 2 4 6

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1
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3
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6

7

8

9

10

dramaturg român

O u RIZONTAL: 1) Oameni de curte lucrând în legea lor. 2) Cerută în căsătorie 

din greşeală – Întoarse din drum cu furca! 3) A lucra după cum îl duce capul, 

bine zis – Unitate ... de măsură pentru putere. 4) Un îmbrobodit cu punga la 

picioare – Afl at acolo unde se dă de băut. 5) În port... la Orşova! – Plătiţi de 

râsul lumii la scenă deschisă. 6) Ţinută în ploaie în plină desfăşurare! – Laude... 

de zile mari! (sing.) – Curs din spate la vărsare! 7) Dat de-a dura din mers – E 

în afara câmpului de atracţie vizuală (fem.). 8) Pronunţat ca altădată, dar nu ca 

în trecut – Ibovnic surprins la intrare în Biserică! 9) Marchează o schimbare în 

bine pe puncte – Părăsite la graniţă... opunând rezistenţă. 10) În timpul ăsta 

multe se pot întâmpla (pl.) – Gură de foc în vârf de cetate!

VERTICAL:  u 1) Îţi iau vorba din gură în mod curent.2) Faţă de masă în numele 

Domnului – Lucrează cu draga după ea. 3) Femei cu sarcini precise (sing.) 

– Jumătate de casă dobândită prin căsătorie. 4) Albii ţărăneşti în care nu 

se spală – Părul rupt din gard de un pletos! 5) Sursă externă! – Pronunţat în 

deschidere la o recepţie în doi – O gură de apă din băltoacă! 6) Cântăreţ de 

ocazie pentru o inimă rănită. 7) Animal prins într-o încrengătură! – În urma lor 

doar praf şi pulbere. 8) Seminţe de ricin! – Timpul rezervat pentru serialul de 

luni. 9) Schimb de serviciu... la sportul de masă (pl.) – Evenimentul zilei dat cu 

buletinul. 10) Despre el numai de bine nu se mai poate vorbi.
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MEDICINĂ

Plante care stimulează 
memoria
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Slăbirea memoriei sau chiar 

pierderile de memorie sunt 

probleme cu care se poate 

confrunta orice persoană, 

la orice vârstă. Dincolo de 

problemele de sănătate 

care pot cauza astfel de 

inconveniente, o memorie 

bună se poate obţine și printr-

un regim de viaţă sănătos, 

din care nu lipsesc și diverse 

ceaiuri.

Alimentația bazată pe mân-
căruri sănătoase poate să îm-
bunătăţească memoria. De ase-
menea, somnul de opt ore pe 
noapte, dar şi remediile natu-
riste te vor ajuta să-ţi îmbună-
tăţeşti puterea de concentrare, 
scrie clicksanatate.ro.

Salvia, efi cientă 
în condiţii de stres

Salvia are proprietatea de a 
îmbunătăți capacitatea de memo-
rare, dar şi de a creşte performan-
ţa intelectuală. De asemenea, 
planta are efecte benefi ce asupra 
creierului, nervilor şi sistemului 
endocrin, ameliorând puterea de 
concentrare în cazul persoanelor 
care suferă de oboseală cronică. 
Ceaiul de salvie se prepară din 
două linguriţe de plantă uscată 
la 200 de mililitri apă clocotită. 
Terapeuţii recomandă o cură cu 
infuzie de salvie, timp de două 
luni.

Pelinul, tonic cerebral 
puternic

Deşi pare o plantă banală, în-
tâlnită la tot pasul, pelinul este 
cunoscut pentru virtuţile sale 
tămăduitoare, dovedindu-şi efi -

cienţa în tratarea a numeroase 
afecţiuni. Pelinul stimulează 
sistemul nervos central, fi ind re-
cunoscut ca un tonic cerebral pu-
ternic. Infuzia se prepară din 25 
de grame de frunze la un litru de 
apă clocotită, din care se bea câte 
o cană înainte de fi ecare masă. 
Atenție, este foarte important ca 
înainte să folosiți acest tratament 
să cereți sfatul unui medic, deoa-
rece vorbim de o plantă care, în 
anumite condiții, poate fi  dăună-
toare pentru sănătate.

Rozmarinul echilibrează 
sistemul nervos

Ceaiul de rozmarin îmbună-
tăţeşte memoria şi echilibrează 
sistemul nervos. De asemenea, 
este recunoscut ca unul dintre 
cele mai efi ciente remedii împo-
triva oboselii mentale. Infuzia se 
prepară dintr-o lingură de plantă 

uscată la 250 de mililitri de apă 
clocotită.

Menta îmbunătăţeşte 
atenţia

Ceaiul de mentă este mai mult 
decât o băutură aromată. Planta 
îmbunătăţeşte atenţia, precum 
şi memoria pe termen lung. Cea-
iul se prepară din două linguriţe 
de frunze uscate mărunţite la o 
cană de 200 de militri de apă clo-
cotită şi se lasă la infuzat vreme 
de 15 minute. Se bea cald şi are 
efect decongestionant, calmant şi 
antispastic.

Atenţie!
Folosirea îndelungată a ceaiu-

lui de pelin poate duce la efecte 
secundare precum ameţeli, in-
somnie, vărsături. De aceea, nu 
utiliza acest ceai mai mult de 20-
22 de zile.  ,

CEAIURI BENEFICE PENTRU SISTEMUL NERVOS  .  INFUZII

Ceaiul de rozmarin îmbunătăţeşte memoria şi echilibrează sistemul nervos u

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Dacă vrei să slăbești și să renunți la unt sau 
la margarină, există un fruct care îți poate veni 
în ajutor în aceste demersuri. Vorbim despre 
avocado, care are mai puțin colesterol decât 
untul și conține acizi grași benefi ci, vitamine, 
magneziu, calciu, fosfor, potasiu și sodiu.

Pune pulpa unui avocado copt în blender 
și fă o pastă moale. Întinde-l pe pâine prăjită 
și presară ardei iute sau orice altă mirodenie 
preferată ai. Acest fruct minune este deseori 
numit cel mai sănătos aliment, datorită va-
lorii sale nutriţionale impresionante, potrivit 
clicksanatate.ro.

Un avocado conţine mai mult potasiu de-
cât o banană. De asemenea, conţine acid folic, 

compus recomandat persoanelor care suferă 
de boli de inimă. Vitamina E şi grăsimi-
le mononesaturate sunt, de asemenea, 
bune pentru inimă. Acidul folic este 
esenţial pentru prevenirea defectelor din 
naştere, cum ar fi  defectul de tub neural.

Bogat în beta-sitosterol, avocadoul redu-
ce colesterolul rău cu 22 la sută şi îl ridică 
pe cel bun cu aproximativ zece la sută. 
De asemenea, reduce și trigliceridele din 
sânge.

Avocadoul este bogat în fi bre şi te aju-
tă să te simţi sătul mai mult timp, ajutând 
astfel la slăbit.

Ce vitamine și minerale conţine acest fruct: 
vitaminele B1, B2, B3, B5, B6 și B9, vitamina C, 
vitamina E, vitamina K, calciu, fi er, magneziu, 
fosfor, sodiu și zinc.  .

calorii
Fructul care te poate ajuta să slăbești

STRESUL 

NE LASĂ 

FĂRĂ VITAMINA C 
EFECT. Mai ales în sezonul 

răcelilor, un sistem imunitar 

puternic are nevoie de vitamina C 

pentru a se fortifi ca. Prea multă 

cantitate din această vitamină 

poate determina agitaţie şi 

insomnii, în timp ce lipsa acesteia 

provoacă oboseală şi dureri de 

oase. Care este însă cantitatea 

optimă de care avem nevoie şi care 

sunt cele mai la îndemână surse de 

vitamina C? Vitamina C este unul 

dintre cei mai importanţi nutrienţi, 

de care avem nevoie pe tot timpul 

anului. Aceasta pentru că este 

implicată în creşterea imunităţii 

organismului şi în prevenţia 

anumitor forme de cancer, dar 

nu numai atât. Această vitamină 

este şi parte a procesului de 

producere a neurotransmiţătorilor 

- substanţe care permit 

transmiterea semnalelor nervoase, 

în metabolismul glucozei, al 

colagenului, al acidului folic, în 

neutralizarea radicalilor liberi, 

potrivit adevarul.ro. Totodată, ea 

facilitează absorbţia fi erului în tubul 

digestiv. Necesarul de vitamina C 

este între 60 şi 90 de miligrame pe 

zi, dacă este vorba despre copii, 

şi de 110 şi 120 de miligrame pe 

zi, pentru adolescenţi şi adulţi. 

Fumătorilor li se recomandă un 

aport mai mare, şi anume 135 de 

miligrame în fi ecare zi. În condiţii 

de stres, vitamina C se consumă 

mai repede. Principalele surse 

alimentare de vitamina C sunt 

fructele şi legumele crude, dar 

şi cartofi i. Citricele, fructele de 

pădure, pepenele galben, conopida 

şi ardeii sunt alte variante la 

îndemână. Important de reţinut 

este că vitamina C oxidează foarte 

repede şi este foarte sensibilă la 

căldură şi la ultraviolete. Carenţa 

de vitamina C se manifestă prin 

oboseală, prin dureri de oase, 

prin gingivită, edeme sau prin 

predispoziţia spre hemoragii, în 

timp ce supradozarea provoacă 

agitaţie şi insomnii. Cu toate 

acestea, surplusul de vitamină C 

nu este un pericol pentru sănătate, 

fi indcă aceasta nu este stocată în 

organism, excesul fi ind eliminat prin 

urină. . Remus Basalic 
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Biserica Neagră este cel mai 

cunoscut obiectiv turistic din 

Brașov și unul dintre cele mai 

cunoscute din România. Inclusiv 

turiștii străini care ajung în 

Transilvania au grijă să nu rateze 

o vizită aici.

Vă oferim în acest articol cele 
mai interesante informații despre 
Biserica Neagră, renăscută din 
propriul foc pentru a ne oferi şase 
secole de cultură și istorie.

Construcția Bisericii Negre 
a început în secolul al XIV-lea, 
pe locul unei biserici mai vechi. 
Inițial, a purtat hramul Sfi ntei 
Maria, cea care este și ocrotitoarea 
orașului Brașov. Scopul constru-
irii sale a fost atragerea de noi 
adepți spre catolicism. Cu toate 
acestea, biserica nu și-a înde-
plinit scopul iniţial, deoarece 
auto ritățile locale ale vremii au 

transformat-o rapid într-un lăcaș 
de cult evanghelic.

Construcția bisericii a fost 
fi nalizată abia la sfârșitul secolului 
al XV-lea, atacurile tătarilor și 
turcilor spunându-și cuvântul în 
ceea ce a însemnat forța de muncă 
și resursele alocate. Dimensiunile 
sale sunt însă impunătoare chiar 
și pentru tehnicile de construcție 
moderne, având o capacitate de 
5.000 de persoane.

Cel mai difi cil episod din exis-
tența bisericii a fost marele incendiu 
din 1689, care a spulberat Brașovul. 
Biserica a ars și ea, rămânând în 
picioare doar zidurile din piatră, 
înnegrite de fum. De atunci, 
biserica și-a căpătat denumirea pe 
care o poartă și astăzi - Biserica 
Neagră. Și tot de atunci, toată 
lumea a înțeles că această biserică 
renaște din propria cenușă precum 
pasărea Phoenix.

Biserica a fost restaurată în 
secolul al XVIII-lea, însă chiar și 
în ziua de astăzi se mai fac lucrări 
pentru aducerea ei la gloria de 
altădată.

Comorile Bisericii Negre
Orga Bisericii Negre este 

faimoasă nu doar în România, 
ci în toată Europa, atât pentru 
dimensiunile sale impresionante, 
cât și pentru sonoritatea sa absolut 
deosebită. De altfel, această orgă 
este cea mai mare din România 
și una dintre cele mai mari de 
pe continent. A fost construită la 
începutul secolului al XIX-lea de 
către un german. În zilele noastre, 
săptămânal se organizează câte 
un concert la Biserica Neagră, 
auditoriul fi ind încântat de 
sunetele perfecte ale orgii.

O altă comoară de neprețuit 
a Bisericii Negre o reprezintă 

covoarele sale orientale vechi 
de 5-6 secole, păstrate în stare 
impecabilă. Această colecție 
impresionantă provine din 
donații particulare și transformă 
Biserica Neagră în deținătoarea 
celei mai mari colecții de covoare 
orientale vechi din lume (în afara 
Turciei).

Mobilierul din interiorul bi-
sericii și obiectele de cult fac și 
ele parte din comorile neștiute 
ale Bisericii Negre: lemn sculptat 
în stil baroc sau neo-gotic, vechi 
de unul sau două secole! Picturile 
murale trebuie și ele analizate și 
apreciate.

De asemenea, trebuie să 
menționăm clopotul Bisericii 
Negre, unul dintre cele mai mari 
din România. Are o sonoritate 
deosebită și este foarte apreciat 
de localnici, dar și de specialiști. 
Cântărește peste şase tone.

La exterior, atrage atenția și 
statuia unui băiețel gata să cadă 
de pe acoperișul bisericii. Circulă 
mai multe legende locale despre 
această statuie. Una dintre ele 
spune că este statuia unui ucenic 
atât de priceput în construcție, 
încât și-a făcut gelos meșterul, iar 
acesta l-a împins de pe acoperișul 
bisericii. Ceilalți constructori i-au 
făcut statuia de milă, pentru că a 
fost ucis nevinovat și într-un mod 
atât de crud.

Altă legendă spune că această 
statuie este a unui băiețel foarte 
obraznic, care stătea printre 
picioarele meșterilor și îi încurca 
în timp ce munceau. A alunecat 
sau a fost împins de pe acoperișul 
bisericii și a murit. Ulterior, se 
spune că trupul i-a fost îngropat 
în zidul bisericii și apoi i-a 
fost ridicată această statuie.  
. Beatrice Dumitriu  

Biserica Neagră 
din Braşov, 
renăscută 
din propriul foc

OBIECTIVE TURISTICE . DESTINAŢII
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CĂRĂUŞUL
NAŢIONAL TV. ora 21,00, 

dramă, thriller, 2014, coprod.

Cu: Rebecca Da Costa, u

John Cusack, Robert De Niro

Titlu original: The Bag Man u

Ce te faci când un mafiot legendar 
îţi dă o sarcină pe care nu o poţi 
refuza? Este cazul lui Jack, un tip 
dur, plin de probleme financiare, 
după o serie de ghinioane. Angajat 
de celebrul Dragna pentru a duce 
la îndeplinire o misiune pe cât de 
simplă, pe atât de neobişnuită, 
Jack va trebui să-l aştepte pe acesta 
într-un loc îndepărtat, împreună 
cu nişte indivizi dubioşi. Faptul 
că, în aceeaşi seară, o întâlneşte pe 
superba Rivka nu pare să însenineze 
lucrurile, căci noaptea respectivă va 
avea consecinţe extreme pentru toţi 
cei implicaţi.

LUNESTISTUL. 

MOŞTENIREA
AXN. ora 21,00, acţiune, război, 

thriller, 2014, coprod.

Cu: Tom Berenger, Dennis  u

Haysbert, Mercedes Mason

Titlu original: Sniper. Legacy  u

Mai mulţi lideri militari sunt 
omorâţi, iar Brandon Beckett af lă 
că tatăl său, Thomas Beckett, se 
numără printre cei asasinaţi. 
Încercând să-l găsească pe David 
Simpson, asasinul, un lunetist 
al regimentului 75, Brandon 
descoperă că tatăl său nu este mort 
şi îşi dă seama că este folosit de 
superiorii săi ca momeală.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

07:50 Zi de zi (R)

08:00 Cu capu-n zori

10:00 Istorii ascunse (R)

10:35 Legendele palatului, 

prinţesa Ja Myung (R)

11:55 Mic portret de mari românce

12:30 Parlamentul României

13:00 Telejurnal

14:00 Jocurile Olimpice de iarna 

Beijing, 2022

16:10 EURO polis

17:00 Cooltura

17:30 Fan/ Fun urban

18:10 Legendele palatului, 

prinţesa Ja Myung

19:30 Mic portret de mari românce

20:00 Telejurnal

21:00 Tema zilei

22:10 Animal Factory - 

Inchisoarea durilor

23:50 Jocurile Olimpice de iarna 

Beijing, 2022 (R)

01:55 Meteo (R)

02:00 Fantomele fi ordului (R)

02:50 Animal Factory - 

Inchisoarea durilor (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Românii au talent

00:00 Jaf cu stil

SUA, Comedie, Crimă
02:00 Acvila legiunii a IX-a

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Istoric

04:00 Vorbeşte lumea (R)

06:00 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Acces direct

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Frumoasa adormită

SUA, Animaţie, Familie, 
Fantastic, Mister, Romantic

22:00 Vrei să te însori cu mine?

SUA, Comedie, Romantic
00:15 Pompeii (R)

SUA, Germania, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, Istoric, 
Romantic

02:15 Crăciunul la palat

SUA, Romantic
04:00 Acces direct (R)

08:15 Tradiţii de la bunica

09:45 Iubirea invinge (R)

10:45 Vouă

11:30 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:30 Don Matteo (R)

16:15 Vouă

16:25 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:20 Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Cărăuşul

Bahamas, SUA, Crimă, 
Dramă, Thriller

23:00 Ucide-i pe toti (R)

Hong Kong, Acţiune, Crimă, 
Dramă

01:15  Poama acră

03:15 Albumul Naţional

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

08:15 Legenda luptătorilor 

neştiuţi

09:40 Hugo

11:45 Rocky

SUA, Acţiune
13:40 Rocky II

SUA, Dramă, Sport
15:40 Pe platourile de fi lmare

16:10 4 copii şi o creatură

18:00 Kong: Insula Craniilor

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

20:00 Crescuţi de lupi

SUA, Dramă, Fantastic, SF
20:55 Sin City

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

22:55 Popstar: Nu te opri 

niciodată

SUA, Comedie, Muzical
00:20 Spontan

Comedie, Horror, Romantic
02:00 Sin City

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

04:05 Agentii haosului

SUA, Documentar

07:00 Case si idei (R)

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Destine ca-n fi lme (R)

08:50 Teleshopping

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Pescar hoinar (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Mândrie şi pasiune

17:00 România…în bucate

17:30 Case si idei

18:00 Ora de ştiri

18:54 E vremea ta!

19:10 Jocurile Olimpice de iarna, 

Beijing 2022

20:00 Gala Umorului

21:00 Gala Umorului

22:00 Reteaua de idoli

23:00 Mândrie şi pasiune (R)

23:55 UEFA Futsal EURO 2022

02:00 Ora de ştiri (R)

02:50 România…în bucate (R)

07:30 Scorpionul (R)

Turcia, Dramă
09:00 In calea fericirii (R)

India, Romantic
11:30 Lasă-mă să zbor

Mexic, Dramă
13:00 Survivor România (R)

16:00 In calea fericirii

India, Romantic
18:00 Pe fi rul iubirii

Mexic, Dramă
20:00 Căsătorie cu bucluc

Turcia, Comedie, Romantic
21:00 Scorpionul

Turcia, Dramă
22:00 Numele meu e Riza

23:00 Intre tine şi rău

Turcia, Dramă
00:00 Survivor România

01:00 Pe fi rul iubirii (R)

Mexic, Dramă
03:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
04:00 Ce se întâmplă doctore?

04:30 Lasă-mă să zbor (R)

Mexic, Dramă
05:30 Intre tine şi rău (R)

07:00 Focus la prima oră

10:00 Ringo

Mexic, Romantic
11:00 Flash monden (R)

11:30 Chef Dezbrăcatu’ (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Hai cu fetele!

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Revanşa

Romania, Acţiune
22:30 Patima

Romania, Dramă
01:00 Exclusiv VIP (R)

03:00 Patima (R)

Romania, Dramă

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
23:00 Bravo, ai stil!

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Monk

08:00 Hawaii 5.0

09:00 Hawaii 5.0

10:00 Camera de gardă

11:00 Camera de gardă

12:00 Pompierii din Chicago

13:00 Pompierii din Chicago

14:00 Monk

15:00 Hawaii 5.0

16:00 Hawaii 5.0

17:00 Camera de gardă

18:00 Camera de gardă

19:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
20:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
21:00 E tare complicat!

SUA, Comedie, Romantic
23:00 Dragoste la primul dans

SUA, Dramă, Romantic
01:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
02:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
03:00 Hawaii 5.0

04:00 Camera de gardă

05:00 Camera de gardă

07:10 Lista neagră: în culise

07:45 Chesapeake Shores

08:45 Chesapeake Shores

09:40 Candice Renoir

10:50 Harrow - Viaţă de legist

11:55 Minţi criminale

12:50 Lista neagră

13:45 Lista neagră

14:40 Harrow - Viaţă de legist

15:50 Crime pe Coasta de Azur

16:55 Candice Renoir

18:10 Minţi criminale

19:05 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, Mister, 
Thriller

20:00 Lista neagră

Crimă, Mister, Thriller
21:00 Lunestistul: Moştenirea

SUA, Bulgaria, Acţiune, 
Război, Thriller

23:00 Scamatorie

SUA, Acţiune, Dramă, SF
00:55 Trenul cu bani

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Dramă, Thriller

02:50 Harrow - Viaţă de legist

SUA, Australia, Dramă

07:00 Doctor Pol

08:00 Supermaşini

09:00 La pescuit de ton

10:00 Insula fără legi

11:00 Alaska

12:00 În calea furtunii

13:00 Vânătorii de furtuni

14:00 Fabrica de mâncare

14:30 Fabrica de mâncare

15:00 Dezastre în aer

16:00 Top 10 

17:00 Construcţii gigantice

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Top 10

21:00 Securitatea    

aeroportului

22:00 Securitatea aeroportului

23:00 Ultima bătălie a lui Hitler

00:00 Graniţa

01:00 Pierdut printre străini

02:00 Păcatul originar

03:00 Trafi canţi pe aeroport

04:00 Războiul rece

05:00 Megastructuri naziste

06:00 Dezastre în aer

07:00 Doctor Pol

08:00 Supermaşini

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Ringo

prima

08:15 Tradiţii de la bunica

09:45 Iubirea invinge (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

Acest program este unul orientativ. „Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea 

pentru modifi cările operate de posturile de televiziune între momentul publicării 

programului şi ziua difuzării. 
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JOC PERICULOS
ANTENA 1. ora 20,00, 

dramă, thriller, 2015, SUA

Cu: Jason Statham, u

Stanley Tucci, Sofía Vergara, 

Milo Ventimiglia

Titlu original: Wild Card u Las 
Vegas, cu trei zile înainte de 
Crăciun, când oraşul e mort şi 
deprimant... O fată bătută şi 
plină de sânge - pe care o vom 
cunoaşte în curând sub numele 
de Holly - e aruncată dintr-o 
maşină la o curbă şi lăsată să 
moară. Dar ea se încăpăţânează 
să ajungă la urgenţe, unde tot ce 
mai poate spune e „Nick“... Nick să 
fie individul care i-a făcut asta? 
Şi astfel, pentru Nick, fost soldat 
şi mercenar, urmează o zi care va 
continua în cu totul alt sens.

ÎNGERII 

LUI CHARLIE
PRO TV. ora 20,00, acţiune, 

aventuri, comedie, 2019, SUA

Cu: Kristen Stewart,  u

Noah Centineo, Naomi Scott, 

Elizabeth Banks, 

Ella Balinska

Titlu original: Charlie’s  u

Angels Trei îngeri neînfricaţi 
lucrează pentru misteriosul 
Charles Townsend, a cărui agenţie 
de securitate s-a extins în toată 
lumea. Având cele mai deştepte, 
curajoase şi pregătite tinere, 
echipele de Îngeri din toată lumea, 
conduse de mai mulţi Bosley, se 
ocupă acum de cele mai dure 
misiuni de pretutindeni.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Tezaur folcloric (R)

08:00 Discover Romania

08:19 Jocurile Olimpice de iarna 

Beijing, 2022

09:30 Mic portret de mari românce

09:44 J.O. de iarna Beijing, 2022

11:00 Europa mea

11:30 Lumea azi

12:00 Telejurnal

12:30 #secreteleplantelor

13:09 J.O. de iarna Beijing, 2022

14:30 Rugby Europe 

Championship 2022: 

România - Rusia

16:30 Ora regelui

17:30 O dată’n viaţă (R)

18:50 Teleenciclopedia

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:10  Cuibul salamandrelor

Romania, Acţiune
23:00 Drumul spre Torino

00:00 J.O. de iarna Beijing, 2022 (R)

02:00 Internetul tuturor lucrurilor

02:50 Teleenciclopedia (R)

03:40 Viaţa satului (R)

04:59 J.O. de iarna Beijing, 2022

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Beethovenii

SUA, Comedie
12:00 Ce spun românii (R)

13:00 Annie: O aventură regală

SUA, Familie, Muzical
15:00 Românii au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Îngerii lui Charlie

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

22:15 Albă ca Zăpada şi 

Războinicul Vânător

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Fantastic

00:45 Capturat (R)

SUA, Acţiune, Thriller
02:30 România, te iubesc!

03:30 Apropo Tv

09:00 Adela (R)

Romania, Dramă
12:00 Hello Chef (R)

13:00 Observator

13:30 Mireasa

15:45 Poftiţi pe la noi – 

Poftiţi prin ţară (R)

19:00 Observator

20:00 Joc periculos

SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller

22:00 Logan

SUA, Acţiune, Dramă, SF
00:30 Joc periculos (R)

Crimă, Dramă, Thriller
02:15 Băieţi de oraş

03:00 Observator (R)

03:45 Logan (R)

08:30 Vouă

08:45 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:00 Din viata romilor

12:00 Stan si Bran - momente 

de exceptie

12:30 Specialişti în sănătate

12:55 Teleshopping

13:15 Tradiţii de la bunica

14:30 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
15:30 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
16:45 Ultimul tigru shaolin

Hong Kong, Acţiune, 
Comedie, Dramă

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Cei 7 ani de masa

22:00 Fosta mea iubire

23:45 Aventuri în Las Vegas (R)

SUA, Comedie
01:30 Albumul Naţional

03:30 Baronii (R)

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

07:30 G.I. Joe: Snake Eyes

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
09:30 Conni şi pisica

Germania, Animaţie
10:50 The Gilded Age

SUA, Dramă
12:10 The Gilded Age

SUA, Dramă
13:15 Să-i despărţim!

SUA, Comedie, Dramă
14:50 Dan, un tip norocos

Comedie, Dramă, Romantic
16:30 Fahrenheit 451

SUA, Dramă, SF
18:10 Rango

Acţiune, Animaţie, Aventuri
20:00 O schemă de milioane

SUA, Comedie, Crimă
21:45 The Little Things

SUA, Crimă, Dramă
23:50 Pineapple Express: 

O afacere riscantă

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Thriller

01:40 Viaţa mea cu Liberace

SUA, Biografic, Dramă, 
Romantic

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Generaţia Fit

08:30 Euromaxx

09:00 MotorVlog

09:30 Fara prejudecati

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 Handbal feminin: HC 

Zalău - HC Dunărea Brăila

12:44 J.O. de iarna, Beijing 2022

13:34 J.O. de iarna, Beijing 2022

14:20 Iarna amintirilor

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10 

17:00 Fraţi de viţă

17:30 Distracţiile lui Cazacu

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 J.O. de iarna, Beijing 2022

20:10 Fata cu cercel de perla

SUA, Dramă
22:10 Dragoste şi sânge

Italia, Dramă
23:55 UEFA Futsal EURO 2022

02:00 E vremea ta! (R)

02:15 Dragoste şi sânge (R)

Italia, Dramă
03:50 Fata cu cercel de perla (R)

SUA, Dramă

07:30 Scorpionul (R)

Turcia, Dramă
08:30 Teleshopping

09:00 In calea fericirii (R)

India, Romantic
11:00 Teleshopping

11:30 Lasă-mă să zbor

Mexic, Dramă
12:45 Teleshopping

13:00 Survivor România (R)

16:00 In calea fericirii

India, Romantic
18:00 Pe fi rul iubirii

Mexic, Dramă
20:00 Căsătorie cu bucluc

Turcia, Comedie, Romantic
21:00 Scorpionul

Turcia, Dramă
22:00 Numele meu e Riza

23:00 Intre tine şi rău

Turcia, Dramă
00:00 Survivor România

01:00 Pe fi rul iubirii (R)

Mexic, Dramă
03:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
04:00 Ce se întâmplă doctore?

07:00 Ringo (R)

Mexic, Romantic
08:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Starea naţiei

11:00 Sănătate cu stil

11:30 Lumea e pe val (R)

12:00 Coloana de directie

13:00 Oportuniştii

Romania
14:00 Revanşa (R)

Romania, Acţiune
16:00 Alege reţeta    

naţională (R)

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Studio meci

20:30 Fotbal Liga 1: CSU 

Craiova - CFR Cluj

23:00 Păcatele unui poliţist - 

Ultimul apel: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
01:30 Patima (R)

Romania, Dramă
03:30 Coloana de directie (R)

04:30 Focus (R)

06:00 Lumea e pe val (R)

06:30 Sănătate cu stil (R)

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Teleshopping

08:30 Teo Show (R)

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Bravo, ai stil!

23:00 Vânătoarea din iad

SUA, Thriller
01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

04:30 ROventura (R)

05:30 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Hawaii 5.0

08:00 Hawaii 5.0

09:00 Hawaii 5.0

10:00 Hawaii 5.0

11:00 Astrid şi Raphaëlle

12:00 E tare complicat!

14:00 O iubire hibernală

16:00 Dragoste la Daisy Hills

18:00 Dragoste la primul dans

SUA, Dramă, Romantic
20:00 Dreptul familiei

Dramă
21:00 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă, 
Mister

23:00 Dragoste la promoţie

Comedie, Romantic
01:00 Medicul legist

Canada, Dramă
02:00 Medicul legist

Canada, Dramă
03:00 Anatomia lui Grey

Comedie, Dramă, Romantic
04:00 Anatomia lui Grey

Comedie, Dramă, Romantic
05:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 

07:00 Lista neagră: în culise

07:35 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
08:40 Final Fantasy: Spiritele 

ascunse

Animaţie, Aventuri, SF
10:45 Monster House - Casa e 

un Monstru!

Animaţie, Aventuri, Comedie
12:40 Femeile în negru

Australia, Comedie, Dramă
14:50 Scamatorie

SUA, Acţiune, Dramă, SF
16:40 Supravieţuitorii

Spania, Ungaria, Dramă, 
Horror, SF

18:55 Al naibii tratament!

SUA, Comedie
21:00 Ultima bătălie

SUA, Acţiune, Aventuri
23:00 Joc în doi

SUA, Acţiune
01:00 Lumea de dincolo: 

Revolta Lycanilor

SUA, Acţiune, Fantastic
02:35 Spiritul răzbunării

Acţiune, Crimă, Thriller

07:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

08:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

09:00 Doctor Pol

10:00 Doctor Pol

11:00 Comorile Ascunse ale 

Lumii Antice

12:00 Comori pierdute ale 

Egiptului

13:00 Fabrica de mâncare

13:30 Fabrica de mâncare

14:00 Inginerie pentru spaţiu

15:00 Marte

16:00 Marte

17:00 Cosmos

18:00 Cosmos

19:00 China străveche văzută 

de sus

20:00 Dezastre în spaţiu

21:00 Inginerie pentru spaţiu

22:00 Ultima bătălie a lui Hitler

23:00 Oceanul pe uscat

00:00 Inginerie abandonată

01:00 Inginerie abandonată

02:00 Megastructuri

03:00 Striptease piesă cu piesă

07:00 Salvatori pe drumuri

îngheţate

national geo

07:00 Ringo (R)

Mexic Romantic

prima

08:30 Vouă

08:45 Teleshopping

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Beethovenii

pro tv

5 FEBRUARIE 2022



14 4 - 10 FEB 2022

ĂDUMINICĂ 6 FEBRUARIE 2022

www.viata-libera.ro
supliment gratuit al cotidianului

MALAVITA. 

O FAMILIE 

CRIMINALĂ
ANTENA 1. ora 23,30, 

acţiune, comedie, 2013, coprod.

Cu: Robert De Niro, u

Michelle Pfeiffer

Titlu original: The Family u

Un gangster american pensionat 
se mută cu familia în Normandia 
şi este înscris în programul de 
protecţie a martorilor, sub atenta 
supraveghere a unui agent FBI. 
Familia Manzoni se integrează în 
comunitatea de francezi, dar nu 
reuşeşte să se debaraseze complet 
de vechile obiceiuri şi continuă 
să rezolve problemele cu care se 
confruntă prin tactici de modă 
veche specifice mafioţilor. 

CURSA 

SPRE WITCH 

MOUNTAIN
PRO TV. ora 17,00, aventuri, 

comedie, SF, thriller, 2009, SUA

Cu: Dwayne Johnson, Carla  u

Gugino, AnnaSophia Robb, 

Tom Everett Scott, Alexander 

Ludwig

Titlu original: Race to Witch  u

Mountain Ani de zile au circulat 
poveşti despre un loc secret, af lat 
în mijlocul deşertului Nevada, 
cunoscut pentru fenomenele 
inexplicabile şi lucrurile stranii 
văzute aici. Se numeşte Witch 
Mountain, iar când şoferul de 
taxi Jack Bruno întâlneşte doi 
adolescenţi cu puteri supranaturale, 
care devin pasagerii săi, se trezeşte 
azvârlit într-o aventură pe care 
nu şi-o poate explica. Lucrând în 
echipă, Jack şi tinerii săi pasageri 
descoperă că singura şansă de 
a salva lumea este să descifreze 
secretele ascunse de Witch 
Mountain, într-o adevărată cursă 
contracronometru!

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:30 Universul credinţei

08:30 Pro patria

08:59 JO de iarna Beijing, 2022

10:45 Viaţa satului

13:00 Telejurnal

13:29 JO de iarna Beijing, 2022

14:50 Tezaur folcloric

15:30 Handbal masculin: CSA 

Steaua Bucuresti - AHC 

Dobrogea Sud Constanta

17:10  Exclusiv în România

17:55 Moment@rt

18:00 Dosar România

19:00 Romania veritabilă

19:35 Zi de zi

19:39 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:10  O dată’n viaţă (R)

22:30 Drumul spre Torino

23:30 Replay

00:30 JO de iarna Beijing, 2022 (R)

02:00 Cuibul salamandrelor (R)

Romania, Acţiune
03:45 Lumea azi (R)

04:14 JO de iarna Beijing, 2022

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Annie: O aventură regală (R)

SUA, Familie, Muzical
12:00 Ce spun românii (R)

13:00 Masterchef (R)

15:00 Duminica, la Tiffany

SUA, Dramă, Romantic
17:00 Cursa spre Witch Mountain

SUA, Aventuri, Comedie, SF, 
Thriller

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Survivor România

23:00 Iron Man - Omul de oţel 3

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
01:30 Duminica, la Tiffany (R)

SUA, Dramă, Romantic
03:15 Romy si Michelle:            

Anii tineretii (R)

SUA, Comedie
05:00 Ce spun românii (R)

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

13:30 Vrei să te însori cu mine? 

(R)

SUA, Comedie, Romantic
16:00 RÂZI CU ROaST De ziua 

noastră

19:00 Observator

20:00 Chefi  la cuţite

23:30 Malavita: O familie 

criminală

SUA, Franta, Acţiune, 
Comedie, Crimă

01:30 Crăciunul la palat (R)

SUA, Romantic
03:15 RÂZI CU ROaST De ziua 

noastră (R)

06:00 Observator

08:30 Teleshopping

09:00 Vouă

09:30 Tradiţii de la bunica

11:15  Ultimul tigru shaolin (R)

Hong Kong, Acţiune, 
Comedie, Dramă

13:00 Start Show

16:00 Stan si Bran -                 

momente de exceptie

16:30 Cei 7 ani de masa (R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Baaghi: Rebel din dragoste

India, Acţiune, Romantic
23:15 Puterea Celor Putini (R)

SUA, Acţiune, Crimă,  
Dramă

01:15  Start Show (R)

04:15 Vouă

04:30 Baronii (R)

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii (R)

Romania, Comedie
06:00 Vouă

06:15 Albumul Naţional

07:45 Mândrie şi Prejudecată

09:50 Rango

11:35 O schemă de milioane

13:20 Cel mai fericit anotimp

15:00 Aladdin

17:15  Australia

Aventuri, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic, Western

20:00 Regele Richard: Crescând 

campioni

SUA, Dramă, Sport
22:25 Tigrul înfrânt, dragonul 

ascuns

Taiwan, Hong Kong, SUA, 
China, Dramă

00:25 Ammonite

Marea Britanie, Dramă, 
Romantic

02:25 Ava

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

04:00 Euforia

SUA, Dramă
05:00 Noi, copiii din Bahnhof Zoo

Cehia, Germania, Dramă
06:00 Australia

Aventuri, Dramă, Istoric 

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Handbal masculin, Liga 

Zimbrilor: CSM Bucureşti - 

SCM Politehnica Timisoara

12:30 Sănătate cu de toate

12:59 JO de iarna, Beijing 2022

13:59 JO de iarna, Beijing 2022

14:50 Jocurile Olimpice de iarna, 

Beijing 2022

15:00 Drag de România mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

19:10 Jocurile Olimpice de iarna, 

Beijing 2022

20:10 Osânda

Romania, Dramă
22:10 Nunta roşie

Crimă, Dramă, Thriller
23:57 UEFA Futsal EURO 2022

03:32 JO de iarna, Beijing 2022

04:20 E vremea ta! (R)

04:35 JO de iarna, Beijing 2022

05:41 JO de iarna, Beijing 2022

07:30 Scorpionul (R)

Turcia, Dramă
09:00 In calea fericirii (R)

India, Romantic
11:30 Lasă-mă să zbor

Mexic, Dramă
12:45 Teleshopping

13:00 Survivor România (R)

16:00 In calea fericirii

India, Romantic
18:00 Pe fi rul iubirii

Mexic, Dramă
20:00 Căsătorie cu bucluc

Turcia, Comedie, Romantic
21:00 Scorpionul

Turcia, Dramă
22:00 Numele meu e Riza

23:00 Intre tine şi rău

Turcia, Dramă
00:00 Survivor România

01:00 Pe fi rul iubirii (R)

Mexic, Dramă
03:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
04:00 Ce se întâmplă doctore?

04:30 Lasă-mă să zbor (R)

Mexic, Dramă

07:00 Oportuniştii (R)

Romania
08:00 Alege reţeta naţională (R)

09:00 Focus la prima oră

10:00 Ora de profi t.ro

11:00 Insider politic

13:00 Secretele presedintelui

14:00 Poezie şi delicateţuri

16:00 Detectivul Gourmet:   

Crimă la patru stele

Dramă, Mister
18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Schimb de mame

22:00 Poezie şi delicateţuri (R)

00:00 Insider politic (R)

02:00 Escobar: Paradisul pierdut 

Franta, Spania, Belgia, 
Panama, Dramă, Romantic

04:30 Focus (R)

07:30 Pastila de râs

08:00 Teleshopping

08:30 Teo Show (R)

09:30 ROventura (R)

10:30 Gust din România cu Sam 

şi Frank

11:00 Apel la consilier

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Roata norocului

22:00 40 de intrebari

cu Denise Rifai

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Puterea dragostei (R)

04:00 Asta-i România! (R)

07:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
08:00 Hawaii 5.0

09:00 Hawaii 5.0

10:00 Hawaii 5.0

11:00 Dreptul familiei

12:00 Sufl ete pereche

Dramă, Romantic
14:00 O cerere de iarnă

Comedie, Romantic
16:00 Dragoste pe gheaţă

SUA, Comedie, Romantic
18:00 A doua şansă la iubire

SUA, Dramă, Romantic
20:00 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
21:00 Ingredientul secret

Comedie, Dramă, Romantic
23:00 Sufl ete pereche

Dramă, Romantic
01:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
02:00 Camera de gardă

03:00 Anatomia lui Grey

Comedie, Dramă, Romantic
04:00 Anatomia lui Grey

05:00 Anatomia lui Grey

07:05 Final Fantasy: Spiritele 

ascunse

SUA, Animaţie, Aventuri, SF
09:15 Final Fantasy VII: 

Razbunarea copiilor

Acţiune, Animaţie, Aventuri
11:20 Femeile în negru

Australia, Comedie, Dramă
13:30 Acasă de Crăciun

Comedie, Dramă, Romantic
16:00 Moneyball: Arta de a 

învinge

Biografic, Dramă, Sport
18:50 Bun venit în junglă!

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Thriller

21:00 Focuri în sălbăticie

Acţiune, Crimă, Thriller
22:50 Trenul cu bani

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Dramă, Thriller

01:10  Lunestistul: Moştenirea

SUA, Bulgaria, Acţiune, 
Război, Thriller

02:50 Harrow - Viaţă de legist

SUA, Australia, Dramă
04:00 Teleshop

07:00 Insula fără legi

08:00 China străveche 

văzută de sus

09:00 Top 10 

10:00 Dezastre în aer

11:00 Dezastre în aer

12:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

13:00 Aeroportul îngheţat din 

Alaska

14:00 Avioane uriaşe

15:00 Invenţii şi inventatori

16:00 Emiratele văzute de sus

17:00 Înainte de potop

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Europa văzută de sus

21:00 Comori pierdute ale 

Egiptului

22:00 Explorer

23:00 Alaska

00:00 Zona fi erbinte

01:00 Marte

02:00 S.O.S. Maşini clasice

03:00 S.O.S. Maşini clasice

04:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

07:00 Insula fără legi

08:00 China străveche

national geo

07:00 Oportuniştii (R)

Romania

prima

08:30 Teleshopping

09:00 Vouă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Annie: O aventură regală (R)

pro tv
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LUNI

CINEVA, UNDEVA
HBO. ora 21,30, comedie, 

2022, SUA

Cu: Bridget Everett, u

Jeff Hiller, Mary Catherine 

Garrison, Danny McCarthy, 

Mike Hagerty

Titlu original: Somebody u

Somewhere În ciuda preriilor 
întinse şi câmpiilor nesfârşite, 
Kansasul poate părea restrictiv 
pentru cineva ca Sam Miller. Acest 
serial de comedie o prezintă pe 
Sam, o fată căreia îi e greu să-şi 
găsească locul în oraşul ei natal.

ÎNŞELĂTORIE 

ABSOLUTĂ
PRIMA TV. ora 20,00, 

acţiune, 2013, SUA

Cu: Cuba Gooding Jr., u

Emmanuelle Vaugier, 

Evert McQueen

Titlu original: Absolute u

Deception O reporteriţă 
văduvă ajută un agent federal să 
investigheze secretele răposatului 
ei soţ, dar cei doi devin ţinta 
atacatorilor.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

07:44 JO de iarna Beijing, 2022

10:00 Romania veritabilă (R)

10:30 În grădina Danei

10:59 JO de iarna Beijing, 2022

12:45 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:15 Telejurnal

13:49 JO de iarna Beijing, 2022

15:00 Maghiara de pe unu

15:29 JO de iarna Beijing, 2022

16:50 Vorbeşte corect! (R)

17:00 Editie specială

18:10 Legendele palatului, 

prinţesa Ja Myung

19:30 Mic portret de mari românce

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:00 Referendum

22:50 Drumul spre Torino

23:50 JO de iarna Beijing, 2022

01:50 Referendum (R)

02:35 Referendum (R)

03:20 Legendele palatului, 

prinţesa Ja Myung (R)

04:30 Sport (R)

04:59 JO de iarna Beijing, 2022

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Îngerii lui Charlie (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

02:30 Superspeed

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Acces direct

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

23:30 Observator

00:00 Malavita: O familie 

criminală (R)

SUA, Franta, Acţiune, 
Comedie, Crimă

02:00 Băieţi de oraş

03:00 Observator (R)

04:00 Acces direct (R)

08:15 Baaghi: Rebel din 

dragoste (R)

11:30 Iubirea invinge (R)

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

15:45 Vouă

16:15 Vouă

16:25 Destine rătăcite (R)

17:20 Don Matteo

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragostea gaseste o cale

India, Dramă
21:00 Vikingii: Invazia francilor

Olanda, Acţiune, Aventuri, 
Dramă

00:00 Experiment periculos

SUA, Acţiune, Aventuri
02:30 Cei 7 ani de masa (R)

04:30 Baronii

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii

08:40 Tânărul Sheldon

09:05 Harry Potter şi Piatra 

Filozofală

11:30 Harry Potter şi Camera 

Secretelor

14:05 Apele Nordului

15:05 Ecaterina

Biografic, Comedie, Istoric
16:00 Regele Richard: 

Crescând campioni

SUA, Dramă, Sport
18:20 Tom şi Jerry

Animaţie, Aventuri, Comedie
20:00 Euforia

SUA, Dramă
21:00 Familia Gemstone

SUA, Comedie
21:30 Cineva, undeva

SUA, Comedie
22:05 Plus One 

Comedie, Dramă, Romantic
23:55 Totul despre sex

Comedie, Dramă, Romantic
02:20 Fără zgomot 2

SUA, Horror, Thriller
04:00 The Gilded Age

SUA, Dramă

07:00 Case si idei (R)

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Mic dejun cu un campion

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:25 Fara prejudecati (R)

13:54 Documentar 360° Geo

14:46 JO de iarna, Beijing 2022

15:05 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Mândrie şi pasiune

17:00 România…în bucate

17:30 Case si idei

18:00 Ora de ştiri

19:10 JO de iarna, Beijing 2022

20:00 Reteaua de idoli

21:00 Memorialul Durerii

22:00 Câştigă România! (R)

23:00 Mândrie şi pasiune (R)

00:00 Luminiţa de la miezul nopţii

01:00 Câştigă România! (R)

02:00 Ora de ştiri (R)

02:45 Osânda (R)

05:00 Luminiţa de la miezul nopţii

06:05 JO de iarna, Beijing 2022

07:30 Scorpionul (R)

Turcia, Dramă
09:00 In calea fericirii (R)

India, Romantic
11:30 Lasă-mă să zbor

Mexic, Dramă
13:00 Pe fi rul iubirii (R)

Mexic, Dramă
15:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 In calea fericirii

India, Romantic
18:00 Pe fi rul iubirii

Mexic, Dramă
20:00 Căsătorie cu bucluc

Turcia, Comedie, Romantic
21:00 Scorpionul

Turcia, Dramă
22:00 Numele meu e Riza

23:00 Intre tine şi rău

Turcia, Dramă
00:00 Pe fi rul iubirii (R)

Mexic, Dramă
02:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
03:00 Numele meu e Riza (R)

04:00 Ce se întâmplă doctore?

07:00 Focus la prima oră

10:00 Ringo

Mexic, Romantic
11:00 Flash monden (R)

11:30 Lumea e pe val (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Hai cu fetele!

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Înşelătorie absolută

SUA, Acţiune
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Înşelătorie absolută (R)

SUA, Acţiune
02:00 Ringo (R)

Mexic, Romantic
03:00 Flash monden (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Mireasa din Istanbul

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Fiica ambasadorului

Acţiune, Crimă, Dramă
23:30 Ramo

Turcia, Dramă
01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Monk

08:00 Hawaii 5.0

09:00 Hawaii 5.0

10:00 Camera de gardă

11:00 Camera de gardă

12:00 Pompierii din Chicago

13:00 Pompierii din Chicago

14:00 Monk

15:00 Hawaii 5.0

16:00 Hawaii 5.0

17:00 Camera de gardă

18:00 Camera de gardă

19:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
20:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
21:00 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
22:10 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă, 
Mister

00:30 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
01:20 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
02:10 Hawaii 5.0

03:05 Hawaii 5.0

07:00 Test Drive

07:40 Psihologia crimei

08:45 Psihologia crimei

09:45 Candice Renoir

10:55 Harrow - Viaţă de legist

12:05 Minţi criminale

13:00 Lista neagră

13:55 Lista neagră

14:50 Harrow - Viaţă de legist

15:55 Crime pe Coasta de Azur

17:05 Candice Renoir

18:10 Minţi criminale

19:05 Lista neagră

Acţiune, Crimă, Mister
20:00 Lista neagră

20:55 Superputeri

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, SF, Thriller

22:00 Superputeri

22:55 Ultima bătălie

SUA, Acţiune, Aventuri
00:55 Joc în doi

SUA, Acţiune
02:40 Candice Renoir

Franta, Comedie, Crimă, 
Dramă

03:30 Lista neagră: în culise

07:00 Doctor Pol

08:00 Supermaşini

09:00 La pescuit de ton

10:00 Insula fără legi

11:00 Invenţii şi inventatori

12:00 Povestea lui Dumnezeu, 

cu Morgan Freeman

13:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

14:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

15:00 Dezastre în aer

16:00 Top 10

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Oceanul pe uscat

21:00 Rusia

23:00 Apocalipsa

00:00 Graniţa

01:00 Trafi canţi pe aeroport

02:00 Dezastre în aer

03:00 Oceanul pe uscat

04:00 Îţi joacă mintea?

04:30 Îţi joacă mintea?

05:00 Fabrica de mâncare

07:00 Doctor Pol

08:00 Supermaşini

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Ringo

prima

08:15 Baaghi: Rebel din 

dragoste (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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ASASINI 

LA COMANDĂ
NAŢIONAL TV. ora 

21,00, acţiune, thriller, 2013, SUA

Cu: Michael Beach, Guy u

Garner, Anna Silk

Titlu original: Assassins u

Tale Filmul spune povestea de 
viaţă a trei asasini, care încearcă să 
găsească drumul către o viaţă mai 
bună. Împreună, se dovedesc a fi cei 
mai de încredere din această reţea a 
crimei, lăcomiei şi trădării.

RĂSPLATA 

BUNULUI 

SAMARITEAN
PRIMA TV. ora 20,00, 

acţiune, thriller, 2008, Germania

Cu: Ian Somerhalder, u

Ruta Gedmintas

Titlu original: The Lost u

Samaritan 

Plecat târziu în noapte de la birou, 
un contabil opreşte pentru a oferi 
ajutor unui motociclist rănit... 
însă sfârşeşte devenind ţintă a doi 
periculoşi asasini...

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:15 Telejurnal

08:00 Cu capu-n zori

09:44 Teleshopping

09:59 JO de iarna Beijing, 2022

11:45 Discover Romania

11:55 Mic portret de mari românce

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Telejurnal

13:49 JO de iarna Beijing, 2022

15:00 Maghiara de pe unu

15:34 JO de iarna Beijing, 2022

16:30 Maghiara de pe unu

17:00 Inspiră Romania

18:10 Legendele palatului, 

prinţesa Ja Myung

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:00 Tema zilei

22:10 Laleaua Neagră

Acţiune, Aventuri, Comedie
00:10 JO de iarna Beijing, 2022

02:00 Laleaua Neagră (R)

Acţiune, Aventuri, Comedie
04:00 Discover Romania (R)

04:14 JO de iarna Beijing, 2022

06:00 Eu pot!

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Iron Man - Omul 

de oţel 3 (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
02:30 I Like IT

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Acces direct

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

23:30 Observator

00:00 Rocky Balboa

SUA, Dramă, Sport
02:00 Băieţi de oraş

03:00 Observator (R)

04:00 Acces direct (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

08:15 Tradiţii de la bunica (R)

09:45 Dragostea gaseşte o cale

10:45 Vouă

11:30 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

15:45 Vouă

16:15 Vouă

16:25 Destine rătăcite (R)

17:20 Don Matteo

Comedie, Dramă, Thriller
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragostea gaseste o cale

India, Dramă
21:00 Asasini la Comandă

Acţiune, Crimă, Thriller
23:00 Sabia răzbunării

Marea Britanie, Acţiune
01:00 Experiment periculos (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Horror, Thriller

03:00 Fosta mea iubire (R)

07:45 Ratatouille

09:35 Harry Potter 

şi Prizonierul din Azkaban

Aventuri, Familie, Fantastic
11:50 Harry Potter şi Pocalul 

de Foc

Aventuri, Fantastic, Mister
14:25 Freamăt în Baltimore

Documentar
15:50 Pe platourile de fi lmare

16:15 Popstar: Nu te opri niciodată

SUA, Comedie, Muzical
17:40 Ultima tură

SUA, Comedie, Dramă
19:10 Doom Patrol

Acţiune, Crimă, Dramă, SF
20:00 The Gilded Age

SUA, Dramă
21:00 Gomora

Italia, Germania, Crimă, 
Dramă, Thriller

21:55 Aquaman

Acţiune, Aventuri, Fantastic, SF
00:15 Primul Contact

Dramă, Mister, SF, Thriller
02:10 300 - Eroii de la Termopile

Acţiune, Aventuri, Dramă 

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 JO de iarna, Beijing 2022

10:30 JO de iarna, Beijing 2022

12:29 JO de iarna, Beijing 2022

13:30 Cap compas

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Mândrie şi pasiune

17:00 România…în bucate

17:30 Case si idei

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 JO de iarna, Beijing 2022

21:00 D’ale lu’ Mitică (R)

22:00 Câştigă România!

23:00 Mândrie şi pasiune (R)

Brazilia
00:00 Luminiţa de la miezul nopţii

01:00 Câştigă România! (R)

02:00 Ora de ştiri (R)

02:45 Nunta roşie

Crimă, Dramă, Thriller
04:25 România…în bucate (R)

04:55 E vremea ta! (R)

05:10 Luminiţa de la miezul nopţii

06:10 Teleshopping

07:30 Scorpionul (R)

Turcia, Dramă
09:00 In calea fericirii (R)

India, Romantic
11:30 Lasă-mă să zbor

Mexic, Dramă
13:00 Pe fi rul iubirii (R)

Mexic, Dramă
15:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 In calea fericirii

India, Romantic
18:00 Pe fi rul iubirii

Mexic, Dramă
20:00 Căsătorie cu bucluc

Turcia, Comedie, Romantic
21:00 Scorpionul

Turcia, Dramă
22:00 Numele meu e Riza

23:00 Intre tine şi rău

Turcia, Dramă
00:00 Pe fi rul iubirii (R)

Mexic, Dramă
02:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
03:00 Numele meu e Riza (R)

04:00 Ce se întâmplă doctore?

07:00 Focus la prima oră

10:00 Ringo

11:00 Flash monden (R)

11:30 Sănătate cu stil (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Hai cu fetele!

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Răsplata bunului 

samaritean

Germania, Acţiune, Thriller

22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Răsplata bunului 

samaritean (R)

Germania, Acţiune, Thriller
02:00 Ringo (R)

03:00 Flash monden (R)

03:30 Focus (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Fiica ambasadorului

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

23:30 Ramo

Turcia, Dramă
01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

07:00 Monk

08:00 Hawaii 5.0

09:00 Hawaii 5.0

10:00 Camera de gardă

11:00 Camera de gardă

12:00 Pompierii din Chicago

13:00 Pompierii din Chicago

14:00 Monk

15:00 Hawaii 5.0

16:00 Hawaii 5.0

17:00 Camera de gardă

18:00 Camera de gardă

19:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
20:00 Pompierii din Chicago

21:00 Anatomia lui Grey

Comedie, Dramă, Romantic
22:00 Anatomia lui Grey

Comedie, Dramă, Romantic
23:00 Anatomia lui Grey

Comedie, Dramă, Romantic
00:00 Anatomia lui Grey

01:00 Anatomia lui Grey

02:00 Anatomia lui Grey

03:00 Hawaii 5.0

04:00 Camera de gardă

05:00 Camera de gardă

07:05 Test Drive

07:45 Psihologia crimei

08:45 Psihologia crimei

09:50 Candice Renoir

11:00 Harrow - Viaţă de legist

12:05 Minţi criminale

13:00 Lista neagră

13:55 Lista neagră

14:50 Harrow - Viaţă de legist

16:00 Crime pe Coasta de Azur

17:05 Candice Renoir

18:15 Minţi criminale

19:10 Lista neagră

Acţiune, Crimă, Mister, Thriller
20:05 Lista neagră

Acţiune, Crimă, Mister, Thriller
21:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
22:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
22:55 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
23:50 Femeile în negru

Australia, Comedie, Dramă
02:00 Focuri în sălbăticie

Acţiune, Crimă, Thriller
03:25 Lista neagră: în culise

07:00 Doctor Pol

08:00 Supermaşini din fi er vechi

09:00 La pescuit de ton

10:00 Insula fără legi

11:00 Invenţii şi inventatori

11:30 Invenţii şi inventatori

12:00 Povestea lui Dumnezeu, 

cu Morgan Freeman

13:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

14:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

15:00 Dezastre în aer

16:00 Top 10 

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Inginerie abandonată

21:00 Invenţii şi inventatori

21:30 Invenţii şi inventatori

22:00 Top 10 

23:00 Europa văzută de sus

00:00 Graniţa

01:00 Trafi canţi pe aeroport

02:00 Dezastre în aer

03:00 Oceanul pe uscat

07:00 Doctor Pol

08:00 Supermaşini din fier vechi

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Ringo

prima

08:15 Tradiţii de la bunica (R)

09:45 Dragostea gaseşte o cale

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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MIERCURI

BINEFĂCĂTORUL
PRIMA TV. ora 20,00, 

dramă, 2015, SUA

Cu: Dakota Fanning, u

Richard Gere

Titlu original: The Benefactor u

Un filantrop se amestecă în vieţile 
cuplurilor proaspăt căsătorite, 
în încercarea de a retrăi propriul 
trecut. 

SINDROMUL 

BAUMBACHER
HBO. ora 18,35, comedie, 

dramă, 2019, Germania

Cu: Ingvild Deila,  u

László Branko Breiding

Titlu original: Baumbacher  u

Syndrome Max Baumbacher e 
cel mai tânăr prezentator german 
din istoria televiziunii. Timp de 18 
ani, bărbatul, acum în vârstă de 
52 de ani, a dominat televiziunea 
germană, bucurându-se de faimă, 
bani şi prestigiu. El se trezeşte 
într-o zi cu o voce neobişnuit de 
adâncă, aproape magică. Vestea 
acestei schimbări fără precedent 
se împrăştie rapid prin lume, 
motiv pentru care prezentatorul 
se ascunde de public în vila din 
Spania a managerului lui. Când 
Max o întâlneşte pe tânăra 
Fida şi fiul lui deprimat dintr-o 
relaţie anterioară îl vizitează pe 
neaşteptate, Max trebuie să-şi 
înfrunte trecutul.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

07:44 JO de iarna Beijing, 2022

10:00 Fun urban (R)

10:35 Legendele palatului, 

prinţesa Ja Myung (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Telejurnal

14:00 Discover Romania

14:19 JO de iarna Beijing, 2022

15:00 Convieţuiri

15:34 JO de iarna Beijing, 2022

16:30 Convieţuiri

17:00 Banii tăi

18:00 Handbal feminin: Rapid 

Bucureşti – Rm. Vâlcea

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:00 Tema zilei

22:00 Adevăruri despre trecut

22:30 Istorii ascunse

23:00 Breaking fake news

00:00 JO de iarna Beijing, 2022

02:00 Telejurnal (R)

02:50 Breaking fake news (R)

03:40 Adevăruri despre trecut

04:10 Tema zilei (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Imperiul leilor

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 10.000 î.Chr

SUA, Aventuri, Romantic, 
Thriller

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Acces direct

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 iUmor

23:30 Observator

00:00 Grand Hotel

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

03:00 Observator (R)

04:00 Acces direct (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

08:15 Tradiţii de la bunica (R)

09:45 Dragostea gaseste o cale

10:45 Vouă

11:30 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

15:45 Vouă

16:15 Vouă

16:25 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:20 Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Mitul

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Dramă, Fantastic

22:30 Echipa Mortii

SUA, Acţiune, Horror, SF
00:30 Vikingii: Invazia francilor

Acţiune, Aventuri, Dramă
04:30 Baronii

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

07:30 Ultima tură

09:00 Harry Potter şi Ordinul 

Phoenix

11:15  Harry Potter şi Prinţul 

Semipur

13:45 Wall-E

15:25 Galeria inimilor frânte

Canada, Comedie, Romantic
17:10  Lume bună în vremuri rele

SUA, Comedie
18:35 Sindromul Baumbacher

Comedie, Dramă
20:00 Regele Richard: 

Crescând campioni

SUA, Dramă, Sport
22:20 Euforia

SUA, Dramă
23:20 Clubul tinerelor vrăjitoare

SUA, Dramă, Fantastic, 
Horror

00:55 Vrăjitorul minciunilor

SUA, Biografic, Dramă
03:05 Aventurile baiatului-lup

SUA, Dramă
04:30 Lorax. Protectorul pădurii

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Fantastic

07:00 Case si idei (R)

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Cap compas (R)

08:29 JO de iarna, Beijing 2022

10:00 JO de iarna, Beijing 2022

10:39 JO de iarna, Beijing 2022

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Mândrie şi pasiune

17:00 România…în bucate

17:30 Case si idei

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 JO de iarna, Beijing 2022

20:10 Secretul fericirii

22:00 Câştigă România!

23:00 Mândrie şi pasiune (R)

00:00 Luminiţa de la miezul nopţii

01:00 Câştigă România! (R)

02:00 Ora de ştiri (R)

02:45 Secretul fericirii (R)

SUA, Comedie
04:25 România…în bucate (R)

04:50 Luminiţa de la miezul 

nopţii (R)

05:42 JO de iarna, Beijing 2022

07:30 Scorpionul (R)

Turcia, Dramă
09:00 In calea fericirii (R)

India, Romantic
11:30 Lasă-mă să zbor

Mexic, Dramă
13:00 Pe fi rul iubirii (R)

Mexic, Dramă
15:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 In calea fericirii

India, Romantic
18:00 Pe fi rul iubirii

Mexic, Dramă
20:00 Căsătorie cu bucluc

Turcia, Comedie, Romantic
21:00 Scorpionul

Turcia, Dramă
22:00 Numele meu e Riza

23:00 Intre tine şi rău

Turcia, Dramă
00:00 Pe fi rul iubirii (R)

Mexic, Dramă
02:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
03:00 Numele meu e Riza (R)

04:00 Ce se întâmplă doctore?

07:30 Focus la prima oră

10:00 Ringo

Mexic, Romantic
11:00 Flash monden (R)

11:30 Sănătate cu stil (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Hai cu fetele!

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Binefăcătorul

SUA, Dramă
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Binefăcătorul (R)

SUA, Dramă
02:00 Ringo (R)

03:00 Flash monden (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
23:30 Ştirile Kanal D (R)

00:30 Asta-i România! (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Monk

08:00 Hawaii 5.0

09:00 Hawaii 5.0

10:00 Camera de gardă

11:00 Camera de gardă

12:00 Pompierii din Chicago

13:00 Pompierii din Chicago

14:00 Monk

15:00 Hawaii 5.0

16:00 Hawaii 5.0

17:00 Camera de gardă

18:00 Camera de gardă

19:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
20:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
21:00 Dragoste pe gheaţă

SUA, Comedie, Romantic
23:00 A doua şansă la iubire

SUA, Dramă, Romantic
01:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
02:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
03:00 Hawaii 5.0

04:00 Camera de gardă

05:00 Camera de gardă

07:00 Test Drive

07:40 Psihologia crimei

08:45 Psihologia crimei

09:50 Candice Renoir

11:00 Harrow - Viaţă de legist

12:10 Minţi criminale

13:05 Lista neagră

14:00 Lista neagră

14:55 Harrow - Viaţă de legist

16:05 Crime pe Coasta de Azur

17:10  Candice Renoir

18:15 Minţi criminale

19:10 Lista neagră

Acţiune, Crimă, Thriller
20:10 Lista neagră

Acţiune, Crimă, Thriller
21:00 NCIS: Los Angeles

Crimă, Dramă, Mister
22:00 NCIS: Los Angeles

Crimă, Dramă, Mister
22:55 NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
23:50 NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
00:45 NCIS: Los Angeles

01:45 NCIS: Los Angeles

02:25 NCIS: New Orleans

07:00 Doctor Pol

08:00 Supermaşini din fi er vechi

09:00 La pescuit de ton

10:00 Insula fără legi

11:00 Invenţii şi inventatori

12:00 Povestea lui Dumnezeu, 

cu Morgan Freeman

13:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

14:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

15:00 Dezastre în aer

16:00 Top 10

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 La pescuit de ton

21:00 Insula fără legi

22:00 Pe ape necunoscute

23:00 Vânătorii de furtuni

00:00 Graniţa

01:00 Trafi canţi pe aeroport

02:00 Dezastre în aer

03:00 Oceanul pe uscat

04:00 Îţi joacă mintea?

05:00 Fabrica de mâncare

07:00 Doctor Pol

08:00 Supermaşini din fier vechi

national geo

07:30 Focus la prima oră

10:00 Ringo

prima

08:15 Tradiţii de la bunica (R)

09:45 Dragostea gaseste o cale

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

9 FEBRUARIE 2022
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JOCUL 

SE SCHIMBĂ
HBO. ora 00,35, dramă, istoric, 

2011, SUA

Cu: Woody Harrelson, u

Julianne Moore, Ed Harris

Titlu original: Game Change u

Film bazat pe cartea scrisă de John 
Heilemann şi Mark Halperin - 
„Game Change: Obama and the 
Clintons, McCain and Palin, and the 
Race of a Lifetime“, care detaliază 
cursa pentru câştigarea scaunului 
de preşedinte al Americii în 2008. 
Filmul se concentrează pe campania 
electorală purtată de John McCain, 
alături de Sarah Palin, primul 
dorindu-şi să fie preşedintele SUA, 
iar cea din urmă vicepreşedinte. 

DOMNIŞOARA 

MEADOWS
NAŢIONAL TV. ora 

21,00, dramă, 2014, SUA

Cu: Katie Holmes, James  u

Badge Dale

Titlu original: Miss Meadows  u

Domnişoara Meadows este vecina 
ideală: politicoasă, drăguţă, 
prietenoasă şi puţin naivă. Ea este 
profesoară la o şcoală locală şi toţi 
copiii o adoră. Cu toate acestea, 
oamenii nu ştiu că ea este, de fapt, 
o asasină care scapă de infractori 
cu sânge rece. Ei îi place de şeriful 
local, care, la rândul lui, este 
îndrăgostit de ea. Dar el cercetează 
decesele unor criminali şi indiciile 
arată clar spre femeia visurilor sale. 
El af lă din ce în ce mai multe lucruri 
despre trecutul ei: ea ascunde nişte 
secrete întunecate care acum îi 
ameninţă viitorul. El îşi doreşte să 
o apere, dar nu poate ignora legea. 
Între timp, domnişoara Meadows 
îşi continuă războiul împotriva 
criminalităţii. Şi, în acelaşi timp, îşi 
pregăteşte nunta.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

08:00 Cu capu-n zori

08:59 JO de iarna Beijing, 2022

11:00 Dosar România (R)

12:30 Parlamentul României

13:00 Vreau să fi u sănătos (R)

14:00 Telejurnal

15:00 Akzente

15:29 JO de iarna Beijing, 2022

16:50 Vorbeşte corect!

17:00 Radar geopolitic

18:10 Legendele palatului, 

prinţesa Ja Myung

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Romantic

20:00 Telejurnal

21:00 Tema zilei

22:10 Cosa nostra-De la Palermo 

la New York

00:10 JO de iarna Beijing, 2022

02:00 Cosa nostra-De la Palermo 

la New York (R)

03:00 Istorii ascunse (R)

03:25 Legendele palatului, 

prinţesa Ja Myung (R)

04:40 Discover Romania (R)

04:59 JO de iarna Beijing, 2022

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Masterchef

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Keanu

SUA, Comedie
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Acces direct

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Adela

Romania, Dramă
23:15 Observator

23:45 Inimă neînfricată

SUA, Acţiune, Biografic, 
Dramă, Război

03:00 Rocky Balboa (R)

SUA, Dramă, Sport
05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

08:15 Start Show (R)

10:45 Vouă

11:30 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

15:45 Vouă

16:15 Vouă

16:25 Destine rătăcite (R)

17:20 Don Matteo

Comedie, Dramă, Thriller
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Domnişoara Meadows

SUA, Dramă
22:45 Mitul (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Dramă, Fantastic

01:30 Asasini la Comandă (R)

Acţiune, Crimă, Thriller
03:30 Albumul Naţional

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

08:05 Tânărul Sheldon

SUA, Comedie
08:30 Harry Potter şi Talismanele 

Morţii: Partea I

Aventuri, Fantastic, Mister
10:50 Harry Potter şi Talismanele 

Morţii: Partea 2

13:00 Regele Richard: Crescând 

campioni

SUA, Dramă, Sport
15:20 Cenuşăreasa

Aventuri, Dramă, Familie
17:05 10 perfect

Marea Britanie, Dramă
18:25 O nuntă pe zi

20:00 O pereche de Ziua 

Îndrăgostiţilor

21:25 Seara redeschiderii

22:50 Cel mai fericit anotimp

Comedie, Romantic
00:35 Jocul se schimbă

SUA, Dramă, Istoric
02:30 Tigrul înfrânt, dragonul 

ascuns

China, Dramă
04:30 Legenda luptătorilor 

neştiuţi

07:50 Filler

07:59 JO de iarna, Beijing 2022

09:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:09 JO de iarna, Beijing 2022

17:50 Filler

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 JO de iarna, Beijing 2022

21:00 Totul pentru copilul meu

SUA, Thriller
22:35 Câştigă România! (R)

23:35 Iarna amintirilor

00:00 Luminiţa de la miezul nopţii

01:00 Câştigă România! (R)

02:00 Ora de ştiri

02:45 Totul pentru copilul meu (R)

SUA, Thriller
04:15 România…în bucate (R)

04:45 E vremea ta! (R)

05:00 Luminiţa de la miezul nopţii

05:55 Filler

07:30 Scorpionul (R)

09:00 In calea fericirii (R)

11:30 Lasă-mă să zbor

13:00 Pe fi rul iubirii (R)

15:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 In calea fericirii

India, Romantic
18:00 Pe fi rul iubirii

Mexic, Dramă
20:00 Căsătorie cu bucluc

Turcia, Comedie, Romantic
21:00 Scorpionul

Turcia, Dramă
22:00 Numele meu e Riza

23:00 Intre tine şi rău

Turcia, Dramă
00:00 Pe fi rul iubirii (R)

Mexic, Dramă
02:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
03:00 Numele meu e Riza (R)

04:00 Ce se întâmplă doctore?

04:30 Lasă-mă să zbor (R)

Mexic, Dramă
05:30 Intre tine şi rău (R)

Turcia, Dramă

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus la prima oră

10:00 Ringo

Mexic, Romantic
11:00 Oportuniştii (R)

Romania
12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Hai cu fetele!

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Zestrea domniţei Ralu

Romania, Aventuri, Istoric
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Zestrea domniţei Ralu (R)

Romania, Aventuri, Istoric
02:00 Ringo (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
23:00 Ştirile Kanal D (R)

00:00 40 de intrebari cu Denise 

Rifai (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Monk

08:00 Hawaii 5.0

09:00 Hawaii 5.0

10:00 Camera de gardă

11:00 Camera de gardă

12:00 Pompierii din Chicago

13:00 Pompierii din Chicago

14:00 Monk

15:00 Hawaii 5.0

16:00 Hawaii 5.0

17:00 Asistenţi medicali

18:00 Asistenţi medicali

19:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
20:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
21:00 Dreptul familiei

Dramă
22:00 Medicul legist

Canada, Dramă
23:00 Medicul legist

Canada, Dramă
00:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
01:00 Pompierii din Chicago

02:00 Hawaii 5.0

03:00 Hawaii 5.0

07:00 Test Drive

07:40 Psihologia crimei

08:45 Psihologia crimei

09:50 Candice Renoir

10:55 Harrow - Viaţă de legist

12:00 Minţi criminale

12:55 Lista neagră

13:55 Lista neagră

14:50 Harrow - Viaţă de legist

15:55 Crime pe Coasta de Azur

17:05 Candice Renoir

18:15 Minţi criminale

19:10 Lista neagră

Acţiune, Crimă, Mister, 
Thriller

20:05 Lista neagră

Acţiune, Crimă, Mister
21:00 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
22:00 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
22:55 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
23:50 Bun venit în junglă!

Acţiune, Aventuri, Comedie
01:55 Scamatorie

03:15 Lista neagră

07:00 Doctor Pol

08:00 Supermaşini din fi er vechi

09:00 La pescuit de ton

10:00 Insula fără legi

11:00 Invenţii şi inventatori

11:30 Invenţii şi inventatori

12:00 Povestea lui Dumnezeu, cu 

Morgan Freeman

13:00 Salvatori pe drumuri îngheţate

14:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

15:00 Dezastre în aer

16:00 Top 10 

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Graniţe periculoase

20:30 Graniţe periculoase

21:00 Dezastre în spaţiu

22:00 Inginerie pentru spaţiu

23:00 Dezastre în aer

00:00 Graniţa

01:00 Trafi canţi pe aeroport

02:00 Dezastre în aer

03:00 Oceanul pe uscat

04:00 Îţi joacă mintea?

07:00 Doctor Pol

08:00 Supermaşini din fier vechi

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus la prima oră

prima

08:15 Start Show (R)

10:45 Vouă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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O POVESTE DESPRE DEVENIRE ŞI MATURIZARE . PREMIERĂ

„Cea mai rea
fată din lume“,
în cinematografe,
din 4 februarie

top
Cele mai populare zece fi lme de pe Netfl ix

„Don’t Look Up”, ultimul fi lm 
de succes de pe platforma Netfl ix, 
nu a ajuns pe locul întâi în lista 
celor mai urmărite fi lme. Totuși, 
gigantul de streaming nu are de 
ce să își facă probleme. Numărul 
unu este tot un produs original, 
ca toate celelalte, până la locul 
zece, scrie shortlist.com, potrivit 
cinemagia.ro.

Într-o perioadă în care Netfl ix 
a asistat la o scădere a încasări-
lor, este mai important ca nici-
odată ca platforma să se asigure 
că fi lmele proprii îi aduc profi t. 
O simplă privire la situația cla-
samentelor spune ceva. Cele mai 
populare zece fi lme - cu cele mai 
multe vizionări în primele 28 de 
zile de la lansarea pe platforma de 

streaming - sunt toate originale 
Netfl ix, iar „Red Notice” se agață 
de locul întâi. Iată cum arată 
clasamentul!

Deși multe fi lme au avut o pri-
mire dură din partea criticilor, 
opinia publicului a fost favora-
bilă, iar fi lmele au adus staruri 
pe micile ecrane. În „Red Notice” 
joacă The Rock, Ryan Reynolds și 
Gal Gadot, pe când „Bird Box” și 
„The Unforgivable” dovedesc că 
Sandra Bullock este unul dintre 
starurile de top ale Netfl ix. În 
„Don’t Look Up” apar Leonardo 
DiCaprio și Jennifer Lawrence, 
iar Martin Scorsese a colaborat 
din nou cu Robert De Niro pen-
tru „The Irishman”. . Remus 

Basalic

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Regizorul norvegian Joachim 

Trier revine pe marile ecrane 

cu fi lmul care încheie trilogia 

dedicată oraşului Oslo, „Cea 

mai rea fată din lume/ The Worst 

Person In The World”. Filmul 

poate fi  văzut în cinematografe 

din 4 februarie, potrivit news.ro.

Distribuit de Independenţa 
Film, fi lmul „Cea mai rea fată din 
lume” spune povestea unei tinere 
de 30 de ani, din generaţia mileni-
alilor, afl ată în căutarea fericirii 
şi a partenerului ideal. Rolul din 
acest fi lm i-a adus actriţei Renate 
Reinsve premiul pentru interpre-
tare feminină la Cannes 2021. Ju-
lie (Renate Reinsve) se apropie de 
30 de ani, iar viaţa ei e un haos 
total. Exact când iubitul ei mai în 

vârstă, Aksel (Anders Danielsen 
Lie), un popular autor de roma-
ne grafi ce, insistă să ofi cializeze 
relaţia, Julie ajunge neinvitată la 
o petrecere unde îl întâlneşte pe 
tânărul şi carismaticul Eivind 
(Herbert Nordrum). De aici, ur-
mează un șir de întâmplări co-
mice și surprinzătoare în același 
timp, foarte apreciate atât de cri-
tici, cât și de publicul care a văzut 
deja fi lmul.

„Cea mai rea fată din lume/ 
The Worst Person In The World” 
este o comedie romantică despre 
dragoste şi relaţii în zilele noas-
tre, despre oportunităţi şi temeri. 
Catalogat de publicaţia britanică 
The Guardian drept „o comedie 
tandră şi complexă despre rela-
ţii, de o naturaleţe şi prospeţime 
remarcabile” sau considerat de 
Toronto Star „o dramă romanti-
că pentru cei care urăsc dramele 

romantice”, „The Worst Person In 
The World” a atras aprecierea pu-
blicului încă de la premiera care 
a avut loc la Cannes şi se regăseş-
te în numeroase topuri ale celor 
mai bune fi lme ale anului 2021, 
inclusiv pe deja celebra listă a lui 
Barack Obama sau pe listele de 
predicţii pentru nominalizări la 
Premiile Oscar.

„The Worst Person In The 
World” este cel de-al treilea fi lm 
din trilogia lui Joachim Trier, în 
care se regăsesc „Reprise” (2006) 
şi „Oslo, 31 august“ (2011), fi lmul 
care a câştigat marele premiu la 
Festivalul Internaţional de Film 
Transilvania 2012.

Renate Reinsve este la primul 
ei rol principal în „The Worst 
Person In The World”, în timp ce 
Anders Danielsen Lie joacă şi în 
celelalte două titluri ale  trilogi-
ei.   .

DISNEY+,      

ÎN ROMÂNIA, 

DIN ACEASTĂ VARĂ
PLATFORMĂ. Disney+, 

serviciul de streaming al The Walt 

Disney Company, a anunţat că va 

intra în 42 de noi ţări, vara aceasta, 

inclusiv pe piaţa din România, scrie 

Variety. Disney+ va oferi seriale şi fi l-

me Disney, Pixar, Marvel, Star Wars, 

mizând că trecerea de la marele 

la micul ecran va fi  un succes de 

proporţii. Lansat în toamna anului 

2019, în SUA, Canada şi Olanda, 

serviciul are deja 118 milioane de 

abonaţi.Pe de altă parte, Netfl ix 

mizează pe producţii proprii, la care 

face continuări sau remake-uri. 

Unele dintre fi lmele sale de succes 

deja sunt parte din serii, streamerul 

promiţând continuări la: „Red Noti-

ce”, „Enola Holmes” şi „Extraction”, 

potrivit Cinemagia. Continuările de 

fi lme sunt esenţiale pentru Netfl ix ca 

să îşi crească numărul de abonaţi, 

notează shortlist.com. Unul dintre 

ele este versiunea sud-coreeană a 

serialului extrem de popular „Money 

Heist”/ „La casa de papel”, care 

s-a încheiat, remake în pregătiri 

cu actorul Yoo Ji-Tae (Oldboy) în 

rolul Profesorului. Realizarea unei 

versiuni sud-coreene se bazează 

pe succesul global al „La casa de 

papel”. Conform Netfl ix, cele cinci 

sezoane din „La casa de papel” au 

acumulat 6,7 miliarde de ore de vizi-

onare, făcându-l unul dintre cele mai 

vizionate seriale în altă limbă decât 

engleză de pe Netfl ix. Şi achiziţiona-

rea drepturilor asupra romanelor lui 

Roald Dahl a încurajat publicul tânăr 

să urmărească Netfl ix. La ora actua-

lă, şi rivalul Netfl ix, anume Disney+, 

are mii de serii de fi lme foarte îndră-

gite pe care să le promoveze - Star 

Wars şi Marvel sunt doar câteva 

subiecte care trec cu succes de la 

marele la micul ecran. . R.B.

  Red Notice: 
364.020.000 vizionări

   Don’t Look Up: 
359.780.000 vizionări

   Bird Box: 282.020.000 
vizionări

    Extraction: 231.340.000 
vizionări

   The Unforgivable: 
214.700.000 vizionări

   The Irishman: 
214.570.000 vizionări

  The Kissing Booth 2: 
209.250.000 vizionări

   6 Underground: 
205.470.000 vizionări

   Spenser Confi dential: 
197.320.000 vizionări

   Enola Holmes: 
189.900.000 vizionări
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’
Jojo a avut prea 

multe bagaje 

și a mai băgat 

și la noi câte ceva

MONICA ANGHEL,
artistă 

02istoria altfel
„Unchiul Fred“, 
istorie gălăţeană 
din prag de secol XX

10medicină
Plante care 
stimulează memoria 
şi sistemul nervos  

M
onica Anghel, 

împreună cu fi ul ei și 

prietena ei cea mai 

bună, Jojo, a fost 

recent într-o vacanţă în Iordania, 

unde vedeta spune că a trăit o 

experienţă de neuitat.

Monica Anghel s-a bucurat de 
o supervacanță într-o țară în care 
și-a dorit să ajungă de mult timp. 
Vedeta a povestit, în emisiunea 
Xtra Night Show, că nu a fost 
singură, ci alături de fi ul ei, 
Andrei, dar și de buna sa prietenă 
Cătălina Grama, cunoscută sub 
numele de scenă Jojo.

Cântăreața s-a bucurat de 
experiența din deșert, însă de 
această dată în zăpadă, deoarece 
după foarte mult timp Iordania 
a fost acoperită de omăt, iar  
turiştii, în loc de haine subțiri, 
au fost nevoiţi să poarte geacă și 
ținute groase.

„Foarte frumos a fost, 
absolut spectaculos, mi-a plăcut 
la nebunie. Când am ajuns în 
deșert erau -6 grade, la Petra a 
început lapovița, iar când ne-am 
întors a început să ningă“, a spus 
ea, la Antena Stars.

Monica Anghel spune că Jojo 
a fost deosebită, ca de fi ecare 
dată, și că și-a luat după ea o 
mulțime de ținute și multe 
bagaje, pentru că și-a dorit 
să-și facă multe poze. Ea și-a 
băgat câteva rochii chiar în 
bagajele Monicăi Anghel, însă 
n-a avut unde să le folosească, 
deoarece în Iordania a fost 
frig de această dată. „A fost 
o excursie foarte frumoasă și 
m-am bucurat foarte tare că am 
fost cu băiețelul meu, Andrei. 
Jojo este mortală, a avut prea 
multe bagaje și a mai băgat și 
la noi câte ceva“, a mai spus 
artista.

Monica Anghel a făcut și 
shopping în Iordania, spunând 
că fi ul său și-a dorit mult să-și                                               
cumpere niște cămile în minia-
tură. Vedeta a mărturisit că a 
luat trei astfel de fi gurine, însă 
și-au mai achiziționat și alte 
lucruri.

La întoarcere, bagajele au fost 
mult mai voluminoase, mai ales 
că Jojo a continuat să-şi bage 
lucrurile și în bagajul Monicăi 
și al fi ului acesteia. . Beatrice 

Dumitriu

M
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Monica Anghel,
surprinsă
de zăpadă
în deşert
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